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Emst Heinrich Haeckel (1834-1919): Alman biyolog, filozof ve doktor. 
Postdam'da do�uş ve Jena' da ölmüştür. Döneminin ünlü bilginlerinden 
dersler almış ve kısa süre hekimlik yaptıktan sonra zooloji ö�tmek için Jena 
Üniversitesi'ne girmiştir. Darwin'in 1859'da yayımladıgı Origin of Species 
(Türlerin Kökeni) adlı eserinde öne sürdü� Evrim Teorisi'nin Almanya'daki 
ilk çoşkulu savunucusudur. Uberalist bir tavn benimseyerek, kilisenin 
toplumsal ve siyasal gücüne, Bismark' a ve diger siyasi şahsiyetlere karşı 
çıkmıştır. Monizm Deme&' ni kurmuş ve bu dernek aracılıgıyla felsefi ve dini 
görüşlerini yaymıştır. Geç Osmanlı ve erken Cumhuriyet aydııu üzerinde 
önemli etkilere sahip olan Haeckel'in bilim ve felsefe ile ilgili çok sayıda 
eserinden bazıları şunlardır: Die Rııdiolarien (Işınlılar, 1862); Uber die 
Entwicklungstheorie Darwins (Darwin'in Evrim Teorisi Üzerine, 1863); Uber die 
Entstehung und Stammbaum des Menschengeschlechtes (İnsano�unun Oluşumu 
ve Şeceresi Hakkında, 1868); Naturliche Schöpfungsgeschichte (Evrenin Yaratılış 
Tarihi, Berlin 1868); Die Anth.ropogenie oder die Entwicklungsgeschichte des 
Menschen (Antropogeni veya Insan Evriminin Tarihi, Leipzig 1874); Die 
Weltriitsel (K!inatın Muammaları, 1899); Der Kıımpf um den Entwicklungs
Gedanken (Evrim Düşüncesi Etrafında Çabşma, Berlin 1905); 

Baba Tevfik (1881-1914): Biyolojik ve evrimci materyalizmi felsefi 
ateizme . varacak derece�e savunan Il. Meşrut;iyet dönemi düşün�rümüz. 
1881'de ızmir'de dogdu. Dk ve orta ögı"enimini ızmir'de tamamladı. Istanbul 
Mülkiye Mektebi'ni b�tirdi (1907). Dogrudan felsefi eserler yayıniayan ilk 
yayınevi "Teceddüd-i Dmi ve Felsefi Kütüphanesi"ni kurdu (1910). Sosyalist 
Fırkası'nın kurucularından. Iştirak, Kııragöz, Eşref, Şebbôl, Tenkfd, Serbest gibi 
gazete ve dergilerde yazılar yazdı. Hale, Düşünüyorum, Piyano, Felsefe 
Mecmuası, Zekıi, Yirminci Asırda Zekıi, Eşek, El-Ma'lum, Yine O, Çocuk Duygusu 
gibi çok sayıda dergi çıkardı. Eserlerinden bazıları şunlardır: Hassdsiyyet Bahsi 
ve Yeni Ahlak (1910); Teceddüd-i İ1mi ve Edebi (t.y.); Mebıidi-i Felsefe: Psikoloji-İlm-i 
Ruh (t.y.); Nietzsche: Hayah ve Felsefesi (Ahmed Nebil, Memduh Süleyman'la, 
t.y); Felsefe-i Edebiyat ve Şair Ce/is (1330/1914); Muhtasar Felsefe (1331/1915); 
Felsefe-i Ferd (11332/1916); Madde ve Kuvvet (Ahmed Nebil'le L. Büchner'den, 
1327/1911, 3 cilt); Vahdet-i Mevcud: Bir Tabtat Aliminin Dfni (Ahmed Nebil'le E. 
Haeckel'den, 1327 /1911); Feminizm: Alem-i Nisvan (0. Lacquerre'den, t.y.); 
Tann-i Felsefe (Ahmed Nebil'le A. Fouillee'den, t.y.). 

Ahmed Nebil (Çıka) (?-1945) Felsefeci, gazeteci, yazar. Arnavutluk'ta 
dogdugu sanılmaktadır. 1910-1913 yıllan arasında Meşrutiyet basınında 
felsefe, sosyoloji ve edebiyat alanlannda telif ve tercüme eserlerine ve mensur 
şiirlerine rastlanılan Ahmet Nebil, Iştirak, Tenkid, Piyano ve başyazan oldugu 
Yirminci Asırda Zekıi gibi dergilerde yazdı. 1913'te uyruk degiştirerek 
Arnavutluk'a gitmiş ve Enver Hoca'nın çeteleri tarafından öldürüldü� 1945'e 
kadar Arnavutluk'ta gazetecilik yapmıştır. İnsanın Menşe'i: Nesi-iBeşer (Ernest 
Haeckel' den, 1327/1911) yanında Baha Tevfik'le yapbgı -yukanda zikredilen
kolektif çalışmalarla tarunmaktadır. 
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SUNU Ş 
Vahdet-i Mevcfld: 

Bahi Tevfik ve Ahmed Nebil'in 
Haeckel' den Bir Tercümeleri 

Remzi Demir- Bilal Yurtoğlu 

I 
Emst Heinrich Haeckel'in Hayah ve Eserleri 

Alman düşünüderinden ve bilginlerinden Ernst Heinrich 
Haeckel (1834-1919), Postdam'da doğmuş ve Jena'da ölmüştür. 
Johannes Peter Müller (1801-1858), Rudolph Albert Von 
Kölliker (1817-1905) ve Ludwig Cari Virchow (1821-1902) gibi 
döneminin ünlü bilginlerinden dersler almış ve kısa bir süre 
hekimlik yaptıktan sonra zooloji öğretmek için Jena 
Üniversitesi'ne girmiştir. 

Haeckel, İngiliz doğabilimcilerinden Charles Robert 
Darwin' in (1809-1882), 1859 yılında yayımladığı Origin of 
Species (Türlerin Kökeni) adlı eserinde ayrıntılı bir biçimde 
serimiemiş olduğu Evrim Teorisi'nin Almanya'daki ilk 
coşkulu savunucusudur. Bu teoriye, özellikle de insan ve 
bilincin evrimine karşı çıkan bilginlerle çatışmış ve liberalist 
bir tavrı benimseyerek, kilisenin toplumsal ve yönetsel 
alanlardaki gücüne, Bismark' a ve diğer siyasi şahsiyetlere 
karşı çıkmıştır. Monizm Derneği'ni kurmuş ve bu demek 
aracılığıyla felsefi ve dini görüşlerini yaymıştır. 

Zooloji alanındaki başarılan nedeniyle, yalnızca 
Almanya' da değil, bütün Avrupa' da tanınan Haeckel, birçok 
üniversiteden teklifler almış olmasına karşın, kısmen içinde 
yaşadığı akademik özgürlük ortamı yüzünden, Jena 
Üniversitesi'nde kalmayı tercih etmiştir. Birçok deniz 
yolculuklan yapmış ve bu yolculukları sırasında tutmuş 
olduğu günlükleri yayımlamıştır. Ayrıca incelediği canlıların 
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resimlerini yapmak suretiyle zengin bir resim koleksiyonu da 
oluşturmuştur. 

Haeckel, yaşamı sırasında hahn sayılır bilimsel başanlar 
kazanmış ve bilime dayanarak insanlı� aydınlatmayı ve 
yönlendirmeyi amaçlayan scientizm, yani bilimcilik 
hareketinin öncülerinden ve önderlerinden olmuştur .1 

Haeckel'in bilim ve felsefe ile ilgili çok sayıda eseri 
mevcuttur; ancak genelde düşünce tarihi ve özelde ise bilim 
tarihi açısından en önemli olanları şunlardır: 

Die Radiolarien (Işınlılar,1862); Ueber die Entwicklungstheorie 
Dan.vins (Darwin'in Evrim Teorisi Üzerine, 1863); Die Generalle 
Morphologie der Organismen (Organizmaların Genel Morfolojisi, 
2 Cilt, Berlin 1866); Ueber die Entstehung und Stammbaum des 
Menschengeschlechtes (İnsanoğlunun Oluşumu ve Şeceresi 
Hakkında, 1868); Naturliche Schöpfungsgeschichte (Evrenin 
Yarahlış Tarihi, Berlin 1868); Die Kalkschwamme (Kireç 
Süngerleri, 1872); Die Anthropogenie oder die 
Entwicklungsgeschichte des Menschen (Antropogeni veya İnsan 
Evriminin Tarihi, Leipzig 1874); Die Perigenesis, (1876); Freie 
Wissenschaft und Freie Lehre (Özgür Bilim ve Özgür Eğitim, 
Stuttgart 1878); Das System der Medusen, (Medusaların Sistemi, 
1879); Die Naturanschauung von Dan.vin, Goethe und Lamarck 
(Darwin, Goethe ve Lamarck' ın Doğa Görüşleri, 1882); 
Grundriss einer Allgemeinen Naturgeschicte der Radiolarien 
(lşınlıların Genel Doğa Tarihlerinin Temeli, 1887); Plankton 
Studien (Plankton İncelemeleri, 1890); Der Monismus als Band 
zwischen Religion und Wissenschaft (Din ve Bilim Bağlanhsı 
Olarak Monizm: Bir Bilim Adamının İnanç Konusundaki 
itirafları, Bonn 1893); Systematische Phylogenie (Sistematik 
Phylogenesis, 1894-1896); Die Weltriitsel (Kainahn 
Muammaları, 1899); Die Kunstformen der Nature (Doğada Sanat 
Şekilleri, 1899-1903); Die Lebenswunder (Hayahn Harikaları, 
Stuttgart 1904); Der Kampf um den Entwicklungs-Gedanken 

Rollo Handy, "Ernst Heinrich Haeckel", The Encyclopedia of 
Philosophy, Cilt 3, New York-Londra 1967, s. 399. 
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(Evrim Düşüncesi Etrafında Çahşma, Berlin 1905); Die 
Kristaliseelen (Billurlann Ruhu, 1917). 

II 
İlmi ve Felsefi Görüşleri 

Haeckel' e göre, inorganik ve organik olan varlıklar 
arasında büyük bir fark yoktur ve aslına bakılacak olursa, 
organik maddeler, azot, karbon, fosfor, oksijen ve hidrojen gibi 
inorganik maddelerden türemiştir. En basit protoplazmik 
varlık, inorganik karbonatlardan kendiliğinden türerne 
yoluyla oluşan "monera"lardır. İlkel organizmalar, bu 
protoplazmik bileşiklerden çıkmış ve süreç içerisinde, çeşitli 
etmenlerin etkisiyle türlere ayrılmışhr. 

Gastraea Teorisi olarak tanınan ve Haeckel tarafından 
geliştirilen bir teoriye göre, bütün Canlılar Dünyası, 
Tekhücreli Hayvanlar ve karmaşık dokulan olan Çokhücreli 
Hayvanlar olmak üzere iki gruba aynlabilir. Çokhücreliler, 
Biyogenetik Yasa'ya uygun olarak, basit ve nesli çoktan 
tükenmiş olan bir biçimden, yani gastraeadan evrimleşerek 
oluşmuştur. 

Biyogenetik Yasa'nın iki yönü vardır: Haeckel, bunlardan 
birisini "Phylogenesis", di�erini ise "Ontogenesis" olarak 
adlandırmıştır. Phylogenesis bir ttirün evrimidir ve bunu 
sa�layan mekanizma ise, çevreye uyum ve kalıhmdır. Öyleyse 
"Phylogenesis" terimi, Darwin' deki "Evolution" (Evrim) 
teriminin yerine kullanılmış olmaktadır. 

Ontogenesis ise, aslında Phylogenesis'in bir özeti ve ana 
rahminde görece daha kısa sürede gerçekleşen bir tekrandır; 
yani Ontogenesis ile söylenmek istenen, bir türe ait 
embriyonunun döllenmeden do�uma de�in geçirdiği 
evrimdir. Haeckel' e göre, Phylogenesis ile Ontogenesis 
sırasında ortaya çıkan aşamalar birbirleriyle örtüşmektedir ve 
dolayısıyla, bir ttirün evrimi ile bir bireyin evrimi benzer 
süreçlerden geçmektedir; aradaki fark ise, aşamaların uzun 
veya kısa sürelerde gerçekleşmesidir; yani bir ttirün evrimi 
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yüzyıllar içinde oluşurken, bu türe ait bir bireyin evrimi birkaç 
saatten birkaç aya kadar değişen kısa bir süre içinde 
oluşmaktadır. 

Haeckel bu görüşlerinden yararlanarak, farklı hayvan 
türleri arasındaki akrabalıkların soy ağacını da çizmeye 
çalışmıştır. Bu sınıflamanın birçok bölümü bugün de kabul 
görmektedir. ı 

Haeckel' e göre, bilinebilen görüngülerin gerisinde yatan 
bilinerneyen bir öz bulunmaktadır ve bu özü bilemesek de, 
böyle bir özün varlığını kabul etmekten ötürü rahatsızlık 
duymamamız gerekir. Tek gerçek bilgi doğanın bilgisidir ve 
bu bilgi, dışsal varlıklara uygun tasarımlardan, yani bilen 
öznedeki duyusal izlenimlerin bileşimierinden ibarettir. 
Karşılaştırmalı ve eleştirel gözlemler, dış dünyadan duyu 
organları ve beyin tarafından alınan izlenimlerin, bütün akıllı 
insanlar ıçın aynı olduğunu ve aynı tasarımların 
biçimlendiğini gösterirler. Öze ulaşılamasa da, ozun 
bilinebilen görüngülerine uygun olan bu tasanınlara 
ulaşılabilir. 

Bütün evreni kuşatan bu özün, hudutsuz olarak yayılan 
madde ve kuvvet olmak üzere iki temel ilineği vardır. Bunlar 
sonsuz uzayı doldururlar ve sonsuz olarak değişirler. 
Bilinerneyen öz, bu iki görünümüyle birlikte, karşımıza evren 
olarak çıkar. Her ne kadar bu öz, kendisini madde ve kuvvet 
gibi bir ikilik içinde sunsa da, bunlar gerçekte değişmez 
mekanik yasalara bağlı olan aynı özün farklı görünümlerinden 
başka bir şey değildir. Evren bu temel özün sonsuz evrimi 
sonucunda oluşur. Özdeksel ya da doğadan ibaret olmayan bir 
evren düşüncesi, hiç de saygıdeğer bir düşünce değildir. 
Aslında evreni yöneten, mekanik yasalardır ve bunların en 
temel olanları ise, maddenin ve enerjinin korunumu 
yasaları dır. 

ı A. Adnan Adıvar, Bilim ve Din (İlim ve Din), 3. Baskı, İstanbul 
1980, s. 323-324. 

lO 



Baha Tevfik ve Ahmed Nebil'in Haeckel'den Bir Tercümeleri 

İnsan, sadece, evreni oluşturan cansız ve canlı varlıklar 
zincirinin bir halkasından ibarettir ve doğa kendi varlıklarını 
meydana getirebilecek güçlere sahiptir. Bu nedenle ruh, maddi 
dayanaklar üzerinde yükselen doğal bir görüngüdür. Ruhu 
anlamanın en iyi yolu, onu bir iç-algı olarak düşünmek ve bir 
aynanın eylemi ile kıyaslamakhr. İnsanın bilinç ve düşünce 
gibi yüksek ruhsal özellikleri, beyin kabuğundaki ganglion 
hücrelerinin sahip oldukları işievlerin birer sonucu olarak 
görülmelidir. 

Tanrı ve Evren aynı şeydir ve bu yüzden teizmin bütün 
biçimlerine karşı çıkılmalıdır. Bilimle teizmin uzlaşabileceğini 
düşünen bütün bilginler ya namussuz, ya şaşırmış ya da 
safsata mağdurudurlar. "Modern bilginierin dünya sistemi" 
zorunlu olarak Tanrı ve Evren'i özdeşleştiren bir monizm 
olmalıdır. 

Haeckel'in burada ana çizgileriyle dile getirilen felsefe 
anlayışı, felsefe tarihinde "Monizm" (Bircilik) adıyla bilinir. 
Ancak bütün düalist (ikici) felsefe anlayışlarına, özellikle de 
teolojik ikiciliğe karşı çıkarken Haeckel, kendi birciliğini de, 
felsefedeki diğer bütün birci anlayışlardan, bilhassa 
materyalist bircilikten ayırır. O kadar ki, bu konudaki ısrarı 
neticesinde, felsefe tarihinde monizm kelimesi, sadece Haeckel 
felsefesine işaret eden bir anlam kazanmışhr. 

Sonuç olarak Haeckel, aşırı determinist, mekanist, 
evolüsyonist, doğa-üstüne tamamen karşı çıkan, bütün 
bilimiere büyük bir aşk besleyen ve güven duyan, bügün bir 
çoğu reddedilen bazı bilimsel önermelerin kesin olduğunu 
varsayarak bilime karşıt gördüğü felsefi ve dini akımlara karşı 
büyük bir coşkuyla savaşan, filozofların tartıştığı teknik 
problemleri hiçbir zaman ayrıntılı bir şekilde incelemeyen ve 
dönemin bilimsel bulguları ile bunlara dayanan öngörüler 
üzerinde felsefe yapan düşünürlerin ulaşmış oldukları 
sonuçları bazan destekleyen bazan desteklemeyen bir on 
dokuzuncu yüzyıl bilgini ve düşünürüdür3. 

3 Ayrınhlı bilgi için bkz. Rollo, s. 399-402. 
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III 
Monizm Adlı Eseri 

Der Monismus als Band zwischen Religion und Wissenschaft 
(Din ve Bilim Ba�lantısı Olarak Monizm: Bir Bilim Adamının 
İnanç Konusundaki itirafları) adlı eser, Haeckel'in, 1892 
yılında Alman Do�a Deme�'nin 75. kuruluş yıl dönümü 
münasebetiyle düzenlenen bir konferansta, Schlesinger 
adındaki bir Alman bilgininin sunmuş oldu�u bildiriye vermiş 
oldu�u karşılıkların kitap haline getirilmesiyle ortaya 
çıkmıştır. 

Felsefeyi bilimsel bir inanç sistemi olarak gören Haeckel, 
bu eserinde, tamamen bilimsel temeller üzerine kurmaya 
çalıştı� ve "Monizm" adını verdi� felsefesini bütün 
yönleriyle tanıtmaktadır. 

Haeckel, ister dini isterse felsefi karakterde olsun, her 
türlü çokçu ve ikici varlık anlayışiarına karşı çıkar ve bütün 
varlıkların, maddi bir öz olan esirden türedi� söyler. Bu 
türeyişi açıklamak için, Kant-Laplace Teorisi, Atom Teorisi, 
Maddenin Korunumu ilkesi, Enerjinin Sakınımı İlkesi gibi 
dönemin belli başlı fiziksel ve kimyasal teori ve ilkelerinden 
yararlarur. 

Bu bilimsel teoriler içinde birisi vardır ki Haeckel, bunu 
insan aklının en büyük ve en gelişmiş başarısı olarak görür. Bu 
teori, Charles Robert Darwin'in 1859' da yayımladı� Origin of 
Species (Türlerin Kökeni) adlı eserinde ileri sürdü�ü Evrim 

Teorisi' dir. Ancak Haeckel, bu teoriyi yalnızca canlı türlerin 
ortaya çıkışını açıklamak ıçın kullanmaz; kapsamını 
alabildi�e genişletir ve cansız türlerin oluşumunu açıklamak 
yanında, Cansızlar Dünyası'nı oluşturan türleri, Canlılar 

Dünyası'nı oluşturan türlere ba�lamakta da bu teoriden 
yararlanma yoluna gider. 

Ayrıca Haeckel' de insanın evrimi, sadece onun biçiminin 
ya da bedeninin evrimiyle sınırlı de�ildir. Ruh da bu evrimsel 
sürecin sonucunda belirginleşir ve olgunlaşır. Çünkü ruh, 
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bedene baglıdır ve bedenden bağımsız bir ruh anlayışı 
tamamen hayalidir. 

Din ve Allah inancı konusuna da deginen Haeckel, 
rasyonel eleştirilere dayanabilecek hiçbir dinin bulunmadığını 
düşünür. Ancak yine de Budizm ve büyük kısmı Budizm'den, 
kalanı ise Platon' dan ve İsa' dan gelen Hristiyanlık, öteki 
diniere göre daha dikkate degerdir. Çünkü makul bir dinin en 
yüksek ahlaki kuralı gelecek aşkıdır ve Hristiyanlık ahlakı, 
görev bilinci, dogruluk tutkusu ve yasaya itaat yanında 
gelecek aşkını da emreder. Gelecek aşkı, kendini ve digerini 
sevme arasında bir dengedir ve bu ahlaki kural, en eski 
kavimler hatta hayvanlar arasında da karşılıklı yardımlaşma, 
özen ve koruma şeklinde toplumsal bir görev olarak hüküm 
sürmüştür. 

Haeckel, şahsi bir Allah' ın varlığını da çürük bir inanç 
olarak görür. Çünkü böyle bir inanç yarahlış sorununu 
çözemedigi gibi, Allah'ın mahiyeti gibi yeni sorunlar ortaya 
çıkarır. Aynca Allah'a karşı bir Şeytan tasavvurunu da gerekli 
kılar. Haeckel burada, iyi bir Allah ve buna karşılık kötü bir 
Şeytan anlayışını, tek ve iyi bir Allah inancından üstün görür. 
Çünkü, öncekinin aksine iyi ve tek bir Allah inancı ile 

Dünya' daki kötülük sorunu çözülemez. Oysa Darwin' in de 
gösterdigi gibi, kötülük organik alandaki hayat kavgasının 
açık bir sonucu olarak karşımıza çıkar. 

Buna karşın yine de gerek ikiciligin Allah anlayışı ve 
gerekse şahsi bir Allah anlayışı akıl erecek şeylerden degildir. 
Allah her yerdedir. Allah evrendeki dogal güçlerin toplamıdır. 
Bu nedenle dogaya ilişkin bilgimize en uygun Allah inancı ve 
din Monizm' dir. 

IV 
Monizm'in Türkçe'ye Tercümesi 

Bilimsel teoriler ve özellikle de Evrim Teorisi çerçevesinde 
şekillenen Haeckelci monizm, bu yaklaşımıyla, Osmanlı 
düşünüderi üzerinde de büyük etki yapmıştır. Bunlardan 
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özellikle Baha Tevfik (1884-1914) ve Ahmed Nebil (? -1945) 
gibi düşünürler, Haeckel' den Osmanlı Türkçesi'ne yapmış 
oldukları tercümelerle, bu ö�etinin Türk düşünce dünyasında 
tanınmasında aracı olmuşlardır. 

Belirleyebildi�miz kadarıyla, Baha Tevfik4 ile Ahmed 
Nebil'in5 Haeckel'den Türkçe'ye aklardıkları eserlerin sayısı 
dörttür: 

(1) Emst Haeckel, "Ka'inatın Mu'ammaları", Türkçe'ye 
tercüme eden: Baha Tevfik, Felsefe Mecmu'ası, Cilt 1, Sayı 1, 
İstanbul 1326 (1908), s. 9-13; Cilt 1, Sayı 2, İstanbul 1326, s. 24-
28; Cilt 1, Sayı 3, İstanbul 1326, s. 39-44; Cilt 1, Sayı 4, İstanbul 
1326, s. 56-62; Cilt 1, Sayı 6, İstanbul 1326, s. 91-93; Cilt 1, Sayı 
7, İstanbul 1326, s. 110-112 ve Cilt 1, Sayı 10, İstanbul 1326, s. 
169-1756. 

(2) Emst Haeckel, Vahdet-i Mevc:Ud, Bir Tabfat 'Aliminin 
Dfni, Türkçe'ye tercüme edenler: Baha Tevfik ve Ahmed Nebil, 
İstanbul 1911. 

4 Baha Tevfik ile ilgili bilgi için bkz., Abdullah Uçman, "Baha 
Tevfik", TDV İslam Ansiklopedisi, Cilt 4, İstanbul1991, s. 452-453. 

s Ahmed Nebil ile ilgili bilgi için bkz., İrfan Karakoç, "Çıka, Ahmet 
Nebil ", Yaşamlan ve Yapıtlanyla Osmanlılar Ansiklopedisi, Cilt 1, 
İstanbull999, s. 359. 

6 Haeckel'in, Bab'da büyük bir ilgiyle karşıianmış olan eserlerinden 
Die Weltriitsel'in (1899 ) kısmi tercümesidir. Rıza Bagcı'nın verdigi 
bilgiye göre, bu eserin ancak birinci ve ikinci bölümleri tefrika 
edilebilmiştir. Aynca Baha Tevfik'in yakın arkadaşı Subhi 
Edhem'in, Lamarckizm adlı kitabında ve Serbest Fikir dergisinde 
yayımlanan "Baha Tevfik" adlı makalesinde vermiş oldugu 
bilgiden anlaşıldıgt kadanyla, bu eser Baha Tevfik ile Subhi 
Edhem tarafından birlikte tercüme edilmiştir; bkz., Subhi Edhem, 
Lamarckizm, İstanbul 1330, s. 10' daki dipnot ve Rıza Bagcı, Baha 
Tevfik'in Hayatı, Edebf ve Felsefi Eserleri Ozerinde Bir Araştırma, 
İzmir 1996, s. 207-208. öyleyse Subhi Edhem de Haeckel'den 
etkitenmiş yazarlar arasında bulunmaktadır. 
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(3) Ernst Haeckel, "Mesa'il-i Mu�laka-i Tabrat", 
Türkçe'ye tercüme eden: B'aha Tevfik, Hak Yolu, Numara: 2, 10 
Şubat 1326 (23 Şubat 1911)7. 

(4) Ernst Haeckel, İnsanın Menşe'i-Nesl-i Beşer, Türkçe'ye 
tercüme eden: Ahmed Nebil, İstanbul1327 (1911)8• 

Baha Tevfik ile Ahmed Nebil'in, muhtemelen 
Fransızca'sından yararlanarak Vahdet-i Mevcud, Bir Tabf'at 
'Aliminin Dini adıyla tercüme etmiş olduklan Der Monismus als 
Band zwischen Religion und Wissenschaft, Haeckel'in görüşlerini 
ana çizgileriyle ortaya koydu� için, tarafımızdan Eski 
Alfabe'den Yeni Alfabe'ye dönüştürülmüş ve yeniden 
yayımlanmıştır. Böylece, 19 . yüzyılın ikinci yansı ile 20. 
yüzyılın birinci çeyre� arasında kalan 75 yıllık Yenileşme 

Dönemi'ndeki düşünce hareketlerinin, hiç de�se 
evolüsyonizm çerçevesinde kalan kısmının biraz daha 
yakından ve derinden kavranınası mümkün olacaktır. 

Vahdet-i Mevcud, Bir Tabf'at 'Aliminin Dini, 1911 yılında 
İstanbul'da yayımlanmışbr ve toplam 88 sayfadır. Başında 
"Bizim Sözlerimiz" ve sonunda ise "Bir Mu' ahhara" 
başlıklannı taşıyan iki bölüm bulunmaktadır ve mütercimler 
tarafından eklenen bu bölümlerde, kitabın içeri�e ve tercüme 
diline ilişkin bazı açıklamalara yer verilmiştir. 

Haeckelci monizm, düşünce tarihçileri tarafından, 
genellikle biyolojik materyalizmin bir türü olarak 
nitelendirilmiştir; oysa eser yakından incelendi�de 
görülmektedir ki Haeckel, materyalizme ve bunun toplum 
alanındaki uzanbsı olarak görülen ve 19. yüzılda Avrupa'da 
giderek yaygınlaşan sosyalizme açıkça muhaliftir; dolayısıyla 

7 Rıza Bagcı, s. 237. 
s Haeckelciligin Türkiye'ye girişi ile ilgili olan başka bir çalışmamız, 

"Unutulmuş Bir Osmanlı Düşünürü Hoca Tahsin Efendi'nin 
Tann-i Tekvfn YaJıud Hilkat Adlı Eseri ve Haeckelci Evriınciligin 
Türkiye'ye Girişi" başlıgıyla yayınlanrnışhr. Bkz., Hoca Tahsirı, 
Tann-i Tekvfn yaJıud Hilkat, yay. haz. Remzi Demir, Bilal Yurtoglu, 
Ali Utku, Çizgi Kitabevi Yayınlan, Konya, 2011, s. 7 vd .. 
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Haeckelcili�, bir monizm veya evolüsyonizm türü olarak 
sınıflandırılması çok daha makul olacaktır. 

Bu çalışma sırasında, dönüştürme işlemi 
gerçekleştirilirken, eserin Fransızca' sıyla mukayese ve 
mukabele yapılmış ve mütercimlerden kaynaklanan bazı 
yanlışlar düzeltilmiştir; ayrıca gerek duyulan yerlerde ( h.n.) 
uyarısı ile tarafımızdan bazı dipnotlar ilave edilmiştir; diger 
dipnotlar ise yazara ve mütercimlere aittir. 

Kaynakça 

A. Adnan Adıvar, Bilim ve Din ( İlim ve Din), 3. Baskı, 
İstanbul 1980, s. 323-324. 

Adıvar, A.Adnan, Bilim ve Din ( İlim ve Din), 3. Baskı, 
İstanbul 1980. 

Bagcı, Rıza, Baha Tevfik'in Hayatı, Edebf ve Felsefi Eserleri 
Üzerinde Bir Araştırma, İzmir 1996. 

Haeckel, Emest, Le Monisme, Paris. 
Handy, Rollo, "Emst Heinrich Haeckel", The Encyclopedia 

ofPhilosophy, Cilt 3 ,  New York-Londra 1967 ,  s. 399-402. 
Karakoç, İrfan, "Çıka, Ahmet Nebil", Yaşamlan ve 

Yapıtlanyla Osmanlılar Ansiklopedisi, Cilt 1 ,  İstanbul 1999 , s. 359. 
Subhi Edhem, Lamarckizm, İstanbul 1330. 
Uçman, Abdullah, "Bah! Tevfik", TDV İslam Ansiklopedisi, 

Cilt 4 ,  İstanbul 1991 , s. 452-453. 
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"Ma ra' eytu şey' en illa ve ra' eytullahe fihi." 
(Muhyiddin 'Ara bi) 

Ben bilmez idim, gizli ayan hep sen imişsin 
Tenlerde ve canlarda nihan hep sen imişsin 
Senden bu cihan içre nişan ister idim ben 
Ahir bunu bildim ki cihan hep sen imişsin 

(Sultan Veled) 
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BİZİM SÖZLERİMiZ 

Okumak ve düşünmek isteyenlere hediye etdi�miz bu 
kitAb, Almanya'da Tabi'iyyfuı Cem'iyyeti'nin yetmiş beşinci 
senesine girmesi müru\sebetiyle a' zadan birinin verdi� 
konferansa meşhur feylosof Ernst Haeckel'in uzun bir 
cevabıdır. Bu konferansı gazeteler neşr ettikden sonra Ernst 
Haeckel toplamış, tashih ve ıslah etmiş, kitab olarak tab' 
etdirmişdir. 

Bu kitabın bahs etdi� şey bizim bildi�z bir şey 
de�ldir. Vahdet-i mevctld mesle� bizde çokdanberi vardır. 
Fakat vahdet-i mevcud mesle� öyle bir şey olarak vardır ki, 
buna dinsizler de inanır, dindarlar da inanır. Bu mesle� bizde 
Bektaşi tarikatında olanlar kabul etdi� gibi, Bektaşi 
olmayanlar da kabul etmişlerdir. Şu kadar ki bu meslek bizde 
herkesin kendi fikrine göre kabul edilmiş oldu�ndan (3) 

hakikatı, ne gibi esaslara istinad etdi� pek az kimseler 
tarafından biliniyor. Bazı kimseler ise vahdet-i mevcudu, 
vahdet-i vücud mesle� ile kanştırırlar. Bizde "işrak felsefesi= 
hikmet-i işrakiyye" nclmıyla tanınmış olan vahdet-i vücud 
mezhebi ile Frenklerin "panteizm" felsefesi arasında bir 
münasebet bulunsa da "monizm" denilen vahdet-i mevcud 
felsefesiyle asla birleşmez. Şu kadar ki vahdet-i mevcud 
mesle�i vahdet-i vücud mesle�nin daha maddi, daha fenni bir 
şekle sokulmasından başka bir şey de�ldir. Vahdet-i vücud, 
mahltlkatı Halik' de mahv ve muzmahill görmek demekdir ki, 
bu ancak zevk ve keşf ile idrak olunur bir hakikatdir. Vahdet-i 
mevctld ise bunun zıdd-ı tamı olarak mahlukatda Halik'ı 
mevctld görmek demekdir ki, bu da kcl'inatı tedkik ve tecessüs 
neticesi olarak bulunur bir hakikatdir, fennidir. Ta'bir ca' iz ise, 
evvelki yukandan aşa�ıya inmek, di�eri aşa�dan yukanya 
çıkmakdır. Vahdet-i mevcud mezhebini her tarikat saliki 
bilmekle beraber aslını, menşe' ini, ne gibi esaslara istinad 
etdi� bilmez. Bu kitabın bahs etti� şey de vahdet-i [4) 

mevcudun maddi ve fenni esaslara istinad edilerek tasvir ve 
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izahından başka bir şey olmadıgtndan tercümesini bu 
meslegin her isteyen tarafıtıclan gayet maddi ve sahlh bir 
suretde öğrenilmesi için pek fa'ideli bulduk ve tercüme etdik. 
Mütala' asından vahdet-i mevcud felsefesi hakkında kat' i ve 
fenni bir fikir elde edilecektir. 

Biz bu gibi eserlerin tercümesini hakikati aramak ve 
bulmak için bir vasıta tanıdı�z için bu cihetle de aslı, esası 
ne olduğu bilinmeyen mes' eleterin bilinmesine yaramak ve 
netice olarak okumak ve öğrenmek isteyenlere mühim bir 
hizmet olmak üzere münasib bulduk. 

Bu tercümenin başka bir meziyeti daha zannederiz ki yeni 
lisanla tercüme edilmiş olmasıdır. Bizde felsefi ve ilmi eser 
yazanlar yilhud tercüme edenler her nedense yazılarını 
birtakım muğlak ta'birler ve ıshlahlarla doldurduklarından 
her okuyan anlayamaz. Anlayanlar da büyük bir sıkınh ile 
okurlar, ki bu hal bu gibi kitabiarın neşrinden husule gelecek 
fa'ideleri azaltır. Bina'en-'aleyh biz bu eseri yeni lisanla 
tercüme etdik. Yeni lisanın istinad etdiği noktalar şunlardır: [5) 

1 -' Arabi ve Farisi terkib kullanmamak; hıfzu's-sıhha, 
tarih-i tabi'i gibi klişe haline gelmiş kelimeler müstesna. 

2-' Ara bi ve Farisi usuller ile cem' yazmamak; ka' inat, ahali 
gibi kelimeler müstesna. 

3-' Ara bi ve Farisi edat kullanmamak 
4-Konuşurken kullanmadı� kelimeleri yazarken de 

kullanmamak; mukabili olmayanlar müstesna. 
5-'İlmi ve fenni ıshlahlan mümkün olduğu kadar Türkçe 

yazmak. 
Kitab ve tercümesi hakkında bizim söyleyeceklerimiz bu 

kadar. Okuyuculan kitabın büyük bir dikkatle mütala' asma 
da' vet ederiz. 

Baha Tevfik - Ahmed Nebil [6) 
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Tabi' ah tedkik etmek ve hakikate vakıf olmak için 
teşekkül eden Tabi'iyyün Cem'iyyeti, yetmiş beşinci senesine 
duhulü münasebetiyle mu'tadın haricinde geçirilmesi lazım 
gelen bir gününü, en mühim ve en 'umumi mes'elelerin 
tedkikine hasr etmişdir ki, şiddetle takdire şayan 'add olunur. 
Hususiyle biraz evvel burada nutuk irad etmekde olan hatib 
bu mes'elelerin en 'umumisini kendi musahabesine esas ittihaz 
etdi. Bunu da ayrıca tebrik ederim. Çünkü bu meclislerde ve 
daha çoğu, birtakım Alman doktorları tarafından 'akd edilen 
tabi'iyyün cem'iyyetlerinde hatibler gayet dar ve hususi 
mevzu'lar intihab ederler ki fa'idesi o nisbetde hususi ve 
mahdud kalır. Bununla beraber 'ilm şu'belerinin günden güne 
artmakda olduğu ve herkesin bir şu'bede ihtisas sahibi olması 
lüzumu da inkar olunamaz. Fakat, hiç olmazsa böyle, oldukça 
'umumi ve bayram 'add olunan günlerde bu gibi 'umumi 
mevzu'lar intihabırun daha ziyade fa'ideli olacağı aşikardır. [7) 

İşte Mu' allim Schlesinger kendi konferansı için böyle 
'umumi bir mevzu' intihab etdi. Bu mevzu' hakkında kendi 
şahsi fikirlerini tamamiyle anlatdı, onları inkişaf etdirdi. 
Hususiyle bir 'alimin dini ne gibi esaslar1 üzerine bina' edilir, 
bunu izah etdi. Sözlerinin pek mühim olan birçok noktalarında 
ben de kendisiyle bir bulunuyorum. Bundan dolayı pek 
memnun um. Şu kadar ki bu mes' elede birdenbire iştirak 
edemeyeceğim ba'zı noktalar da mevcuddur. Bunları ben 
başka türlü izah edeceğim. Evvela monizm -ki tabi'atda 
vahdet ya'ni cevherlerin imtizacı ve birliği- bunu kabul 
ediyorum ve ancak bu süretledir ki her şeyde bir ruh i'tikadıru 
ve tarumakda olduğumuz tekmil ka'inahn tek ve esaslı bir 
kanun alhnda teşekkülüyle yavaş yavaş tekarntil etmekde 
olduğunu isbat edebiliriz. Bunun için burada ve hususiyle 

Bu gibi kelimeleri müfred olarak kullanıyoruz (B.A.) [B.A. harfleri, 
BaM Tevfik ve Ahmed Nebil isimlerinin kısaltmasıdır; (h.n.).] 
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'uzvi ve gayr-i 'uzvi maddeler arasındaki esasa 'a'id vahdet 
rnes' elesinde iyice ısrar edecegirn. Ma'lurndur ki tabr atın [8] 

gayr-i 'uzvi kısmı, 'uzvi kısmına nisbetle daha geç tekarntil 
ediyor. Bununla beraber bu iki kısım arasına kat'i bir hadd 
çekilerneyecegi gibi, 'uzvinin kısırnlarından olan hayvan ile 
nebat ve hbkı bunun gibi hayvan ile insan arasına kat'i bir 
çizgi çekerek bunları tarnamiyle birbirinden ayırmak mümkün 
degildir. 

Bu esas kabul olundukdan sonra bütün bilgilere 'aynı 
derecede ehernrniyyet verrnek ve hepsini bir tutmak lazımdır. 
Tabi'i, ya'ni maddeye rnüta'llik 'ilirnlerle ruha 'a'id 'ilirnleri 
birbirinden ayırarnayız. Yalnız ikinci kısım, ya'ni ruha 'a'id 
'ilirnler, birinci kısmın, ya'ni maddeye 'a'id 'ilirnlerin bir 
şu'besi olabilir. Neticede ikisi de birdir, bir esasa rnerbutdur. 
İşte vahdet-i rnevctld felsefesinin temeli budur. 

Yine bu temel üzerine kurulmuş "rnekanizrn ve 
panteizrn"2 namında diğer ba'zı felsefe binaları daha vardır ki, 
bizce bu [9] binalar arasındaki fark ayn ayn mi' marlar 
tarafından yapılmış, tarzı muhtelif iki saray arasındaki fark 
gibidir. Ara yerde mü' essislerinin görüşlerindeki ihtilafdan 
başka bir ihtilaf bulunarnaz. Ernpedokles ile Lucretius'un, 
Bruno ile Larnarck'ın ve Strauss'un bu meslek hakkında ayrı 
ayrı fikir beyan etmiş olmaları rnes' elenin rUhunu tagyir 
edemez. 'Alemdeki vahdeti ira' e eden esas fikirler da' ima 
rnüttehiddir: Madde kuvvetden, ruh cisirnden, Allah 
tabratdan ayrılamaz. Alman şa'ir ve rnütefekkirlerinden 
Goethe kadar vuzuhla bu felsefeyi hülasa eden olrnamışdır. 
Faust operasının ba' zı parçalarıyla "Allah ve 'Alem" 
manzumesi bu sözümü isbat eder.3 

2 

3 

Mekanizm mesleği: Ta br atda esas 'aynıdır, yalnız eşya arasında 
dereceler, mertebeler, sınıflar bulunur: Hazerilt-i Hams. 

Panteizm mesleği: Tabratda bir tek mevcüd vardır. Madde ile 
ma' na ayrı ayrı şeyler değildir: ' Ayniyyet-i mevcüd (B.A.). 
Şu münasebetle bizim de habnmıza Mevlana'nın şu beyti geldi: 

"Ni men menem o ni tu tuyi ni tü meni / Hem men menem o 
hem tu tuyi hem tü meni" (B.A). 
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Vahdet-i Mevcud: Bir Tabi' at 'Aliminin Dfni 1 Çevriyazı 

Vahdet-i mevcil.d felsefesini tamamiyle anlayabilmek için 
felsefenin tarihine bir nazar fırlatmak ve insanın tabi' at 
hakkındaki bilgilerini tedkik etmek iktiza eder. 

Ve görürüz ki insan şimdiki hale girmek için [tO] rilhuna 
'a'id birçok inkılablar ve muhtelif medeniyyet devreleri 
geçirmişdir. Tarihin yetişemedi� ilk ve kaba devirlerde sa'ir 
hayvanıara nisbetle mühim bir fark ibraz edemeyen ve 'adeta 
hayvan narnma istihkak kesb eden insanlar üçüncü devre 
nihayetinde biraz tekemmül ederek eecldleri olan 
"pithecolde"4 narnındaki mahlilklan geçdiler. Bundan sonra 
daha ehemmiyyetsiz bir medeniyyet gelir ki, bugünkü 
vahşilere bakarak bu medeniyyet hakkında kısmen olsun bir 
fikir elde edebiliriz. Bu vahşilerden bedeviler, bedevilerden ise 
birçok dereceler ve devirler geçirdikden sonra bugünün en 
mü terakki ve mütekamil 'ad d etdi�miz insanlan zuhil.ra 
geldi. 

İşte "'umumi tarih" dedi�miz o kocaman cildierin tekmil 
vak' alannı, insanlara 'a' id on iki nesil arasından yalnız 
beyazlar ve mongollar dedi�miz kısım yapdı. Bence o 
tarihlere 'umilmi tarih denecek yerde "mütemeddin insaniann 
tarihi" dense daha muvafık olur. Çünkü bu tarihin bahs 
edebildi� işler ancak alh bin seneye münhasırdır ki, [ll) bu 
müddet arza mensil.b 'uzviyyat 'aleminin milyonlarca sene 
uzayan tarihine nazaran gülünç bir derecede hiç kalır. 

insanın en eski ceddi olan "anthropopitheque"lers ve 
onları mü te' akib zuhilr eden vahşilerden şimdilik daha ziyade 
vuzilhla bahs edemeyiz. Fakat insanın ikinci dereceden basit 
bir şekli olan vahşiler Lichtenberg'in dedi� gibi o şekilde 
yaradılmamışlardır. Ya'ni onlar ilk sebebierin icban alhnda 
husil.le gelen ilk hayvanlar de�ldir. Onlann, her şeyin sebebini 
ögrenmek ihtiyaclan maymunlar ve köpekler derecesine 
çıkamadıgt gibi tecessüs kuvvetleri de bilgi husillüne kafi bir 

4 Bir nev' i maymun. 
s Madagaskar' da bulunan bir nev' i malılukdur ki, insan ile 

maymun arasındaki fasıla haddini ikmAI ediyor. 
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dereceye gelememişdir. E�er henüz o derecede bulunan 
insanların 'akıl ve zekalarından bahs etmek istersek bu 
mazhariyyetin memeli hayvanlarınkinden hiç 
ayrılamayaca� ve din hakkındaki fikirlerinin de yine 'aynı 
derecede bulunaca� söylemek icab eder. 

Vakı'a hayvanlarda 'aklın ve dinin mevcudiyyeti fikri [12] 

zamarumızda bile i'tirazlara duçar oluyor. Fakat atıdeki 
mukayeseler bu fikrin ne kadar musib oldu�nu isbat eder. 
Gittikçe a� a�r tekarntil eden medeni hayatın, 'asırlar 
geçerek, insarun ruhunda husule getirdi� terakki izlerinden 
sa'ir ehli hayvanlar da hisse-dar olmuşlar ve bi'l-hassa köpek 
ve at gibi, memeiiierin en 'ali tabakasında bulunan ba'zıları 
pek ziyade terakki eseri göstermişlerdir. Bunlar insanla pek 
mahdud bir iştirak te' sis etmiş oldukları halde terbiyenin 
te' siri altında, fikirlerio iştiraki ve tahallülü hadisesi 
dima�larında daha sür'atle ve daha mebzuliyyetle husule 
gelme�e başlamış ya'ni oldukça mükemmel muhakemeler 
icrasına muktedir olmuşlardır. 

Hatta hayvan terbiyesinin sevk-i tabi'i haline giren 
te'sirleri, kesbi olan vasıfların da tevarus edebilece�e delil 
'ad d edildi, hem de çürütülemez bir delil ... 

Psikolojideki "ruhların mukayesesi" bahsi bize 
hayvanlarda rUhun ne kadar çok devirler ve tahavvüller 
geçirdi�ini izah eder. Bu hayvanlar arasında da 'akıl ve zeka, 
din ve ahlak gibi kabiliyetler ira' e eden sınıflar vardır. [13) 

Mesela zatü'l-fıkara olanlar, kuşlar ve memeliler bu 
hususda en öndedirler. Biz onlarda yalnız cem'iyyet halinde 
yaşayan 'ali hayvanlardaki ictima' meziyetlerini6 de�l, 'aynı 
zamanda ma'lumah, vazife hissini, vicdanı, insana nazaran 
ita'at, idareye tab'iyyet ve vahşilerin allahiarına karşı 
hissetdikleri himayeye ihtiyac ve sa' ir gibi halleri de 
görebiliriz. Fakat gerek bu derece terakki etmiş olanlarda, 
gerekse hiç terakki etmeyenlerde tekmil ka'inat hakkında 
taharriyat icrasıyla ve felsefenin esaslarını, tabi'i 'ilimlerin 

6 Ferda aşkı, dostluk, sadakat, fedakarlık vesa'ir gibi meziyetler. 
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temelini vaz' edecek derecede 'ali ma'lftmat ve zeka eseri 
görülememişdir. Bu mazhariyyet yalnız insanlara ve hatta 
medeni kavimlerin en müterakkilerine nasib olmuş, gayet 
tedrici ve ağır bir tekemmül neticesinde ve din hissi şeklinde 
husftle gelmişdir. 

Dinin ve felsefenin bu derece ibtida'i olduğu bir zamanda 
insanlar "vahdet-i mevcftd" esasını idrilkden henüz pek uzak 
bulunuyorlardı. O zaman tabi' atın hadiselerini [14] ve bunların 
ilk sebeblerini anlamak için zekalarını sarf etmeğe ve bu 
sebebleri gayet tabti bir sftretde, hbkı insana benzeyen 
birtakım allahiara 'atf etmeğe başladılar. Fikirlerince bu 
allahlar 'ayru zamanda hem halik hem de mü' essir idi. Gök 
gürültülerinde, şimşeklerde, fırtınalarda, zelzelelerde, güneşde 
ve kamerde, havarun tahavvüllerinde, tabakat 'ilminin nazar-ı 
dikkatini calib hadiselerinde, da' ima şahsi bir Allah' ın yahftd 
bir dahinin te' sirini görür ve onu bir "şibh-i beşer" olmak 
üzere telakki ederlerdi. Gitgide iyi ve fena, dost ve düşman 
allahlar ayırdılar, onların muhafaza edicilerini, 
mahvedicilerini tefrik etdiler. Meleği ve şeytam düşündüler. 

Fakat öğrenmek ihtiyacı yavaş yavaş büyüyüp de mes' ele 
'uzvi hayatın ibraz etdiği daha yüksek hadiselere, nebatların, 
hayvanların teşekkül ve tahavvülüne, insanın yaşamasına ve 
ölmesine ta' alluk edince iş başkalaşdı. 

Kendi 'uzviyyetinin gayesine göre pek mükemmel 
bulduğu bu 1 alem, insanı, bir plan mftcibince vücftda getirilen 
kendi eserleriyle, Allah'ın plansız ve modelsiz inşa etdiği 
eserler arasında bir mukayese icrasına sevk etdi. [15] 

Ma'lftmdur ki 'uzvi mevcftdlar hakkında böyle bir i'tikad ya' ni 
onların insan şekil ve mahiyetinde bir Allah tarafından 
yaradıldığı i' tikadı o kadar ta' ammüm etdi ki 'asrımızın 
ortasında bile mebzftliyyetle mevcftddur. Bunun istinad 
edilemeyecek derecede çürük bir felsefe olduğu iki bin 
seneden beri birçok gayftr feylesoflar tarafından iddi' a olundu. 
Hatta 1873 senesinde vefat eden tabi' at 'alimlerinden Louis 
Agassiz Essai sur la classification narnındaki kitabında bu 
felsefeyi iyice tasrih etmiş ve hiçliğini göstermişdir. 
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Bu eski mezhebler, ilahiyyat bahisleri, felsefe meslekleri, 
hatta Eflatfrn'un hikmeti, vahdet-i mevcud mesle�yle taban 
tabana zıdd idi. Onlar Allah ve tabi at namında iki mevcud 
tanırlar. Bunlardan evvelkisi halik, ikincisi mahlukdur. Biri 
nlh, biri maddedir. Ve yekdiğerinden ayrı ayn şeylerdir. Bu 
i'tikad dinlerde de mevcuddur. Bi'l-hassa inzimam eden 
"vahdaruyyet-i ilahiyye" mesle� Musevilik' de, 'İsevllik' de ve 
Müslümanlık' da [16) esas 'ad d edildi� gibi bu üç büyük dinin 
teferru' ah gibi duran diğer dinlerde, hatta esatirin dine temas 
eden hurafelerinde yine bu meslek göze çarpar. Oralarda fazla 
olarak bir de "ta'addüd-i ilah" mes'elesi var. O zamanki 
i'tikada göre iyilik allahlarına7 mukabil fenalık, mahv ve tahrib 
Allahlan,s bundan başka yarım allahlar, hepsi birden bu 'alemi 
idare ederler. 

Bu sena'iyyet ve ta'addüd-i ilah mes'eleleri arasında esaslı 
bir fikir olmak üzere insanın allah şekil ve mahiyyetinde, 
yahud allahın insan şekil ve mahiyyetinde bulunduğu 
i'tikadıru9 unutmamalıdır. Kendisinin tamamiyle allaha 
müşabih ve doğrudan doğruya ondan ayrılmış olduğunu farz 
eden insan kendi kendisine büsbütün başka bir mevki' vermiş 
ve tabialın sa'ir eczasından ayn kaldığını zann etmişdir. İşte 
bu zann ortaya bir felsefe daha atdı ki o da: "Gaye-i hilkat [17) 

insandır"ıo mesleğidir. Bu meslekde esas, tablatdan ve 
hilkatden maksad insandır, insan gaye-i kemaldir. Tabialın 
diğer eczası insanm ihtiyaclarını teskin için yaradılmışdır. 

Kurtin-ı V usta' da bu i' tikadlara bir de "Ka' inatdan 
maksad Arz'dır"11 zannı inzimam etmişdi. Arz'ın sabit bir 
merkez olduğu, Güneş'in, Ay'ın ve sa'ir yıldıziann onun 
etrafında devr etmekde bulunduklan farz edilirdi. 1543 
tarihinde İncfl-i Şerif üzerine istinad eden bu felsefeyi Kopernik 

7 Osiris, Hürmüz ve Vişnu gibi. 
s Typhon, Ehrimen, Şiva gibi. 
9 Antropomorfizm. 
ıo Antroposentrizm. 
ıı Geosentrizm. 
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nfunındaki hakim alt üst etdiği gibi "Gayet-i hilkat insandır" 
i' tikadıru da 1859 da Spencerıı ber-bad etdi. 

Bu felsefe meslekleri ile eski dinler hakkında 'umumi bir 
mukayese ile beraber tfuihi ba' zı tedkikler icra edersek çıkacak 
olan netice 'umumiyet 'itibanyla bize gösterir ki, fikre 'a'id her 
terakki ve 'ilimlerde husule gelen bütün inkılablar bizi 
sena'iyyet felsefesinden ve ta'addüd-i ilah mesleklerinden 
ayırarak [18) vahdet-i mevcud esasına do�u yaklaşdınr. 
Fa'aliyyetde olan zekalar günden güne daha vazıh bir stlretde 
görürler ki: Allah maddi 1 alemin haricinde değil dahilindedir. 
Bütün 'ilimler, bütün bilgiler bu suretle i'tikad etmek ihtiyacım 
husule getirir. Allah'ı ayrı bir mevcud farz etmenin do� 
olmadığını ve bi'l-'akis maddede münhall ve mündemic 
bulundugunu gösterir. Tabratın garib hadiseleri, bizi ihata 
eden her türlü 'uzvi, gayr-i 'uzvi mevcudların tahavvül ve 
tekemmülü ancak bu suretle izah olunuyor; onların 'aynı 
asıl dan, 'aynı maddeden ve 'aynı ibtida'i kuvvet te' siriyle 
husule geldikleri anlaşılıyor. Rühumuzun, 'umUmi rühun bir 
zerresi, ya'ni maddeden asla ayrılmayan kuvvetin bir kısmı 
oldugu, vücüdumuzun ise ka'inah teşkil eden cism-i maddinin 
bir cüz' -i ferdisi bulundugu meydana çıkıyor .. . 

Ka'inatdaki mevcudun vahdeti hakkındaki bu i'tikada, 
hatta riyazi bir esas olmak üzere hikmet-i tabi1iyye ve 
kimyanın büyük büyük keşiflerini de zikr edebiliriz. Mayer ve 
Helmholtz'un te' sis etdiği "kuvvetin fena bulmaması" kanünu 
bu hususda [19] pek mühim bir delildir. Bu kanun mucibince 
"kuvvet" denilen şey 'alemde da' ima 1 aynı mikdarda ve 1 aynı 
kudretdedir. Yavaş yavaş azaldı� zann olunan bir kuvvetin, 
dikkat edilirse, kuvvetlikden çıkarak başka bir şeye inkılab 
etdiği anlaşılır. Kezalik Lavoisier'nin madde hakkındaki 
kanün-ı meşhuru ka'inatda yeni hiçbir zerrenin ihdası 
mümkün olmadı� gibi imhası dahi mümkün olmadıgıru ve 
ihdas ve imha gibi görünen hadiselerin 'adi bir şekil 
tebeddülünden başka bir şey olamayacağını isbat eder. İşte 

ıı Metnin aslında Darwin'dir (h.n.). 
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kirnyarun, kuvvetin d;l'irna 'aynı kaldığı ve hikmet-i 
tabi'iyyenin de maddenin da'irna 'aynı kaldığı hakkındaki bu 
nazariyyelerini biz daha 'umumi bir felsefe kanunuyla 
yekdiğerine rabt eder de deriz ki, madde ile kuvvet dahi yine 
'aynı bir cevherin muhtelif tarzda görünen iki şeklinden başka 
bir şey değildir. Ve ka'inatda ancak bir üss, bir cevher vardır: 
İşte vahdet-i rnevcud felsefesi... Bu felsefenin rnühirn bir kısmı 
olmak üzere "canlı atomlar"13 narnındaki eski nazariyyeyi 
kabul edebiliriz. Bu nazariyyeyi iki bin sene evvel Ernpedokles 
[20) narnındaki hakim "unsurların 'aşkı ve nefreti" narmyla 
meydana koymuşdur ki, hal-i hazırın hikmet-i tabi'iyyesi ve 
kimyası bunu, daha evvel Dernokritos'un vaz' ettiği şekilde ve 
"ecza-yı cüz' -i ferdiyye nazari yy esi" narm altında kabul 
etmişdir. Fi'l-hakika Dernokritos her cisrnin gayet küçük 
zerrelerden teşekkül etdiğini ve şeklinde husule gelen 
tebeddülahn bu zerrelerin mevki'lerini tebdil etdiklerinden 
ileri geldiğini söyledi. 

Bugünkü fenn bunu tarnarniyle kabul ediyor. Ka'inatda 
gerek 'uzvi ve gerek gayr-i 'uzvi her türlü hadiseleri izah 
etmek için cisimleri teşkil eden atomların cansız değil, bi'l
'akis canlı, ya'ni kendi kendilerinden hareket etrnekde 
olduklarını ve cazibe, dafi' a kuvvetleriyle rnücehhez 
bulunduklarını kabul etmek iktiza eder. Ernpedokles'in bahs 
ettiği 'aşk ve nefret, bu cazibe ve dafi' adan başka bir şey 
değildir. Hikmet-i tabi'iyye, cisimlerde saklı olan bu kuvveti, 
"te'sir icra edebilen kuvvet ve edemeyen kuvvet"ı4 diye ta'rif 
etmişdir. [21] Her ne kadar vahdet-i rnevcud felsefesi, tabi'i 
olan 'ilimlerin, esasa 'a' id ve lüzurnu zartlri bir nazari yy esini 
teşkil etse ve hiç rnüstesnasız bütün hadiselerin, atomların 
rnihaniki olan hareketlerinden husule geldiğini izah eylese de 
yine i'tirafa rnecburuz ki: biz bu atomların esasına ve bütün 
fezayı dolduran ve bir tek olan esir ile münasebetlerinin 
sırlarına henüz lazım geldiği kadar vakıf değiliz. Bugün kimya 

13 Müteharrik-i bi'z-ziit olan ecza' -yı cUz' -i ferdiyye demektir. 
14 Kuvve-i zinde, kuvve-i mekniyye. 
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muhtelit birçok cisimleri tahlil ederek birkaç basit şekil elde 
ediyor. Hele son günlerin muvaffakiyyetleri daha büyükdür. 
Yine kimya tahlilleri sayesinde anlaşılıyor ki şimdiye kadar 
daha ziyade tahlil edilemedikleri cihetle basit olduklarına 
hükm olunan cisimler de nisbetleri muhtelif, cevherleri 'aynı 
birtakım atom zerrelerinden müteşekkildirler. Ya'ni her cisim, 
'aynı ve gayet ibtida'i bir maddeden husule gelir. Esas da'ima 
bir, şekil ayrıdır. Bununla beraber atomların evsafına dA'ir 
daha kat'i ve sarih bir karar verebilmek şimdilik mümkün 
değildir. 

Zamanımıza gelinceye kadar birçok hakimler bu mühim 
m es' eleye, (22] ya' ni tabi'i 'ilimierin felsefesine da' ir keşifler 
yapabilmek ve atomların hususiyyetlerini daha yakından 
tedkik ederek onların esir ile olan münasebetlerini büsbütün 
ta'yin edebilmek için pek çok çalışmışlar, pek çok emekler feda. 
etmişlerdir. Bu tedkiklerden anlaşılan yalnız bir şey vardır ki, 
o da esir denilen cevherin saf, mütecanis ve tekmil fezayı 
doldurmakda oldu� ve vezni mümkün olan maddelerin 
atomları arasına nüf\lz ederek onları yekdi�erinden ayırdı� 
m es' elesidir. 

Yine bu saf, latif ve hiss olur derecede sikleti olmayan 
esirdir ki kendi dalgalarıyla ziyayı, hara.reti, elektriği ve 
mıknahsiyyeti hus\lle getirir. Ne oldu� henüz anlaşılmamış 
olmakla beraber bunun da birtakım cüz' -i ferdierden teşekkül 
etmiş oldu�nu farz etmek mümkündür. Buna münafi ne bir 
hadise ne de müşa.hede vaki' değildir. Bina'en-'aleyh ba'zı 
mu�lak mes' eleterin halline medar olmak üzere esirin atomları 
arasında cibilli bir dafi' a kuvveti bulundu� ve bu ve zni kabil 
maddelerin eczasında mevc\ld cazibe kuvvetiyle tekabül (23] 

etdiği farz olunabilir, 'um\lmi hayatdaki miharukiyyet ancak 
bu suretle izah olunur. Ve Mu'allim Schlesinger tarafından sarf 
olunan "tekmil fezanm hareketi" ta'birinin bu suretle, ya'ni 
esir denilen yegane cevherin ihtizazı suretinde tefsiri ca'iz 
olur. 

Nazari olan hikmet-i tabi'iyyeye gelince, bu günlerde pek 
büyük ve mühim ba'zı keşifler daha meydana koymuşdur ki, 
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bu keşifler esir hakkında bizi biraz daha tenvir ederler ve bu 
suretle esınn tabi' atma, cevherine, hareketine da' ir 
ehemmiyyetli bir mes' ele tahaddüs ederek yine vahdet-i 
mevcud felsefesine gelir, dayanır. Şimdiye kadar esir, birçok 
'alimler nazarında vezinsiz bir cevher zann olunuyor ve onun 
hususiyyetine da'ir hiç kimse bir şey bilmiyordu. Esir öyle bir 
şeydi ki, ba' zı mes' eieierin hallinde kabulü zarllri ve tedariki 
kolay bir alet 'add olunuyor ve ehemmiyyeti bundan ileriye 
geçemiyordu. Fakat 1888 senesinde Heinrich Hertz elektrik 
kuvvetinin tabi' atı hakkında bizi tenvir ediverince bu telakki 
tamilmiyle değişti. Mu'allim Hertz evvelce Faraday'ın sezmiş, 
[24) fakat tecrübe ile isbat edememiş olduğu bir hakikati buldu 
çıkardı ki, bu hakikat de şudur: 

Ziya, hararet, elektrik ve mıknatısiyyet 'aynı şeydir. 'Aynı 
kuvvetlerin toplanmasından ve esir zerrelerinin müsta'razen 
ihtizaz etmelerinden ileri gelir. 

Fll-hakika ziyanın her ne kadar mahiyeti ayrı olsa da yine 
bir elektrik tezalıüründen başka bir şey olmadığı diğerlerine 
nisbetle daha aşikardır. Ve bu sfuetle esirin artık nazariyye 
halinden çıkarak hakiki bir mevcudiyyet iktisab eylemesi 
zaruri oluyor. Ve elektrik, ziya tecrübeleri bunu vazıhan 
gösteriyor. Gerek elektrik ve gerek ziya mevcelerinin 
uzunluğunu bile ölçebiliriz. Hatta ba'zı hikmet 'alimleri esirin 
veznini ta'yin ile uğraşıyorlar. Bu hususda muvaffakiyyet 
ibraz eden tecarib pek çokdur. 

Esir hakkında, günden güne terakki eden bu vukuf, 
vahdet-i mevcud felsefesi için pek büyük fa'ideler husule 
getirdi. Bu suretle hala felsefesinin ve cisimlerin uzakdan 
yekdiğeri üzerine te'sirleri ka'idesinin hata [25) olduğunu 
meydana çıkardı. Ka' inatın boş zannetdiğimiz mahallerinin -
ki vezni kabil maddelerden 'aridir- esir ile dolu olduğu 
anlaşıldı. Yüz sene evvel Kant' dan öğrendiğimiz zaman ve 
mekan fikirlerlls bugün bütün bütün değişdi. Burada büyük 

ıs Mekan - Maddi eşyanın 'aynı zamanda mevcüdiyyetlerinin tertibi. 
Zaman - Vakayi'in ta'akübünün tertibi (B.A.). 
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feylesof Koenigsberg'in,16 'a.lemin yaradılmasındaki maksad 
hakkındaki mütala'aları arasında ve 'ilm-i mavera-yü't
tablasında söylemiş olduğu bir sözden, vaz'ına çalışdığı bir 
nazariyyeden de bahs etmek isterim. 

Bu feylesof esir nazariyyesini fenni ve tabii bir dinin esası 
olmak üzere kabul etmiş, fa' al ve yegane olan esire halk etmek 
kuvvetini verdiği gibi 'ahi ve ağır olan maddeyi hilkatin 
malzemesi olmak üzere göstermişdir.17 

Fakat da'ima taharri eden bir zeka bu noktaya saplanıp 
kalamaz. Nihayet yine vahdet-i mevcüd felsefesinin baş 
döndürücü manzarası karşımıza çıkar ve ka'inahn (20) o tek ve 
büyük mu' ammasına bizi biraz daha te'nis eder, yakınlaşdırır. 

Kendi kendimize soruyoruz: Bu hafif, latif ve fa' al olan 
esir 'acaba ağır ve 'ahi olan madde ile nasıl mu' amelede 
bulunuyor; o madde ki biz onu kimya vasıtasıyla tahlil ediyor 
ve yalnız atomlardan mürekkeb olduğunu anlıyoruz. Hal-i 
hazırdaki kimya-yı tahlili fenni bize yetmiş iki 'aded basit 
madde gösteriyor ki, bunlar ilk 'unsurlardır ve gayr-i kabil-i 
tahlildirler. Bununla beraber yine bu 'anasırın mütekabil olan 
münasebet ve iştirakleri, bir halita halinde imtizacları, tabii 
vasıflarının 'ayni yy eti, bunların da tarihi bir inkılabın 
mahsülleri olduğunu ve ilk atomların 'adedce ihtilafından 
husule gelen gayr-i mütevafık bir tavazzu'un ve yekdiğerine 
benzemeyen ihtilatların neticesi bulunduğunu gösteriyor. 

Gayet ibtida'i olan bu atomlar hakkında -ki vezni kabil ve 
fenni ma'nasıyla 'ahi olan maddenin son ve gizli cüz'leridir
ba' zı evsaf zikr olunabilir. Bu atomlar (27] evvela ezeli, ebedi ve 
tagayyür kabul etmeyen eşyadandır. Saniyen evsaf ve 
büyüklük cihetiyle her yerde birdirler. Her ne kadar son 
tahlil de mu' ayyen bir cesamet 'arz ederlerse de tabi' atları 
iktizasınca taksime kabiliyyetleri yokdur. Şekilleri kürevi, 

16 Burası yanlış tercüme edilmiştir. Aslı "Koenigsbergli büyük 
filozof" olacakhr (h.n.). 

17 Muhyiddin 'Arabi'nin Fusus'unda da bu felsefeye tesadüf olundu 
(B.A.) .  

35 



Ernst Haeckel 

'atalet hAssasına mAlik, tahavvülsüz ve elastikiyyetsizdir. 
Hatta esirin kendilerine nüftlzu bile mümkün degildir. 
Bunlardan başka bu atomların başlıca bir hAssası daha vardır 
ki, o da aralarında "'alAka-i kimyeviyye" denilen bir ittiha.d 
arzusunun vücftdudur. Bu hAssa mucibince dA'imA 
yekdi�erinin yanına toplarur, tabi' atın ka.nftnlarına tevfikan, 
mu'ayyen şekillerde birtakım cisimler ha.sıl ederler. 

Arzın tabi'i olan mevcftdiyyetinin şartlan dA'iresinde bu 
ibtidA'i atomların biraraya gelmesi kimyAda gördü�müz 
'unsuri atomların vücftdiyyetini teşkil eder ki, bu atomların da 
tahlili kAbil degildir. KimyAyı teşkil eden 'unsurlar arasındaki 
hAssaların tehAlüfü ve bu 'unsurların, hAl-i hAzırdaki tecrübi 
'ilimler sAyesinde bile birleşememeleri yine 'unsurları teşkil 
eden ibtidA'i atomların gerek 'adedce ve gerek vaz'iyyetce [28) 

ayrı ayrı bulunmalarından ileri geliyor. MeselA 'uzvi 'alemin 
vücftduna medAr olan karbonun (kömür) atomu, bir zü
erba' atü'l-vücfth (dört vecheli ya da dört satıhlı cisim) şeklinde 
toplanmış dört ibtidA'i atomdan 'ibAretdir.18 [29] Bu 

ıs Bu satırlan daha ziyade tenvir etmek için Langerber'in 
kimyasındaki atom nazariyyesini açık bir lisanla ve hülasaten nakl 
ediyoruz: 

Tenasüb-i mu'ayyene ve izMiyye ka'ideleri maddenin terkib-i 
dahiliyyesi hakkında cereyiln eden eski bir felsefenin tamilmiyle 
idrilk edilebilmesi için Dalton tarafından terkib edilmişdir. 
Demokritos tarafından keşf olunarak Epikuros ve Lucretius 
tarafından kabul edilen bu nazariyye: Tabi'atda gerek sulb ve 
gerek milyi' ve gerek gaz halinde bulunan bi'l-cümle mevadd, 
atom tesmiye olunan ve göze görünmeyen birtakım zerreltın 
terekkübünden ileri gelmişdir. [Ecsam-ı basitanın inkısam kabul 
etmeyen en son zerresi atomdur. Bu atomlardan ikisi bir araya 
gelirse bir molekül teşkil eder. Şu halde ecsam-ı mürekkebenin 
inkısam kabul etmeyen en son parçası yine moleküldür.] Bu gayr-ı 
kAbil-i rü'yet zerrat hararet, elektrik ve sa'ir gibi ba'zı kuvvetlerle 
müteharrikdir ki, bu kuvvetler de o cismin ecza' -yı cüz' -i 
ferdiyyesi (ya'ni molekülleri) arasındaki cazibe-i tabi'iyyeden ileri 
gelir ve meşhud olan kimyevi ve hikemi hadiseleri intilc eder. İşte 
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bu Mdiseler bize ecsamı 'uzvi, gayr-i 'uzvi namlarıyla iki muhtelif 
şekilde 'arz eder. 

Fakat şimdiye kadar, boş ve bi-nihaye münaza'a ve 
münakaşalardan başka hiçbir şey intac etmeyen bu fa'idesiz 
rna'lftmat üzerine yine Dalton, "Ecsam-ı basitada bulunan her bir 
atom, sabit bir sıkleti M' iz ve 'adice yan yana gelmekle 'cüz' -i 
ferd' namı tahtında tamilmiyle mu' ayyen kümeler teşkil eder" 
diyerek bu mütevali münakaşalara ciddi ve müfid bir netice verdi. 

Esaslı bir nazariyye üzerine kurulmuş olan bu da'va, ecsamın 
terkib-i dahiliyyesi hakkında pek basit ve ma'kftl bir fikir Msıl 
etdigi için müfid ve ma'ndlıdır. 

Fri-vili' e�er iki cisim arasındaki imtizac kat'iyyen mu'ayyen 
atomların tevhidinden hasıl olursa ve bu atomlardan herbirinin 
sıkleti sabit bulunursa, bedihldir ki bir tarafdan cisimler kat'i bir 
nisbet dahilinde imtizac eder, di�er tarafdan bir cisim di�er bir 
cisimle mü te' addid mürekkebler husftle getirdi�i zaman birinin 
sıkleti da'ima 'aynı kaldı� Mide di�erininki 1, 2, 3, 4 . . .  gibi 
nisbetlerle mütevaliyen tebeddül ve teza'üf eder ki, buna da 
"tenasüb-i izafiyye" denir. 

Dalton da'vası namıyla dahi yad olunan bu atom nazariyyesi 
birtakım 'ameliyyat-ı mukni'a ile mücehhezdir. Şimdiye kadar 
icra edilen birçok fenni ve riyazi tecrübeler bu kanftnların ecsamın 
imtizacına ne derecelerde riydset etdigini gösteriyor. 

Bu münasebetle A vagadro ve Arnper nazariyyelerini de 
zikredelim. 

(1) 'Adi gaz ve buMrlar, Mariotte ve Gay-Lussec kanuniarına 
tabi' dirler. Ya' ni tamilmiyle gaz ve buhar Mline getirilen ecsam 
'aynı hacimde bulundukça Mvi olduklan atomlar da 'adeden 
birbirine müsavi olur. 

(2) Mürekkeb olan gaz ve buharlar 'aynı şera'it dahilinde ve 
'aynı hacimde bulundukça 'adeden müsavi molekülleri Mvidirler. 

Bu esas da'vası şu sliretle bir düstllr şekline girebilir: 
"Tamamiyle gaz Mlinde bulunan tekmil cisimler, 'aynı hacimde 

bulundukça 'aynı 'adedde molekülleri M'iz olurlar". Evvelce 
söyledigirniz üzere ecsam-ı basitaya mütesavi moleküllerden 
teşekkül etmiş nazarıyla bakılabilece�den, 'umumiyyet üzere 
'adi bir molekül iki atomu ha' iz bulunur (B.A.). 
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terakkilerden ve keşiflerden sonra 189619 senesinde 
Mendeleieff ve Lothar Meyer tarafından keşf olunan kimyevi 
'unsurlar arasındaki "mevkutiyyet kanunu" -ki bi'l-ahire tabi'i 
olan 'ilimlerdeki "usul" tamamiyle bu kanuna istinad etdi
Gustave Wendt tarafından daha [30] ziyade tevsi' ve teşmil 
edilerek tekarntil nazariyyesine esas ittihaz edildi. Çünkü 
görünüyordu, mevcud 'unsurlar da' ima inkişaf ve tezayüd 
ediyorlardı. Çünkü tarihi devirler araşhrılırsa ancak alh basit 
'unsur bulunuyor ve diğerlerinin sonradan husule geldikleri 
anlaşılıyordu. [31] O halde hatıra gelmez mi ki: Bu alh basit 
'unsur da bir tek ve ibtida'i 'unsurdan husule gelmişdir? ... 

Bu düşünce tamamiyle variddir. Hatta Crookes Genese des 
elements narnındaki kitabında bu ibtida'i ve nazari maddeye 
'"unsur-ı evvel" ma'nasına gelen "protyle" ismini vermişdir. 
Bu 'unsurun tecrübe ile zahire ihra cı ve ira' esi zamana 
mütevakkıfdır. Bir gün gelip bu arzu da husul bulursa, arhk 
toprakdan alhn yapmak ıçın uğraşan simyacıların 
muvaffakiyyetleri 'aleme i'lan olunacak ve sa'ir maddelerin 
sür'atle alhn ve gümüşe tahavvülleri kolaylaşacakdır. 

Şimdilik bundan sarf-ı nazar olunur da mes' elenin tabi'i 
olan şekline 'av d et edilirse, önümüze daha mühim ve müdhiş 
bir su' al çıkar ki, o da şudur: 

Bu ilk 'unsurun esir ile münasebeti ne suretledir [32] ve 
nedir?... Bunlar arasında bir ayrılık var mıdır?... Ya'ni 
cevherleri başka başka ve mütezadd mıdır? Yoksa maddeyi de 

A • d ğ  d ? 20 esır mı o ur u . ... 

19 Asıl metinde 1869'dur (h.n.) . 
ıo Madde ile esirin mukayesesİ (Bir nazariyye) : 

Esir, müteharrik ve fa'a.l bir Madde, ahi ve müte'addi 
cevher-i gayr-i maddi. cevher-i maddi. 
Esirde ihtizaz kabiliyyeti Maddede 'atalet hassası vardır. 
vardır. 
Esirin hassaları: Elektrik, ziya, 
hararet, mıknahsiyyet. 
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Bu büyük su' ale cevab olmak üzere şimdiye kadar birçok 
hikmet nazariyyeleri serd olunmuşdur. Kimyanın atomlara 
da' ir muhtelif nazariyyeleri henüz bu mütecessis fikirleri 
teskin ve tatmin edecek bir mükemmeliyyet 'arz edemediği 
gibi, fikrimce, benden evvel burada konferans veren [33) 

muhterem mu' allimin feza dahilinde hareketin husulüne da'ir 
pek ma'na-dar olan nazariyyeleri dahi, üzerine istinad 
edilebilir bir delil olamaz. Hatta kendileri de bunu i' tiraf 
ediyorlardı. Fenni bir dinin esasını teşkil edecek olan ba' zı 
cesftrca iddi' alar ve nazariyyeler vardır ki, onlar herkesin 'indi 
olan hükümlerine ve tahsillerinin derecesine göre şayan-ı 
kabul ve i'timad 'add olunurlar. İşte bu nazariyye de onlardan 
birisidir. Bina' en-' aleyh son defa olarak karşımıza çıkan su' ale 
verilmesi lazım gelen cevab, henüz tabrata da'ir olan 
bilgilerimizin hududu haricinde bulunuyor. 

Fakat atom 'unsuruna da'ir olan bu tedkiklerimizi geriye 
doğru ilerietmekden sarf-ı nazar ederek nazarımızı mütekabil 
cihete teveccüh eder ve 'umumi olan inkılab ve tahavvülün 
tarihini mütala' a edecek olursak, son otuz sene zarfında 
tabrab tanımak hususundaki terakkimizi görürüz. Ve bu 
cihetde de hiç beklenilmeyen vasi' bir saha meydana çıkar. 
Henüz kırk elli sene evvel tabri bilgilerimiz hududu haricinde 
1 ad d olunan bu sahada şimdi birçok (34) vukuf malikaneleri 
elde edilmiş ve birçok mu' ammalar pek vazıh, pek göz 
kamaşdırıcı bir suretde hall olunmuşdur. 

Beşerin zekasma 'a'id bütün bu terakki ve 
mazhariyyetlerin fevkinde diğer bir mazhariyyet daha vardır 

Esirin cevheri: Kuvvet, 
elastikiyyet ve la-yetenahiyyet, 
atomdan müteşekkil olmamak. 

Esir Mlikdir ve mütemadiyen 
vazifesinde devam eder. 
Esir fezadır. 
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ki o da tekarntil nazariyyesinin keşfidir. Aşağı yukan bir 'asır 
evvel şa'ir Goethe tarafından sezilen bu nazariyye on 
dokuzuncu 'asır bidayetinde Lamarck tarafından fenni bir 
ifade şekline konulmuş ve kırk üç sene evvel21 Charles Darwin 
tarafından bir nazariyye olarak te'sis edilmişdir. Darwin'in bu 
nazariyyesi Lamarck'ın veraset ve muhite tevafuk (adaptation) 
ka' ideleri arasındaki karşılıklı te' sir at nazari yy esini ikmal 
etmiş, bu hususdaki boşluğu doldurmuşdur.22 [35] 

Şimdi gayet kat'i sfuetde biliyoruz ki 'uzvi 'alem, 
arzımızda birtakım esas kanUnları altında ve mütemadi bir 
suretde husul bulmuş, hbkı Lyell'ın 1830 tarihinde gayr-i 'uzvi 
'alem hakkında beyan etmiş olduğu tarzda cereyan etmişdir. 

Yine biliyoruz ki, muhtelif ve mü te' addid hayvan cinsleri 
ve ne hatlar, hepsi de 'aynı bir tek hayvanın yavruları ve yine 
bir tek kütüğün dallandır. Hatta insanlar da bu yavru 
cinslerden biri ve en tazesi, en müterakkisi, en mükemmeli 
bulunuyor ki, merbut olduğu ilk kütük "zatü'l-fıkaralar" 
kütüğüdür. 

Tekamüle 'a'id birçok tabi'i ve yekdiğerine merbut sabit 
kanunlar vardır ki, onlar ta'kib olunursa bir mütefekkirin 
zekası, hilkat denilen pek ibtida'i bir halin mübhem ve 
gürültülü vak' alarından başlayarak zamclnımıza kadar 
gelebilir. En evvel, nihayetsiz olan feza içinde elastiki, da'ima 
mütehavvil ve sayılması kabil olmayan gizli, ya'ni görünmez 
cUz'lerden müteşekkil, mütecarus ve kendi arasında maddenin 
atomları [36) serpili olan esirden başka hiçbir şey mevcud 
değildi. Hatta belki bu atomlar da yine esirin tekasüf etmiş 
mühtezz cUz'lerinden 'ibaret bulunuyorlardı. Bir zaman oldu 
ki bu ibtida'i atomlar mu' ayyen mikdarda bir araya 

ıı Konferansın verildiği tarihe nazaran. 
ıı Anaxirnandros nfunında Yanyalı bir feylesof bunu ta altıncı 

'asırda, ya'ni ' İsa'nın vürt1dundan daha evvel iddi'a etmiş, ilk 
hayvancıkların suda husule gelerek yavaş yavaş tekArntil 
etdiklerini ve insanın tebdil-i şekl etmiş bir balık oldu�nu 
söylernişdir. Muhyiddin 'Arabi'nin de nesnasın 'ala-tariki'l-karnil 
insan oldu�na da' ir bir sözü rnevcuddur (B.A). 
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toplandılar ve bizim madde dedi�z tabi'atın ma'ct1nunu 
teşkil etdiler. Kant'ın ve Laplace'ın 11Sehab-ı muzi''23 
nazariyyesi miicibince dönmeye başlayan küreterin hepsi bu 
ibtida'i ve mühtezz bulutdan (biraz evvel zikr etdiğimiz 
ma'ciin) ayrılmışdır. Bizim Güneşimiz işte bu milyonlarca 
kürelerden biridir ki, 11merkezden harice do� atan" bir 
kuvvetin te' siri altında kendisinden kopan seyyareler le 
birlikde 11Şems Manziimesi"ni teşkil eder. Arz'ımıza gelince, 
bu küçük ve ka'inata nazaran pek ma'nasız seyyare dahi 
bütün hayatını Güneş'in ziyasına medyiindur. İşte bidayeten 
hava-yı nesimiden 'ari bulunan küremiz uzun bir müddet 
sonra soğumaya başladı. [37] 

O dereceye geldi ki yavaş yavaş sertleşmeye başlayan 
kabuğu üzerinde damla damla sular teraküm ve tekasüf etdi. 
Bu hal, 'uzvi hayatın husiil bulması için icab eden şartlann 
birincisi idi. Müte'akiben 11müvellid-i 'uzviyyat" olan karbon 
zerreleri yan yana gelmeye ve pıhtılaşmış bir halde bazı 
maddeler teşkil etme�e başladılar. o esnada husiile gelen bu 
maddelerden biri nasılsa kendi ferdi hayatına muktezi 
cesameti aşıverdi. Ve mecbiiren iki müsavi kısma bölündü. 
Her iki kısım irice birer mevciidiyyet halinde verasetin zebiinu 
olarak 'uzvi hayatın ilk 'unsurunu teşkil etdi.24 Bu, daha bir 
plazma idi. Zaman geçerek bunun, bu mütecanis 11madde" nin 

23 'Alemierin teşkili bahsinde mevadd-ı ibtida'iyye olarak muzi 
birçok zerrat-ı mAddiyyenin feza dahilinde saçılmış bir halde 
bulunduklan tekmll tabrat 'alimlerinin taht-ı tasdikindedir. Şu 
kadar ki hakim Newton bunlan biraraya toplayarak 'alemleri 
teşkil eden ve yekdigeri etrafında döndüren bir kudret-i 
rahmaniyyeye ka'il olmuş fakat Laplace bu kudretin de 'umümi 
bir kanün-ı tabriden başka bir şey olmadıgını isbat etmişdir. 
Bunun tafsilatına girişilecek olursa, Güneş'in sılret-i teşkili ve 
Arz'ın bir kıgılcım halinde ondan kopması ve yavaş yavaş 
soguyarak kışr baglaması mes'elelerine kadar gideriz (B.A.). 

24 Tezerrür usülüyle tenasül. 
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de ortasında [38] bir tekasüf husule geldi. Bu da bir çekirdekıs 
idi ki protoplazmayı tamamladı ve hüceyreye vücud verdi. 

Bundan sonra "vahldü'l-hücre" denilen birçok 'uzvi 
mevcudların uzun müddet Arz' ımızda ikametlerini 
görüyoruz: En 'adi nescler (Histones) ve "kesirü'l-hücre" olan 
diğer birçok nebatlar ve hayvaruar bu nesclerin " hep bir arada 
yaşama"26 ka'idesine tab'an yan yana gelmiş tekamüli bir 
şeklinden başka bir şey değildir. 

Asıllara 'a'id üç büyük ve tecrübi fenn sayesinde27 bu 
"kesirü'l-hüceyrat" olan ilk 'uzvi madde, bizi en ibtida'i ve 
hücrevi hayvanların en basitlerinden2B insana kadar sevk eder. 
Nebatların en 'adisinin kökünde tıbkı bu ibtida'i hayvanlarda 
olduğu gibi basit bir hazım aleti ve isfenci 'uzuvlar bulunur. 
Tekmil vücudlan yuvarlak bir mi'deden ' ibaretdir ki, bu mi' de 
kalınca bir perde [39) ile ikiye ayrılır. Bunlar iki muhtelif 
ceybden, iki muhtelif hücreden başka bir şey değildir. Bu hal 
'adi ve basit bir nesc şeklinden başlayarak "metazoar" larda da 
göze çarpar ki "na'ime" ve "şu'a' iyye" lerden tutunuz da 
insana kadar müşterekdir. "Didan"ın ve en 'adi kurdların 
tekemmülleri ta'kib edilecek olursa görülür ki, bunlar bi'l
cümle hayvanıara esas olmuşlar ve dört mühim sınıfın, ya'ni 
"nebatiyye"lerin, "na'irne"lerin, "mafsali"lerin ve "zatü'l
fıkara" olanların esasını teşkil etmişlerdir. Bunlardan 
sonuncular insana menşe' olmuş ve "mebhas-ı cenin" ile 
"teşrih-i tavsifi" fennlerinin bütün hususiyyetini vücuda 
getirmişlerdir. Bu teşekkülatı biraz daha yakından ta'kib 
etmek lazım gelirse, "zatü'l-fıkara" olan hayvaruar en evvel 
gayet basit bir suretde ve suda husule gelmişler, bufa balığı 
vesa'ire gibi şekillerden başlayarak "zü'l-ma'aşeyn" ve 
mü te' akiben helezonlar şekline girmişlerdir. Bunlardan 
zahifelerin ilkleri teşekkül etdi. Uzun bir müddet geçtikten 

ıs Nevat. 
ı& Cenobie. 
27 Müstehase 'ilmi, teşrih-i hayvanat 'ilmi, ontojeni 'ilmi. 
ıs Metazoarlar, hayvanat-ı ibtida'iyye. 
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sonra "trias"29 devresi hulul etmişdir ki, bu devir (40] esnasında 
bir tarafdan kuşların, diğer tarafdan memeli hayvanların 
numuneleri görülmeğe başlıyor. 

İnsan "zü'l-fıkara" sınıfının memeli kısmından bir 
hayvandır. En 'adi bir mukayese insan ile maymun arasındaki 
sıkı münasebeti ve şekil birliğini ira' e eder. Bu münasebetlerin 
büyük bir kısmı esasen memeliler arasında da müşterekdir. 
Günden güne daha ziyade tabi'ahn bu gibi 'uzvi cüz'leri 
arasına nüfUz eden "teşrih" ve "mukayese-i teşrih" fennleri 
bize isbat ediyor ki, insan ile insana benzeyen hayvanlar3° 
arasındaki şekil ihtilafı yine bu hayvanlarla sa' ir maymunlar 
arasındaki ihtilafdan daha ehemmiyetsiz ve daha cüz'idir. 

Huxley'in farkına vardığı bu hal pek mühimdir. İşte bu 
suretle insan nesiinin menşe' i ve mes' elelerin mes' elesi 
hükmünde olan "insanın tabi'atdaki mevki'i'' hakkında fenni 
bir cevab tedariki kolaylaşıyor: 

İnsan, hayvanat silsilesi arasından memelilerin en (41) 

müterakkisi olan ve şimdi nesli munkarız bulunan 
"pithecoi"d"lerden azma bir mahlukdur. "' İlm-i tenasül-i 
beşer" de sarahaten bunu gösteriyor. Ve netice olarak 
anlaşılıyor ki hayvanat-ı fıkariyyenin en geç inkişaf edeni, 
fakat en 'ali tekamül eseri göstereni insandır. 

Fennin bize hazırlamış olduğu şu neticenin ehemmiyyeti 
aşikardır. Seneden seneye daha ziyade inkişaf etmekde olan 
bu hakikati inkar etmek ve kabul etmemek için insanın pek 
cahil olması lazım gelir. Şurada burada ba' zı ihtiyar 
mütefenninlerin ve eski tabi' at 'alimlerinin bu nazariyyeyi 
inkar ettikleri, yahud da henüz tecrübelerimizdeki ve 
vesikalarımızdaki noksandan şikayet etdikleri işitiliyor. Hatta 
bu şikayet Moskova "Antropoloji" Kongresi' nde meşhur bir 
Alman naturalisti tarafından da der-miyan edildi. Zannederiz 
ki "mebhas-ı hayat" daki vesa ır 'ulum-ı tabi'iyye 
şu'belerindeki şaşırhcı terakkiler bu naturaliste yabancı 

29 Arazi-yi saruyyeden. 
30 Goril, şempanze, orangutan. 
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kalmışlardır. Hal-i hazırdaki tekmil tabii ' ilimler, ya'ni 
hayvanat, nebatat, teşrih, fizyoloji, antropoloji. . .  hasılı [42] hepsi 
bu nazariyyeyi kabul etmişler, hatta birçok mebhaslarıru bu 
esas üzerine bina eylemişlerdir. 

Kezalik, vahdet-i mevcud esası üzerine istinad eden bu 
tekarntil kanunu, hikmet-i tabriyyeye 'a'id birçok hadiseleri 
tenvir etdiği gibi yine bu hadisatın tetimmelerinden olan ruhi 
hayata da' ir ba' zı mes' eieierin de izah edilebilmesine çare 
buldu. Buradaki "ruhi hayat" sözünden müstesna bir ma'na 
anlaşılmamalıdır. RUhi hayat ile maddi hayat beyninde hiçbir 
fark yokdur. ' İbaremizin bu sfuetle tertib edilmesi daha 
kolayca anlahlabilmek maksadına mübtenidir. Cismimiz nasıl 
derece derece tekarntil ederek zatü'l-fıkara olan hayvanların en 
mükemmelini teşkil etmiş ise ruhumuz da 'aynı bu cismin 
icabı olarak tedricen ve mütenasiben terakki eylemişdir. 
Çünkü ruh dediğimiz şey dimağımızın vazifesidir. Ve dimağ 
ile mütenasiben mükemmel olması zaruridir. Bu fikri daha 
ziyade izah edebilmek için ruh: "Hislerimizin, fikirlerimizin ve 
iradelerimizin hulasasıdır" ta'rifi de kabul olunabilir. Ve bu 
ta'rif nakıs olsa da yanlış olmaz. [43) Çünkü hurde-binler 
vasıtasıyla dimağ üzerinde icra edilen tedkikler neticesinde bu 
hassaların ilk ve guddevi aletleri sabit olmuşdur. Gerek tarih-i 
'ilm-i mükevvenat gerekse fenn-i mukayese-i teşrih bize, 
ruhun makarn ve tefekkilrün menba' ı olan bu 'uzvumuzun, 
ya'ni dimağın milyonlarca sene tedrici bir tekemıntil 
neticesinde tekmil hayvanatın dimağlarına, hatta zatü'l-fıkara 
olanlarırunkine bile tefevvuk etdiğini gösteriyor. Kezalik 'ilm-i 
ahval-i ruhun ruhların mukayesesİ bahsi isbat ediyor ki, 
dimağın bu tekemmülü nisbetinde, vazifesi, ya'ni ruh da 'aynı 
suretle terakki ve tekemıntil etmişdir. Bu saydığımız 'ilimler 
bize bir şey daha is bat eder ki, o da rUh eserinin, en 'adi 
hayvanlarda, hatta tek hücrelilerde, naki' iyyelerde bile kendini 
göstermesidir. Benim gibi, uzun seneler bu ibtida'i 
hayvancıkların hayatı hakkında tedkikler icra eden her tabi' at 
1 alimi, müsbet bir suretde kani' olur ki onların da bir ruhu 
mevcuddur. Ve hücrevi olan bu ruh, birtakım hislerin, 
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fikirlerin ve iradelerin muhassalasıdır. İşte insanlardaki hiss ve 
tefekkür hassalan, [44) irade kudreti31 bu ibtida'i hayvanJardaki 
'aynı hassaların tedricen tekamül ve inkişaf etmiş birer 
şeklinden başka bir şey değildir, hatta bu ruh hassasına, gayet 
ibtida'i ve ırsi bir st1retde ve "hareket-i bizatihi" şeklinde 
yumurtada bile tesadüf olunmakdadır.32 [45) 

31 Buradaki iradeden maksad, hayahn icabından olan bir iradedir, 
irade-i cüz'iyye de�ldir. 

32 Bu balısin daha ziyade anlaşılabilmesi için yakında neşr edilecek 
olan Mu fassal Psikoloji' den şu bahsi almayı muvafık bulduk: 

'Umumiyyet-i Rfth 
Dikkatle mütala'a edecek olursak hayvanatda gördügümüz bu 

üç hiissayı, en 'adi madde-i hayatiyyede hatta madde-i 
musavvere-i ula dedi�miz protoplazmada bile olanca vuzt1huyla, 
fakat tabi'i pek ibtida'i bir suretde buluruz: 

Protaplazma tazyiki hiss etdi� cihetle hiifızaya, uzarup 
kısalması, neşv ü nema bulması cihetiyle de harekete miilikdir. 
Bununla beraber bu en küçük efriid-ı hayatiyyenin sahib-i vicdan 
oldu&ına, ya'ni bütün ef'alinin kendisi tarafından idrilk ve 
tefekkür olundu&ına zahib oldu&ımuz zannedilmesin. Fakat kim 
bilir. Fenn daha o kadar terakki etmemiş ki .. . [45] 

Bu mütala'ah nebatata tatbik edersek daha yüksek ba'zı havass 
nazar-ı dikkatimizi celb eder. Ziya ve meviidd-ı arziyyeden 
mü te' essir olurlar: "Hassasiyyet"; üzerlerindeki yara ve nişiineleri 
muhafaza ederler: "Hiifıza"; Güneşe dönerler, kökleri mevadd-ı 
gıda'iyyenin bulundu&ı cihete dogru gider, çiçekleri açılır, 
kapanır, meyveleri inficar eder: "Hareket". İşte bunlar psikoloji 
ya'ni 'ilm-i 'ahval-i ruhun nebiitat nezdinde fizyolojik bir 
taslagıdır. 

Tamilmiyle hayviinat gibi 'aynı cedden, protaplazmadan 
tevellüd eden nebiitat, büyürnek hususunda onlara müsavi 
de�ldir. Çünkü kendine lazım olan meviidd-ı gıda'iyyeyi 
toprakda buldu&ı cihetle oraya tesebbüt eder. Ve bu, bir 
fizyolojik 'adetdir ki bi'l-iihire tabi'at hükmüne geçmişdir. 
Mevcudiyyetinin şera'itini ikmal etdikden sonra daha ziyade 
büyürnek isteyen hiçbir nebat görülmüyor. Demek ki onlarda da 
az çok düşünen bir hiissa vardır. 
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Hakiki ve fenni bir 'ilm-i rt1h, gayr-i maddi ve ayn bir 
rt1hun vasıflanru, vazifelerini, hatta böyle hayali bir ruhun faru 
'ad d olunan vücud ile ittihad ve münasebetini değil, belki 
n1ha 'a'id 'uzuvlarımızın mahiyyetini, onların mukayesesini, 
vazifelerini tedkik eder. Çünkü 'ilm-i nlh (psikoloji) 'ilm-i 
veza'ifü'l-a'zamn, ya'ni fizyolojinin bir şu'besi, 'uzviyyetin bir 
hayat demek olan fa'aliyyetinin nazariyyesidir. Hatta denebilir 
ki şimdiki fizyoloji [46] ve 'ilmü'l-emraz ile istikbalin fizyolojisi 
ve emraz-ı dimağiyye balıisieri nihayet kendilerine medar-ı 
iştigal olmak üzere ancak hüceyreleri bulacaklar ve da'ima 
onlarla ugraşacaklardır. Böyle bir fizyolojinin bize 'arz 
etmekde oldu� ve edeceği neticeler pek ehemmiyyetlidir. 
Çünkü hücrevi olan bir fizyoloji bize 'uzvi hayahn en 'adi, en 
basit mevcudlarında, hatta vahldü'l-hücre olan hayvanlarla [47) 

naki'iyye ve şu'a'iyyelerde bile birçok şayan-ı hayret hadiseler 
gösterir: Mu'allim Max Verwom, Etudes psycho-physiologiques 
sur les Protistes narnındaki kitabında bu hususda pek harikalı 
numımeler ibraz etmişdir. 

Vahidü'l-hücre olanlarda mer'i olan bu ruha 'a'id 
fa' aliyyet ve başlıca taharrüş, hassasiyyet, hareket gibi 
hadiseler tamamiyle, hatta daha mükemmel olarak kesirü'l
hüceyrat olanlarda da mevcuddur. Bunların hayat ve nlhu 
kendi vücudlanru teşkil eden hüceyrelerin ayrı ayn hayat ve 

Hayvamit ise, bi'l-'akis netice-i teşekkülab olarak gıdasını bir 
yerden alamadı�dan gezib dolaşmaga mecbfu olmuş ve bunun 
için nebatatdan aynlmışdır. İşte onun vücfıdundaki a'za-yı 
hareket ve a' za-yı hiss ve bi'l-hassa cümle-i 'asabiyye vücud 
bulmuş ve sahibini muhitiyle münasebetde bulunduracak bir 
" 'uzv-ı merkezi" teşekkül etmişdir. Bu a'za-yı müte'addide bir 
kere teşekkül etdikden sonra artık günden güne tekemmüle 
başlamış ve "ka'ide-i ihtiyac"ı ta'kib ederek hayvanabn en 
mükemmelleri hasıl olmuş ve bi'l-ahire 'uzv-ı merkezinin de 
dimag şekline girmesiyle birtakım havass-ı vicdaruyye husule 
gelerek arhk protoplazmada kanşık ve ibtida'i bir halde bulunan 
havass-ı sülse tamilmiyle kesb-i vuztlh ve mükemmeliyyet 
etmişdir (B.A.) .  [46] 
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rUhlarının mecmu'ı, hülasasıdır. Vakı'a "metazoar" larda, 
isfend hayvancıklarda, poliplerde, nebatlarda ruha mahsus, 
hususi bir 'uzuv mevcud değildir. Ruhlarına 'a'id olan 
fa' aliyyete, vücudlarını teşkil eden hücrelerden her biri ayn 
ayn iştirak eder. Yalnız 'ali hayvanlarda buna mahsus bir 
'uzuv mevcuddur. 'Adeta "taksim-i a'mal" ka' idesine tevfikan 
bu 'uzvun da birtakım şu'beleri ve mu'avinleri vardır. Birçok 
hiss aletleri, hareket aletleri ve bunların ortasında merkez ve 
nazım vazifesini ifa eden 'asabi guddeler mevcuddur. [48] 

Hayvanların vücudca terakkileri nisbetinde bu 'uzuvlarında 
terakki ve tekamül h usule gelmiş ve bir merkez-i 'asa bi 
etrafında -ki bu merkez ensac-ı guddeviyyeden müteşekkil 
dimağdır- son derece mütekamil elyaf ve a' sa b, sahibini her 
türlü hiss ve harekete müsta'id şayan-ı hayret bir hale 
getirmişdir. 

İşte ancak bu derece müterakki hayvanların nezdindedir 
ki biz merkez-i 'asabinin en kat' i ve mütekamil fa' aliyyetini 
görüyoruz ve buna "vicdan" tesmiyye ediyoruz.33 'Asabi olan 
fa' aliyyetlerin en yükseği 'ad d olunan bu dimaği vazife, 
şimdiye kadar esrarlı bir hadise, gayr-i maddi bir 
mevct1diyyetin, ya'ni ruhun bir delili olarak ira' e olunuyor, bu 
hususda 'umumiyyetle müraca'at edilecek hiçbir ' ilim merci'i 
bulunamayarak, "Allah bilir!" deniyordu. Hatta Berlin 
fizyoloji mu' aHimlerinden birisi beşerin bilgilerine ve bunların 
hudusuna da'ir vermiş olduğu bir nutukda böyle söylemişdi. 
Bu [49) söz 'aynı meslekde olanlara uzun müddet esas teşkil 
etdi. Tali'in ne garib cilvesidir ki, Berlin Fenn Akademisi 
a'zasından bir zat bundan yirmi sene evvel irad etmiş olduğu 
bir nutukda vicdanın, idraki mümkünsüz bir harika olduğunu 
ve vuküf için üzerinden atlanamaz mani' a teşkil eylediğini 
iddi'a etdi. Bu iddi'a bi'l-ahire, 'asrımızın 'ilm-i ilahiyyat 'alimi 

33 Doktor Paul du Bois, vicdaru şöyle ta'rif ediyor: "Vicdan" her 
şahsın dima�nda bir müddet-i muvakkate için mevcftd 
i' tikadatın hey' et-i mecmfi' asıdır ki, onun bütün hayat ve 
harekatına bir rehber olur (B.A.) .  
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Friedrich Strauss tarafından bi-hakkın reddedilmişdir. Bu z<U 
gerek eski ve gerek yeni i' likadı pek iyi ve vazıh bir sftretde 
tanıdı� için tamamiyle anlamışdır ki, insanın rftha 'a'id olan 
her türlü fa'aliyyeti, hatta vicdaru, 'aynı menba'ın, ya'ni 
merkez-i 'asabinin bir vazifesidir. Vahdet-i mevcftd i'tikadı da 
bunun böyle kabftl edilmesini tervic eder. Fakat ' ilme da'ima 
kasiru'l-basar olarak nazar eden bu Fenn Akademisi a'zası bu 
hakikati idrak edememiş ve a'saba 'a'id bir mes'eleyi de 
tabratın "maddenin menşe'i, madde ve kuvvet" gibi büyük ve 
mu�lak mes' eleleri, mu' ammaları arasına kanşdırmak 
istemişdir. 

Fakat epeyce bir müddet oluyor ki bu mes'eleler ka'inatın 
[SO) mu'ammaları arasından çıkmış, dima� ve a'sabımıza 'a'id 
bir vazife olan vicdAnın da madde kanftnuna tabi'iyyeti 
tezahür etmişdir. E�er madde ve kuvvet hakkındaki ibtida'i ve 
esasi bilgilere vukftf kesb edersek bunu daha iyi anlar ve 
maddeden 'ibaret olan vücftd ve dima�mızın nasıl olup da 
hissetdi�, arzu etdi�, düşündü�nü ö�eniriz. Vicdan, 
1 aü olan hayvanlardaki hiss ve irade kuvvetlerine mu' adil bir 
kuvvetdir ki, guddevi hüceyrelerin - kendi plazmalarındaki 
kimyevi ve hikemi te' sirler tahtında - icra etdikleri mihaniki 
hareketlerden husftle gelir. Bundan ma'ada birtakım 
mukayese usftlleriyle vicdanın, hatta muhakeme kuvvetinin 
yalnız insanlara mahsfts olmadı� da ta'ayyün etmişdir. Bu 
hassalara 'ali hayvanların ekserinde hatta " mafsaliyye"lerde 
bile tesadüf olunmakdadır. 

Şu kadar ki tekamülün, di�erlerine nazaran daha yüksek 
bir haddine vasıl olmuş bulunan insanın 'aklı ve vicdaru 
şübhesiz daha yüksek ve daha mükemmel olacakdır. 

"Mukayese-i veza'ifu' l-a'za" 'ilminin bize ira'e etdi� [St] 

gerek bu ve gerek daha sa'ir neticelerden sonra 'ilm-i ahval-i 
rfth dedi�miz kısmın yeni ve kat'i bir temele istinad etmesi 
lazımdır ki, o temel de ancak "vahdet-i mevcQd" felsefesi 
olabilir. Bina'en-'aleyh eskiden beri sürüklenmekde olan 
esrarlı bir rfth mes'elesiyle sena'iyyet-i mevcQd felsefesinin 
artık tamaDliyle yıkılması icab eder. Bu tarikiere nazaran 
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insfuun ve -bi'l-ahire mecbfıren 'ilave olundu� veçhile- 'ali 
hayvanların rfıhu, gayr-i maddi ve latif bir cevherdir ki, esna
yı hayatda vücfıdlarını idare eder ve ölürken kaçar gider. 
Gayet meşhfır bir piyano misali, bu mes' eleyi pek güzel izah 
ediyor. Bu misalde ruh, bir piyanisttir. Bu piyanist vücfıd 
denilen piyanoyu çalar, işidilen ahenk hayatdır. Fakat parça 
bitince piyanistin kendi işine gitdi� gibi rfıh da öbür dünyaya 
gider. 

Yine bu tarikiere nazaran, la-yemfıt olan bu ruh, bize 
tevdl edilmiş gayr-i maddi bir mevcfıddur, fakat ancak maddi 
bir sfıretde kendini gösterebilir, 'adeta latif ve taksimi kabil 
olmayan ba'zı şeyler gibi, hava gibi, gaz [52) gibi, daha doğrusu 
bugünkü hikmet-i tabliyyenin kabfıl etdi�, saf, fa' al, gayet 
hafif olan esir gibi... 

Bundan başka birçok vahşi) erin, hatta 'ale'I-ekser dinsiz 
geçinen birçok medeni kavimlerin husfısi hallerine dikkat 
edilecek olursa onların da 'asırlardan beri, Allah ve "ervah!" 
fikirleriyle ünsiyyet peyda etmiş oldukları görülür. Mes'eleyi 
daha ziyade ta'mik edersek hal-i hazırda birtakım 
ispritizmacıların celb eldikleri rfıhlardan ve bunların gayr-i 
maddi değil, belki görünmesi mümkün olmayan gazlardan 
müteşekkil olduklarından bahs olundu�u işidiriz. 

Fakat 'umfımi bir mütala'a bize gösterir ki gayr-i maddi 
bir mevcfıdu idrak etmek bizim için asla mümkün de�ldir. 
Goethe'nin pek eskiden, vazthan beyan etmiş oldu� gibi 
maddesiz rfıh ve rfıhsuz madde mevcfıd olamaz. 

La-yemfıt olmak mes' elesine gelince, bunun da muhtelif 
tarzda telakkileri vardır. Vahdet-i mevcfıd mesleği la-yemfıt 
olmağı kat'iyyen reddeder. Ma'mafih bu da esas nokta-i 
nazanndan doğru bir şey de�ldir: Mes' eleye gayet fenni bir 
nazarla bakılacak [53] olursa bu ta'bire, ya'ni la-yemfıt ta'birine 
münasib bir mahall, bir tatbik mahalli bulmak kolaylaşır. 
Çünkü fennen madde de, kuvvet de ayrı ayrı la-yemfıtlardır. 
Gerek dimağımızın en küçük zerresi, gerek ruhumuz 
dedi�miz kuvvetin en cüz'i bir kısmı mahv olmak 
tehlikesinden uzakdır. Şu kadar ki öldüğümüz zaman şahsi 
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olan şeklimiz mahv olur, bu şekil allında fa' aliyyetini icra eden 
"madde-i 'asabiyye", ya'ni ruhumuz, vücudumuzu teşkil eden 
cüz'lerle beraber ayrılır, dağılır, başka yerlere gider, o 
cüz'lerden teşekkül edecek olan başka mevcudların 
fa' aliyyetini teşkil eder yahu d zahiri olan şeklini değişdirir, 
başka türlü bir harekete inkılab eder. 

"Büyük kayser öldü, çamura inkılab etdi. O çamur, bügün 
cenub rüzgarına karşı bir duvann deliğini kapahyor. Vaktiyle 
bütün 1 alemi titreten bir kahraman bugün 1 adi bir duvarı 
rüzgardan ve yağmurdan muhafaza ediyor." Bir 
manzftmeden. 34 [54] 

Bununla beraber şahsi bir beka tasavvuru doğru ve fenni 
bir esas olamaz. Bununla beraber, 'umumi olan bu 'itikad hala 
devam edib gidiyor. Buna sebeb olmak üzere "'atalet" 
hassasını gösterebiliriz. Çünkü bu hassa, tabi' ahn sa' ir ecza' sı 
üzerinde icra etmekde olduğu te' siri dimağın guddevi 
hüceyrah arasında da icra eder.3s [55] 

34 Ez cemadi mordem o nami şodem 
V ez nema mordem zi hayvan ser zedem 
Mordem ez hayvani yo adem şodem 
Pes çi tersem key zi morden kem şodem 
Hamle-i diger bemirem ez beşer 
Ta ber arem ez melaik bal o per 
Bar-i diger ez melek perran şevem 
Ançi ender vehm nayed an şevem 
Pes 'ad em gerdem 'adem çun erganun 
Guyedem inna ileyhi raci'ün 

(Mevlana Celaleddin) 
35 Bu hassa ('atalet hassası) taşda, demirde, suda ve feza-yı na

mütenahl içinde na-ma'lum bir mebde' den beri hareket etmekde 
olan ecram ve 'avalimde görüldüğü kadar, o mevadd ve ecramın 
icabat-ı tabi'iyyesinden bulunan ba'zı gayr-i maddi halatda da 
nazar-ı tefekküre çarpar ve tekmil mahlukatda olduğu gibi 
insanlarda da bir def' a yapılmış olan bir hareketin ile'l-ebed 
tekerrürüne sa' i bir isti' dad vardır. Psikoloji mütehassısları buna, 
bu isti'dada "'adet" derler . . .  Ve 'adet tecelliyyat-ı ıztırariyyesinde 
daha ziyade ilerlemeğe ma'ildir. Hatta irsen eviada intikal eder; o 
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Gayet eski ve esasa 'a' id birtakım fikirler vardır ki 
nesilden nesile intikal ede ede cibilli bir hale gelmişler ve 
beşerin dimağında yer bırakmışlardır. Bi'l-hassa bu fikirler 
daha çocuklukda inkişaf edecek olursa artık dimağda reddi 
mümkünsüz bir hale girerler. Hele ba'zı kimselerde irsi olan 
bu kabil i' tikadlar o kadar köklenmiş ve kuvvetlenmişdir ki 
sahiblerini, tabi' atı fenni ve ma' kul bir tarzda tanımakdan 
uzaklaşdırarak, her şey' i, her tabi'i hadiseyi esrarlı bir man to 
ile, hayal ve esatir mantosuyla örterler. Şahsi bir bekarun ya'ni 
la-yemut olmak fikrinin istinad etdiği noktalardan birisi de 
insanın ölümden sonra gayet mes'ud ve bahtiyar bir hayata 
na'il olması ümididir. Dünyadaki felaketleri, boşa [56] çıkan 
ümidleri unutmak ve kendi kendilerini teselli eylemek için 
insanlar böyle bir i'tikaddan ayrılınağa pek kolaylıkla razı 
olamazlar. 

Bir kısım feylesoflar, beka taraf-darlarının 'umumiyyetine 
aldanarak, bu fikrin insanda cibilli olduğunu zannetmişler ve 
en mükemmel dinlerin bu esasa istinad etdiğini 
söylemişlerdir. Bu doğru olamaz. Ne Buda mesleği ne de 
Museviyyet, menşe' inde bu fikre kani' olmuyor ve şahsi bir 
bekayı kabul etmiyordu. Hatta en eski devirlerin 
mütefekkirleri bile bunu reddetmişlerdir. Bi'l-hassa eski 
Yunanlılar devrinde -ki 'İsa'nın vürudundan beşyüz sene 
evvel idi- zamanın vahdet-i mevcuda ka'il feylesoflan ne 
beka-yı vücuddan ne de beka-yı ruhdan bahs etmemişlerdir. 

Bu mes' eleyi ilk def' a meydana çıkaran evvela Eflatün, 
sonra 'isa' dır. Kurun-ı V usta' da pek ateşli bir hal alan bu 
felsefeye hiç kimse i'tiraz etmemiş, daha doğrusu i'tiraz 
etmeğe cesaret edememişdir. Fakat ta'accüb olunur ki bu beka 
i' tikadı, insanın tabi' atında [57] büyük bir necabet ve ahlak 
iddi' a etdiği halde ne Kurun-ı V usta tarihinin muzlim 

zaman ne bir zerre-i tefekkür ne de "sarahaten maddi olmayan" 
sa'ir bir mani'a kendisini tevkife muktedir olamaz. Çocuk doğar 
doğmaz gıdasını aramağa ve muktedir olduğu dakikadan 
i'tibaren söz söylemeğe, yürürneğe sa'y eder. İşte bu irsi 'adete de 
"sevk-i tabii" deriz (Hassdsiyyet Bahsi-Yeni Ahldk). 
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sahlfelerinde hiçbir eser-i nec�bet görülebilmiş, ne de birçok 
vahşilerin fizyolojilerinde en küçük bir h�ssa-ı ahl�ka tes�düf 
olunınuşdur. 

Bugün h�l� bir psikoloji mektebi vardır ki, yalnız 
nazariyyelere istin�d etdigi için pek yanlış i'tik�d�ta saplanmış 
ve ruhun bekasına k�'il olmuşdur. Vakti geçmiş oldugu halde 
h�l� dev�m eden bu hat�ya te' essüf olunur. Altmış sene evvel 
böyle bir i'tik�d ma'zftr görülebilirdi. Çünkü o zamm ne 
dim�ğın g�yet ince olan bünyesi ne de muhtelif kısımlarının 
vazife-i fizyolojiyyesi hakkında l�zım geldiği kadar vukCıf 
mevc1ld degildi. İbtid�'i 'uzuvlar, ancak mikroskopla 
görülebilen hücrevi guddeler daha tanınmıyor ve 
"protiste"lerin hücrevi olan ruhuna d�'ir kimse bir şey 
bilmiyordu. K�'in�tın tekemmülüne ves�'ireye d�'ir de hiç 
sahih bir fikir yokdu. 

Bütün bunlar, geçen yarım 'asır zarfında hus1lle geldi. 
'Asr-ı h�zır fizyolojisi, ruha d�' ir birçok vazifelerin [58) 

mevki'ini ta'yin ve dim�ğın s�'ir ve mu'ayyen olan kısımlarına 
nazaran onların istikl�lini is bat etdi. Kez�lik "emr�z-ı 
dim�giyye" şu'besi di�ğın ba' zı kısımlannın tahrib 
edilmesiyle vey�hOd hastalanınasıyla, kendisine mahs1ls olan 
ruhi vazifeye sekte geldiğini gösterdi. Guded-i dim�ğiyyeye 
'�'id " teşrih-i ensice" fenni bize bu guddelerin bünyesindeki 
muğlakiyyeti ve vaz'iyyetlerindeki ehemmiyyeti iz� eyledi. 
En mühim olan bu mes' elenin halli son on senelik terakkinin 
mahs1lllerindendir. Şimdi görüyoruz ki iki hücrevi 'unsurun 
imtiz�cında veya çiftleşmesinde, dişi olan yumurta ile erkeğin 
"bezirat-ı meneviyye"si mevc1lddur. Cinsi muhtelif bu iki 
hüceyre yekdiğerine karışır karışmaz yeni bir ferdin teşekkül 
ve tenemmüv etmeğe başladığı görülür. Buradaki es�s hüceyre 
ve yumurta, kendi menşe' ve eecldlerinin m�ddi ve rtlhi her 
türlü h�ssalarına şimdiden v�ris olmuşdur. Kendilerinde 
sel�et bulundugtınu iddi'� eden 'akıllar için, doğrudan 
doğruya tarassud edebildigirniz ve şu sftretle bid�yeti 
mu'ayyen ferdi bir tez�üre ebediyyet vasfını 'il�ve etmek 
büyük bir [59] ten�kuz teşkil eder. İşte bunun için ins�nın 
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hayat-ı n1hiyyesine da'ir beyan-ı fikr ederken biz, kollarımızın 
kuvvetini siniderimizin takallüsünden, kanımızın deveranını 
kalbirnizin atmasından ayıramadığımız36 gibi ruhumuzu da 
dimağımızdan, daha 'umumi ta'biriyle vücudumuzdan 
ayıramayız, ayrılınca mahv olmuş bulunacağına hükm ederiz. 

Gayet kat'i ve fizyolojiye müstenid olan bu hükme karşı 
bize maddiyyet (materyalizm) felsefesinin i'tirazıru serd 
ederler. Bu i'tiraz madde ile kuvvet ve ruh ile cisim 
hakkındaki mütala'alarımıza da zıdd bir haldedir. Ve 
mevki'ile o kadar gayr-i mütenasibdir ki, onun yerine zahiren 
tamamiyle mukabili ve zıddı olan ruhiyyet (ispiritüalizm) 
felsefesi de serd olunabilirdi. 

Felsefenin tarihiyle iştigal eden her müdekkik bilir ki, bu 
gibi kelimeler muhtelif mahallerde, muhtelif tarzlarda, 
muhtelif ma'naları ifade ederler. Mesela materyalizm kelimesi 
nazari [60] ve 'ameli iki zıdd fikri ifadeye kabiliyyetlidir. Ve 
bina'en-'aleyh pek müşevveşdir. Halbuki vahdet-i mevcud 
mesleği, bi'l-'akis pek vazıh ve her türlü iltibasdan mu'arradır. 
Vahdet-i mevcud felsefesi nokta-i nazarından maddi olmayan 
bir ruh, ruhsuz ve hayatsız bir madde gibi ma' nasız ve kabul 
olunamaz bir şeydir. Her atomda bunların ikisi de bulunur, 
birbirinden ayrılamaz bir suretde bulunur. Sena'iyyet fikri 
(düalizm) yahtld vahdet-i mevctldun zıddı olan ta'addüd-i 
mevcud gibi diğer meslekler, ruh ile kuvveti maddeden 
ayırırlar. Ve bunları ayrı ayrı iki esas diye kabul ederler. Fakat 
birinin diğersiz mevctldiyyetine da'ir ellerinde hiçbir delilleri, 
hiçbir tecrübeleri yokdur. 

Burada vahdet-i mevcud ve tekamül nazariyyelerine da'ir 
gayet vasi' olan bu psikoloji neticelerini birer birer 
gösterdikden sonra daha mühim ve yüksek bir mevzu' a 
geçmek isterim ki da'ima kendisinden bahs etmekde olduğum 

36 İslamlığın esasında dahi rUhun ebediyyetine da'ir bir kayd 
bulunmadığını zannediyoruz. Fakat bu husfisda beyan-ı re'y 
salahiyyetini erbab-ı ihtisasa terk ederiz (B.A.). 
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hatib-i muhterem, kendi konferansında bu mevzu'a da'ir 
birçok iliarnlarda bulunmuşdur. [61) 

Bu mevzu' ise din ve Allah'a i'tikad mes'elesidir. 
Bu muhterem hatib gibi ben de bu mes'ele, ya'ni din 

mes' elesi hakkında gayet vazıh suretde felsefi fikirler serd 
edilmesinin ve bu fikirterin i'tikada esas olmasının taraf
danyım. Bina' en-' aleyh beni dinlemek tenezzülünde bulunan 
zevat-ı kirarndan bu muhteşem günde, kendilerine, 'umumi 
olmaga layık bir din takdim edebilmek müsa' adesini taleb 
eylerim. Ve zannederim ki vahdet-i mevcud felsefesi, bu 
hususda dikkatli zekalan epeyce işgal eder. Çünkü hal-i hazır 
tabliyyftnunun onda dokuzu bu dini kabUl etmişlerdir. Birkaç 
satır aşagıda izah edecegim dört milhim şartı ifa eden her 
tabi' at 'aliminin mutlaka vahdet-i mevrudu kabUl etmesi ve 
bunu bir din olmak üzere telakkı eylemesi zaruridir. 

1- 'Ulum-ı tabi'iyyenin kaffesine kafi derecede vukw; bi'l
hassa tekarntil kanununa. 

2- Tecrübi olan vukuflardan gerek istidla.I ve gerek istintac 
tarikiyle ba'zı mantıki neticeler elde edebilmek için keskin bir 
zeka ve muhakeme isti' dadı. [62) 

3 - Bu sfuetle sıhhatine kana' at hasıl edilen vahdet-i 
mevcud felsefesine tamilmiyle ve miltemadiyen sadık 
kalabilmek ve sena'iyyet-i mevcud, ta'addüd-i mevcud taraf
darlannın hasmane ta'arruzlanna kulak asmamak için icab 
etdigi kadar ahlak kuvveti. 37 

4- Çocuklugumuzda tezelztilü kabil olmayan birtakım 
ilhamlar gibi hafızamıza ilka olunan, dine da'ir her türlü batıl 
i'tikadları ve bi'l-hassa boş, ma'nasız i' tikadları atacak kadar 
metanet ve anlayış . . .  

Eger fikrinde b u  derece mtistakil bir miltefekkir gibi, 
muhtelif kavimlerin mü te' addi d dinlerini tedkik edecek 
olursak söylemek mecbUriyyetinde bulunacagız ki, hepsi de 
üzerine istinad edilemeyecek derecede za'ifdir, ekser 
maddelerinde mtibayenet mevcuddur, 'ulUın-ı tecrübiyye ile 
asla muvafakat edemezler ve hakiki bir münekkid onları 

37 Hakimiyyet-i nefsiyye. 
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müdafa'a edemez. Bunun için esatire 'a'id bu gibi birtakım 
hikayeleri, mu'cizeleri ve ma-fevka't-tabi'a bir tarik ile ba'zı 
kimselere vaki' olan güya-ilhamlan burada nazar-ı dikkate 
alamayacagtz. Bütün [63) bu esrarlı nazariyyeler tabi' atın 
kanün ve ka'idelerine mugayirdir. Onlara inanmak için hiçbir 
tecrübe icrası mümkün olamaz. Ve bir tecrübe üzerine 
mü'esses de�ldirler. Bundan başka tablatın bir ka'ide 
dahilinde olan hadisatıyla da mugayeret 'arz ederler. 

İşte gerek Hristiyanlık' da, gerek Müsevilik' de, gerek 
Müslümanlık'da38 mevcüd mukaddes hikayeler ve Hind'in 
'aynı sınıfa mensüb h urateleri hep bu kabildendir. E ger biz, bu 
esrarlı ve muhtelif i' tikadları ve anlaşılması mümkün olmayan 
ilhamlan bir tarafa bırakırsak, hakiki bir din olmak üzere 
"tarih-i tabi'i-yi beşer" fenni üzerine istinad eden saf bir ahlak 
nazar-ı dikkatimizi celb eder. 

Tarihin yetişemedi� zamanlardan başlayarak şimdiye 
kadar geçmesi melhüz olan on bin seneden beri mü te' addi d ve 
muhtelif şekillerde inkişaf eden birçok dinler arasından [64] 

yalnız ikisi birinci mevki' i ihraz etmişlerdir ki, onlar da Buda 
ve Hristiyanlık mezhebleridir. Bu iki din hala büyük bir saha 
işgal eder. Bunların salikieri diger mezhebler salikierinden çok 
fazladır. 

Bu iki din arasında 'arneli ve nazari birçok noktalar vardır 
ki müşterekdir. Hristiyanlıgırt büyük bir kısmı Buda 
mezhebinden iktisab olunmuşdur. Diger kısmı ise ' İsevilikden 
ve kadim Yunarustan hakimi Eflatün' dan geliyor. Hal-i hazır 
medeniyyetine göre Hristiyan dininin ahlakı diger dinlerdeki 
ahlaka nazaran daha mükemmel ve daha safdır. Bu ahlak 
insana bi'l-hassa ferda 'aşkını, vazifeye sadakati, hakikate 
meftüniyyeti ve kanüna ita'ati emr ediyor. Fakat dikkat 
edilirse görülür ki, bunlar escisen Hristiyanlıga de�l, belki 
daha eski hakimiere 'a'id ahlak nazariyyeleridir. Mukayese-i 
'ilm-i ruh sarahaten gösteriyor ki, esasa mensüb ahlak 

38 'Ulema-yı kiramın müdMa' ahna ez-can u dil muntazınz, çünkü 
mü'ellifin bu fikri Müslümaniı� hakkıyla bilemedi�den neş'et 
etmişdir! (B.A.) 
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ka' ideleri 'İsa' dan evvel yaşamış birçok medeni kavimlerce az 
çok tanınmışlar ve hüküm icra etmişlerdir. 

Ma'kul olan bir dinin en yüksek ahlak ka'idesi [65] istikbal 
'aşkıdır. Bu 'aşk, hod-bini ve diğer-bini, ya'ni kendini 
düşünmek ve gayriyi düşünmek meslekleri arasında tabii bir 
muvazenet te'sis eder. "Başkasının sana yapmasını arzu 
etdiğin şey'i sen de başkasına yap!" . . .  Ahlakı menfa'at 
nazariyyesi üzerine te'sis eden bu söz, 'İsa'nın "İstikbalini de 
kendin gibi sev!" nasihatinden 'asırlarca evvel söylenmiş, 
ta'lim ve tecrübe edilmişdir. Bu nazariyye insanlar 'a'ilesi 
arasında her zaman hüküm icra etmiş ve pek tabii 
tanınmışdır. Çünkü bu suretle düşünmek hayvanlardan başka 
bir şey olmayan eski dedelerimizden kalmış ahlaki bir 
mirasdır. 

En eski kavimlerin, hatta birtakım maymun sürülerinin ve 
ictima' halinde yaşayan sa' ir hayvanların 1 aynı tarzda hareket 
etdikleri ve yekdiğerine karşı bu ka'ideyi tatbik eyledikleri 
göze çarpar. İstikbal 'aşkı, ya'ni mütekabilen mu'avenet, 
ihtimam, himayet bu kabil hayvanların pek ziyade ri' ayet 
etdikleri ictima'i bir vazifedir. Her ne kadar ahlaka ve 
ictima'iyyata 'a'id olan bu esaslar bi' l-ahire insanlar [66) 

tarafından inkişaf etdirilmiş ise de yine mebde'leri tarihe ric' at 
ediyor ve Darwin' in de gösterdiği üzere hayvanlarda mevcud 
"hep birarada yaşama ihtiyacına" merbut kalıyor. Fıkari 
hayvanların 'alilerinden olan at, köpek, fil, kezalik mafsallı 
hayvanlardan karınca, an ve sa'ir gibilerinin hayatiarına 
dikkat edilecek olursa gayet muntazam bir suretde teşekkül 
etmiş cem'iyyetler halinde yaşadıklan görülür. Bu cibilli hassa, 
insaru, ahlaki ve zihni birtakım terakkilere sevk etmişdir. 

Hiç şübhe edilemez ki, hal-i hazırdaki insanlara 'a'id 
terakkilerin büyük bir kısmı gerek inkişafıru, gerekse 
mükemmeliyyetini Hristiyan dininin vaz' etmiş olduğu ahlaka 
medyundur. Fakat bu ahlak pek yüksek olan kıymetini, 
ekseriya gayet muğlak, saçma ve " ilham" olduğu iddi'a edilen 
birtakım hezeyanlara istinad etmek suretiyle ga' ib ediyordu. 
Bu haller iyi bir ahlak nazariyyesinin bir türlü te'sis 
edememesine sebeb olmuşdur ki, tarih bunu sarahatle ira' e 
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ediyor. Ortodoksluk ve kendi sınıfları, hatta Papalık bu 
esasların (67] muhafazası hust1sunda pek la-kayd kalmışlar ve 
da'ima va'z ehnekde olduklan şeylerin tamamiyle zıddını icra 
ehnekle şöhret bulmuşlardır. Şurasını da unuhnamalıdır ki, 
medeniyyetimizin ve hal-i hazırdaki ahlakımızın büyük bir 
kısmı Hristiyanlık'la asla münasebetde olmayarak inkişaf 
etmişlerdir. Bu hust1sda bi'l-hassa tarihin ve inkıta'sız bir 
st1retde tema di edib giden zihne 1 a' id terakkilerin yardımı 
olmuşdur. Hiç şübhe yokdur ki eski Yunan ve Roma 
klasiklerini tedkik ve ta' mik etmek, kilisedeki papalan 
dinlemekden daha fa'idelidir. Hust1siyle tabii 'ilimler 'asrı 
'ad d edilen 'asrımızda insan dimagının hayret edilecek bir 
derecede inkişafı sebebiyle tabi' ata pek vasi' bir mikyasda 
vukt1f kesb etmek vahdet-i mevcOd felsefesine bir istinad-gah 
olmuş ve ahlakımızda daha büyük bir inkişaf ve necabet 
hust1le getirmişdir. Bu hust1sda tereddüd do� olamaz. 
Spencer ve Cameri gibi mü' ellifler bu son otuz sene zarfında ki 
terakkiyi göstermek için birçok cildler yazmışlardır. 

Tabiata vukt1f ka'idesi üzerine te'sis olunan (68) vahdet-i 
mevct1d ahlakına karşı bir i' tiraz olmak üzere bu ahiakın 
medeniyyeti tahrib etdi�ini, daha do�su yine bu 
medeniyyetin düşmanlan olan sosyalistlerle demokratlan 
teşci' ehnekde oldu�u söylüyorlar. Bu sözlerin ne kadar 
haksız ve ma'nasız oldu� meydandadır. 

Felsefe esaslarının 'arneli hayatın ihtiyacıarına ve bi' l
hassa ictima'i ve siyasi ka' idelere tatbiki yalnız bir tarzda 
olmaz. Bunun muhtelif tarzları vardır. Mesela "liberalizm" 
denilen siyasetdeki hürriyyet-perverlik mesle�yle tabi'i ve 
vahdet-i mevct1da menst1b olan vicdan hürriyyeti beyninde 
hiçbir münasebet yokdur. Olsa bile tatbikatdaki iyilik yaht1d 
fenalıkdan nazariyye sahibi mes'Ol olamaz. 

Bundan başka ben kani'im ki, bu son mesle�n icab etdi� 
nazari ahlak Hristiyan i' tikadıyla hiçbir ayrılık ibraz ehnez. 
Belki onunla birleşir ve uzun müddet insaniyyetin terakkisine 
hizmet eder. 

Ukin Hristiyanlı� esatiri ile vahdet-i mevct1d ust1lünce 
Allah' a inanmak beyninde pek büyük bir fark oldu�nu da (69] 
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unutmamalıdır. O kadar ki Hristiyanlık'da şahsi bir Allah'ın 
vüdiduna ki'il olmak zartiridir. Bu, hAl-i hAzırın terakkisine 
karşı müdMa'a edilemez derecede çürük bir ki'idedir. 
Birtakım feylesoflar tarafından tam iki bin sene evvelden beri 
bu ki'idenin çürüklü� gösterilmiş ve şahsi, 'Amil ve "müdir-i 
ki'inAt" olmak üzere bir Allah tasvirinin " mesA'il-i mugtaka-i 
tabrat"ı hall etmek için hiçbir fA'idesi olmadıgı ta'ayyün 
etmişdir. Frl-vAki' en bayagıca ma'nAsıyla, kA'inAtın hAricinde 
şAyAn-ı hayret derecede fa' Al ve kuvvetli ve her hangi bir 
maksada mebni yaratmakda devAm eden bir Allah tasavvuru 
en 'Adi olan hilkat mes' elesini bile halle kAfi degildir ! . .  Buna 
kAfi bile olsa diger birtakım mes' eleterin meydAna çıkmasını 
men' edebilir mi? MeselA "Bu şahsi Allah nereden gelir; halk 
etmege başlamadan evvel ne yapıyordu; ibtidA'i mAddeyi, 
malzemeyi nereden buldu?" gibi su'Aller hAbra gelmez mi? 
İşte bu gibi düşüncelere binA' en böyle modası geçmiş fikirleri 
ve insAna benzeyen şahsi Allahlar tasvirini red d eder. [70] 

KezAlik bu Allah' a muhAlif bir şeytAn tasavvuru vardır ki, 
'asnmızda münevver kimseler tarafından tamAmiyle terk 
edilmişdir. 

Fakat şurasını işAret edelim ki ikiyüzlü bir i'tikAd,39 ya'ni 
iyi bir Allah ve fenA bir şeytAn tanımak, hiç şübhesiz 
"vahdAniyyet-i ilAhiyye" mesleginden daha iyi bir meslekdir. 
Çünkü -esAsen yanlış olmakla berAber- ki'inAtın ahvAlini 
daha iyi izAh eder. Zaratustra (Altın Yıldız] nArnındaki hakim, 
' İsA' dan iki bin sene evvel sM bir hAlde bu dini te' sis etmişdir 
ki, esAsen ziyA ve iyilik Allah'ı olan Ormuzd ile zulmet ve 
fenAlık Allah'ı olan Ahriınan'ın dA'imi mücAdelAtından 
'ibAretdir. Bu esAsı kabO.l eden daha birçok dinler ve esAtir 
vardır ki, hepsinde de iyi ve fenA iki 'unsurun teşhis edilmiş 
birer Allah'ı ve bunların mütemAdi gAvgAlan bulunur. Eski 
Mısırlılarda iyi Osiris, fenA Typhon'la karşılaşır, kadim 
HindistAn' da muhMız ve müdAfi' olan Vişnu'ya karşı mahv ve 
tahrib eden Şiva bulunurdu.  

39 Anfiteizm. 
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Eğer ka' inAtın esAsına 'A' id i' tikadlara mesned olmak 
üzere [71] şahsi bir Allah kabulü zarftri 'add edilirse bu tarzda 
bir i'tikad, yine 'aynı ka'inatdaki fenalıkları ve noksanları da 
fena bir üsse, bir şeytana 'atfederek izMl etmek istemişdir. 
Vahdaruyyet-i ilahiyye mesleği bunun tamamiyle 'aksidir ki, 
' İsevilik' de ve Müslümanlık' da mevcuddur. Fakat bu meslek 
izah olunmak ve ka'inAta tatbik edilmek istenilirse muvaffak 
olunamamak der-kardır. Çünkü burada farz olunan Allah 
hakikaten iyilik ve mükemmeliyyet vasıflarıru ha' iz ise kendi 
ka' inAtını da tamamiyle iyi ve mükemmel yapması icab ederdi. 
Halbuki dünyadaki 'uzvi ' alem noksAn ile, fenalık ile 
memlüdur. 

Mebhas-ı hayat vasıtasıyla tabrata daha ziyAde nüfUz ve 
vukftf kesb edilince bu sözlerimizin hakikati daha iyi 
anlaşılacakdır. Bi' l-hassa Darwin, "yaşamak için mücadele" 
kanftnunu ve yine bu kanuna müstenid ıstıfa' nazariyyesini 
kırk üç sene evvel vaz' ederek bu hususda bizi daha ziyAde 
ikaz etdi.  

O zamAndan beri biliyoruz ki, seyyAremizin 'uzvilere 'a'id 
tabrah her ferdin 'umumiyyete karşı neticesiz mücAdelesidir. 
[72] Birkaç müntahab ve kuvvetlinin yaşaması ve hayAtdan 
zevk duyrnası için diğer binlerce hayvan ve nebatın her gün 
mahva mahkum olması her tarafda bol bol rast gelinen 
hadiselerden birisidir. Bu birkaç müntahab ve kuvvetlinin 
hayatda devAm etmeleri de her tarafdan kendisini tehdid eden 
birçok muhataralara karşı yine bir mücadeleden başka bir şey 
değildir. Hayat ümidiyle mAli binlerce tarnurcuk her dakika 
hiç lüzumsuz yere telef olur. Beşer cem'iyyetlerinin menfa'at 
yüzünden ara sıra aralarında tahaddüs eden kanlı 
muharebeler, tabratdaki zAlim ve mütemadi muhArebatın pek 
za'if bir gölgesinden başka bir şey değildir. Çocukluğumuzda 
büyük bir ihtiram ile dinlediğimiz rahmet-i ilahiyye, eltM-ı 
Huda gibi okşayıcı, fakat hayili ta'birler arhk altmış seneden 
beri hiç olmazsa mütefekkirleri ve münevverleri olsun 
aldatamıyor. Bu gibi i'tikadlar bi'l-hassa " aecologie", 'ulum-ı 
ictima'iyye, tufeyliyyet nazariyyesi " parasitologie" ve 'ilm-i 
emraza 'a'id terakkilerimiz sayesinde kil'inAta daha ziyade 
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nüfUz etdi�miz ve 'uzvi maddelerin yekdi�eriyle mütekabil 
münasebetlerini anladı�mız zaman tamilmiyle mahv olmuşlar 
ve ortadan kalkmışlardır. [73] 

Hiç ümid vermeyen ve feshi kabil olmayan bütün bu 
hadiseler ve tabi' atın hakikaten karanlık olan birçok ellietleri 
ancak bu i'tikad ile ya'ni anfiteizm i' tikadıyla bir dereceye 
kadar izah edilebilir. Burada iyi bir Allah'ın ahlaki ve 
mükemmel olan 'alemini miltemadiyen yıkan, bozan bir 
şeytan tasavvur olunur ki yalnız bir Allah taruyan ve bu 
Allah'ın 'ulviyyet ve mükemmeliyyetine ka' il olan vahdaruyet
i ilahiyye usulünde bu gibi mahv ve tahrib hadiselerinin asla 
ma'kul bir izahı mevcud de�ldir. Ve bundan sonra, hala 
kil'inatın ahlakça mükemmeliyyetini iddi'a etmek gerek tarıh-i 
'umuminin, gerekse tarih-i tablinin bize haber verdi� birçok 
vak'a ve hadiselere göz yummak demekdir. Fakat neticelere 
istinad ederek 'alim 'ad d olunan birçok kimselerin dine esas 
olmak üzere hala mükemmel ve şahsi bir Allah'ın vücuduna 
i'tikad etmeleri ve Kurün-ı Vusta'run hurafelerinden bakiyye 
olan yine şahsi bir şeytan farz eylemeleri 'akıl erecek şeylerden 
de�dir. Hristiyanlar nezdinde bu iki esas gayet makbul ve 
mu' teber 'add edildi�den 'aksinin iddi' ası kendilerince 
anlaşılmaz bir iddi'a ve takbihe [74] şayan bir neticedir. Çünkü 
İn efi' de şahsi bir şeytan, "Satan" namı tahtında pek müdhiş 
roller oynar, muteşebbisdir, aldahcıdır, cehennemin prensidir, 
zulmellerin beyidir . . .  Fakat Tevrat'ın eski nüshalarmda buna 
da'ir bir bahis yokdur. Bununla beraber Hristiyanlık'da dinin 
müceddidi 'ad d olunan Martin Luther, i' tikada 'a' id birtakım 
eski ve saçma şeyleri dinden ihrac etmiş olma�la beraber bu 
şeytan 'itikadıru redd edememiş ve "Beelzebuth"un40 
mevcudiyyetine ve şahsında yekdi�erine zıdd iki 'unsurun 
ictima'ına iman etmişdir ki bunun Wartbourg'a 'a' id tciıih.i bir 
mürekkeb lekesi oldu� zann edilir. 

Bundan ma' ada Hristiyanlı�a 'a' id sanayi' -i nefise 
tetebbu' edilirse birçok tablolar nazar-ı dikkati celb eder. 

40 Joul Trusa'run ansiklopedisindeki izAhata göre "Ba'lzebild" 
Suriyelilerin, kendisinde uhlhiyyet iddi'a ettikleri sinek ve 
'İbraruıerin ervah-ı habiseden 'add eylediideri bir n1hdur. 
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Bunlarda, h b kı üç allahlar gibi vücudu M' iz bir şeytan 
mevcftddur. Bu resim, üç sıfah bir vücudda tasvir eden bu 
şeytan [75] resmi bin sekiz yüz seneden beri hiçbir fa'idesi 
olmadı� halde insanlarm muMkemahnı ezmişdir. Herkes 
tarafından milyonlarca def' a tesadüf olunan ve seyr edilen bu 
gibi muğlak ve ma'nasız resimlerin bi' l-Mssa çocuk ruhları 
üzerinde husftle getirecekleri müdhiş te' sirlere hiç 
ehemmiyyet verilmiyor, fakat 'aklın ve muhakemenin bütün 
i'tirazlarma rağmen, din maskesi alhnda da'ima hikaye edilen 
birçok eski zaman masallarının büyük bir kısım mes' uliyyeti 
bu tablolara ve onların 1 arnillerine raci' dir. 

Birtakım serbest düşüneeli fakat Hristiyan ilahiyyat 
'alimleri şahsi bir şeytilnın Hristiyanlık esasından ayrılması 
için çok çalışdılar ve bunu güya yalancılığın ve fenalığın 
müşahhas ve hayali bir numftnesi olmak üzere göstermek 
istediler. Fakat bu nazariyye kabftle şayan görülürse, sonra 
Allah' ı da iyilik ve hakikatin müşahhas ve hayali bir nurnOnesi 
'add etmek zarftreti zahir olur. Ve biz buna i'tiraz etmeyiz, 
hatta bu nazariyyeyi, din hayalahyla memlft olan harikalar 
' alemiyle fenn, ta'mik, tecrübe sayesinde [76] gitdikce vüs'at 
kesb eden tabi'i 1 alem arasmda bir ra bı ta, bir köprü gibi telakki 
ederiz. 

Bugün tabi'ata dalir vukuflarımızla mütenasib bir Allah 
i'tikadı ihyal etmek lazım gelirse o i1tikadı, vahdet-i mevcud 
(monizm) felsefesi teşkil eder ki, "her şeyde Allah'ı mevcftd" 
görmek esasına mübtenidir.41 Allah'ı aynca ve bir şahıs 
Mlinde tasavvura, fezada bir hayyiz işgal ettiğini ve insan 
şeklinde bulunduğunu zanna imkan yokdur. Allah her 
yerdedir. 

Feylesoflardan Giordano Bruno diyordu ki: "Her şeyde 
bir ruh vardır. Bir cisim ne kadar küçük olursa olsun mutlaka 
kendisinde Allah'ın cevherinden bir parça bulunur ve bu 
parça vasıtasıyla canlarur" . Şu suretle her atom un rUhu vardır 

41 - "İnnehu bi-külli şey'in muhitun" (Ayet-i Kur'aniyye) . 
- Ma ra' eytu şey' en illa ve ra' eytullahe fihi. 
- Subhane'l-lezi halaka'l-eşya' ve h u va 1 aynuha. 

(Şeyh Muhyiddin 1 Ara bi) 
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sözüne, hattil ka'inAh dolduran esire di'ir serd olunan 
nazariyyelere daha ziyAde nüfUz olunabilir. [77] Ve Allah'ı, 
"ka'inAtdaki tabi'i kuvvetlerin hey'et-i mecmft'asıdır" diye 
ta'rif edebiliriz. Ki'inAtdaki tabi'i kuvvetler de her türlü atom 
kuvvetleri ve esir ihtizizlandır. 

Bu tarzda mütAla' a beyAnı bizi yine cevab vermekde 
oldu�m muhterem hatibin beyan etdi� neticeye sevk eder. 
Bu hatib: "Allah, tabi'ahn 'ili bir kanftnudur" demiş ve bunu 
"'umftıni olan fezarun eseri" diye izih etmişdi. Bu kadar 
yüksek i'tikadların ismi ve gayet cüz'i olan farklan şimdilik 
ehemmiyyetden 'Aridir. Yeter ki esas, ka'inat ile Allah'ın 
vahdaruyyetine ya'ni bunlann kat'iyyen imtizicına ve ruhun 
tabi' atdan aynlmayacagt nazariyyesine istinAd etsin ve insana 
benzer şahsi bir Allah fikri ya'ni gAz halinde, fakat zatü'l
fıkara (!) 'ali bir mevcftd düşüncesi za'il olsun, yeter! . . .  

Vahdet-i vücftd yihftd 'ayniyyet-i mevcftd mesle� 
muhtelif tavırlan arasından vahdet-i mevcftd -velev pek 
karanlık olsa da- yine pek eski zamanlarda insAnlarca [78) 

ma'lftm imiş. Bi'l-hassa feylesof Spinoza bundan uzun uzadıya 
bahs etmişdir. 

Ma'lftmdur ki şa'ir Goethe dahi bu usftle pek ziyade 
ehemmiyyet veriyordu.  Vaktinden evvel kendileri için tabi'i 
bir din ittihAz etmiş olan birçok muhterem ve zeki şA'ir ve 
feylesoflar tarihde pek mebzftl ise de ben burada ancak 
ba'zılannın ismini zikr edebilece�. Şcl'irler arasından 
Shakespeare ile Lessing ve Almanya prensleri arasından ll. 
Frederic Hohenstaufen ile yine II. Frederic Hohenzollern ve 
'alimlerden Laplace ile Darwin bu husftsda bi'l-Mssa si tAyişe 
şayandırlar. Çünkü önde bunlar olduklan halde, fenn ve 
felsefenin birtakım gayftr hadimieri tarafından mesle�mize 
da'ir pek mühim tecrübeler icra edilmiş, vesikalar toplanmış 
ve son otuz sene zarfında, şimdi görmekde oldu�muz terakki 
ve mükemmeliyyetin esaslan hAzırlanmışdır. 

Bizim bu vahdet-i mevcftd esasımıza karşı bir meslek, 
ya'ni dinsizlik mesle�ni te'sis etmek isteyen ba'zı kimseler de 
vardır. Fakat yine bizim nazariyyelerimize istinAd [79] ederek 
kurmak arzusunda bulunduklan meslekleri, hakiki bir ' ilim ile 
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tenevvür etmiş kimseler ve cem' iyyetler arasında asla ragbet 
bulamamakdadır. Bununla beraber, Almanya'nın hal-i hazır 
baş vekili42 bu sene bidayetinde Prusya Meclis-i Meb'Cısaru'na 
pek garib bir teklifde bulundu ki, hayret etmemek elden 
gelmez, bu zat: "Mektebler için ya Hristiyan dini kabCıl 
edilmeli yahCıd büsbütün redd edilerek yerine dinsizlik ikame 
edilmelidir" diyordu ki maksadı, mekteblerin da' ima 
Hristiyan rahiblerinin ve papa taraf-darlan yedine tevdi'ini 
amir kanCınlann ortadan kalkması idi. Fakat saf ve hakiki 
Hristiyanlık ile bi'l-ahire bozulan ve şeklini gayb eden 
Hristiyanlık arasındaki fark ne ise hal-i hazırdaki milnevver 
dinimizle dinsizlik arasındaki fark da 'ayruyla odur. Şu kadar 
ki, ba'zı eski elbise paçavralanyla mumdan bir bebege perestiş 
etmegi hakiki din zann eden, rahiblerin bitmek tükenmek 
bilmeyen mev'izelerini bir kelimesini bile anlamadan dinleyen, 
birtakım [80] mu' cizeli ve mukaddes eşya ya inanan, 
" Endüljans"lar43 satın alarak günahlannın 'afv edilecegini 
düşünen kimselerin bu kabil, put-perestlikden hiç farkı 
olmayan bir din taşıyacaklarına büsbütün dinsiz olmalan 
şübhesiz daha ziyade tererne şayandır. 

Vahdet-i mevcCıd esasına karşı der-miyan edilen 
i'tirazlardan birisi de bu meslegin şi'ri tahrib etdigi ve insanın 
hissi olan ihtiyaclarını teskin edemedigi i'tirazıdır. Bu i'tiraz 
bizce dinsizlerin i'tirazından şüphe yok daha za'ifdir. Bu 
i'tirazı edenlerce 'ilm-i hüsn,44 ki nazari olan felsefe için 
mühim oldugu kadar 'arneli olan hayat için de mühimdir, 
da' ima vahdet-i mevcCıd felsefesinin tehdidi altında imiş! .  . .  
Strauss buna da cevab vermiş ve şi' r ile hüsnün bu yeni 
dinimizde pek büyük bir rol oynamakda olduklarını 
göstermişdir. Ben [81] bu[rada tabi'atın]45 dostu olan 
refikterime ve muhterem sami'inime, tabi' ab ve sırlarını tedkik 
ederek yeni yeni şeyler ögt"enmenin hislerimizi nasıl memnCın 

42 Konferansın verildi� zamAn. 
43 Kurün-ı Vust:ii' da endüljans ticareti son dereceyi bulmuş idi, hatta 

papalar parça parça cenneti bile satarlardı. 
44 Estetik. 
45 Parantez içindeki kısım aslından bakılarak eklenmiştir (h.n.) .  
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etdiğini ve her yeni bir keşfin hay�limizde, hüsne d�'ir pek 
bakir s�alar husO.le getirdiğini söylemekle iktif� ederim. Şi'r 
ve hüsn ile ze�-yı beşerin g�yet necib olan tez�ürleri 
arasındaki kavi mün�sebeti ve hakikati keşf etmenin iyilik 
fikriyle ve hüsn meftOniyyetiyle olan ittih�dı [ru] v�zıhan ir�'e 
etmek için yalnız bir isim söylemek iktiz� eder ki o da 
Almanya'nın büyük ş�' ir ve d�hisi Wolfgang Goethe' dir. 

Eğer bizim pek tabi'i olan vahdet-i mevcO.d felsefemizin 
s�likleri arasında hüsnün ma'nasıru anlayan kimselere tes�düf 
olunmuyorsa, bu kab�hat felsefenin değil, mekteblerimizden, 
oralardaki usullerin fen�lığından ileri gelme bir şeydir. Son on 
sene zarfında tahsil usO.llerinin tebdil ve tanzimi için pek çok 
tedkikler yapıldı, mak�leler yazıldı. Fakat hakiki bir terakki 
eseri asi� kendini göstermedi . Hikmet-i tabi' iyyenin 'at�let 
kanftnu olanca (82) kuvvetiyle mekteblerimizde de hükm icr� 
ediyor. Bi' l-hassa Alman mekteblerinde KurO.n-ı Vusta'run 
skolastiği, hakiki bir teceddüd ve inkıl�bın vücO.duna pek 
ziy�de mani' oluyor. Bu husO.sda terakki g�yet ağır ve 
zahmetlidir. Gelecek olan neslin sa'�detini y�hO.d fel�ketini 
mO.cib olacak derecede mühim olan böyle bir mes'elede ya'ni 
usO.l-i tedrisde vahdet-i mevcO.d es�sının bilinmesi ve bütün 
derslerin bu noktadan tedvin ve tedris edilmeleri lazım, hatta 
elzemdir. 

Yirminci 'asrın mektebleri kendi talebelerine kavi bir esas 
olarak yalnız tabi'ahn h�rikalarını ve 'umumi tek�mülün 
hakikatini değil, belki her yerde saklı bulunan ve tükenmek 
bilmeyen hüsnün hazinelerini de küş�d etmelidir. Yüksek 
şahikaların a'zametiyle ber�ber derin denizlerdeki '�lemlerin 
hallerini görmeli, teleskoplarta g�yet büyük olan yıldızlada 
ber�ber mikroskoplarla hayret edilecek derecede küçük ve 
nih�yetsiz birtakım mahlO.kları te�şa etmeliyiz. Bütün bunlar 
tabi'ahn bize 'arz etdiği bitmez tükenmez hüsn mevzO.'larıdır. 
(83) 

Kör ve ahmak bir halde bulunan beşerin ekseriyyeti, 
Arz'ımızın bize, bizim tedkik ve tetebbu' gözlerimize 'arz 
ettiği bu muhteşem manzaralara bi-gane kalarak, tabi' ata 
muh�lif, marazi bir 'ilm-i il�hiyy�ta inanırlar ve k�'in�hn bir 

64 



Vahdet-i Mevcı2d: Bir Tabi at ' Aliminin Dfni 1 Çevriyazı 

gözyaşı deryAsından başka bir şey olmadıgmı iddi'A ederler. 
Fakat artık insAnların zeka gözlerini açmak ve onlara tabiatın 
hakikatini tanıtmak ve bu tarumanın yalnız bilmek ihtiyacını 
teskin ederek sırf fikrimizi de�il, belki sa'ir hissiyatımızı da 
memnün etdi� ö�etmelidir. 

Vahdet-i mevcud esası bir tarafdan hakikati ararken, di�er 
tarafdan her şey' in iyisini taharn ederek ahlakı, ve güzelini 
seçerek hüsnü bulur. İşte üç mühim nokta ki, yekdi�eriyle 
mütenasiben inkişafı bize fenni bir dinin esasını hazırlar, ve 
herkes tarafından la-yenkati' arandı& halde bir türlü 
bulunamayan sa' adet sahasını gösterir. 

Doğru, iyi, güzel. . .  İşte üç ilahi esas ki, önünde diz 
çökme�e mecburuz. Bunların ittihadı bize Allah'ı ö�etir ve 
dini teşkil eder . . .  Vahdet-i vücud [84) budur, hakiki teslis 
budur, ve yirminci 'asır bu mükemmel ve 'ulvi dine bütün 
ma'bedlerini açacakdır. 

HİTAM 

Bu konferansın verildi� tarih: 1892 
Türkçeye tercüme olundu�u tarih: 19 11 (85] 
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Bu kit�bı tercümeden maksadımızı, şübhesiz anlayan 
anlamışdır! Fakat herkes 'aynı seviyye-i ' irfanda 
bulunmayaca� için bu ciheti daha ziyAde izah etme�e lüztim 
gördük. 

Ma'ltimdur ki mekteblerimizde en az ehemmiyyet verilen 
dersler lisan dersleri ve bi'l-h!ssa '" Arabca" dır. Bunun için, 
mektebliler dA' im� 'Arabca ögrenmekden mahrtimdurlar. 
İle�' -yı zarftretle ve sa' y-ı zatileriyle biraz Fransızca ögrenen 
gençler Avrupa fel�sifesinin bu ve buna benzer di�er, din 
'aleyhinde kitAbiarını okuyorlar ve tabi'idir ki inaruyorlar. 

Çünkü lis!nımızda ne bu kabil bir kitab ne de müdMala 
mevcüd olmadı� gibi 'Arabcalarıru okuyub anlama�a da biraz 
evvelki esbabdan dolayı gençler muvaffak olamıyorlar. 

'Ulem!-yı kirama gelince, 'ale'I-ekser Avrupa lis!nlanna 
vakıf olmadıklanndan ara sıra dinirnize vaki' olan bu gibi [86) 

ba'zı ta'rizat-i ecnebiyyeyi okumak ve müdMa'atda bulunmak 
onlar için gayr-i mümkündür. 

Bir hasma karşı maksadı müdMa' a edebilmek için ise, o 
hasmın ne söy I edi�, nasıl ve hangi noktalara i' tir az etti� 
ma'lftm olmalıdır. 

Biz bu cihetleri düşünerek şu elinizdeki kitabı tercüme 
etdik. Mü'ellifin bazı ta1rizatıru İslamiyyet'e de teşmil etdi�ni 
gördü�ümüz zaman, ne kadar aldandı� ve bu ta1rizatın 
dinimize tamimiyle vAkıf olamamakdan ileri geldi�i 
anladık. Çünkü bizim dinimiz, hakiki bir tabi' at 1 aliminin asla 
i1tiraz edemeyece� derecede mükemmel bir dindir. Fakat bi'z
zat bu ta1rizata cev!b verme�e 1Ulftm-ı 1 Arabideki biza1amız 
henüz kMi bir dereceye gel em emişdir. Bunun için n eş rinde 
tereddüd ediyor ve münasib bir vaktini bekliyorduk. Bu sırada 
hatib-i muhterem Hafız İsma1il Efendi kardaşımız bizi teşvik 
etdi. Bu gibi ta1rizatın İslamiyyet'e asla te'sir etmeyece� ve 
İsl!miyyet'in, mü'ellif Haeckel'in de -tamamiyle vakıf olsa
hayran olaca� bir derece-i mükemmeliyyetde bulundu�nu 
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söyleyerek hernan neşre mübaşeretimizi tavsiye etdi. [87] Ve 
fünCın-ı hazıra ile dinimiz arasında hiç mübayenet mevdid 
olmadıgtru kendisi aynca izah ederek bir risale şeklinde neşr 
edeceğini va'ad etdi. Biz, Hafız İsma'il Efendi'nin 'uh1m-ı 
'Arabiyye ve tasavvuf-ı İslAmideki vukfrfuna hayran 
oldugumuz kadar va'adlerinde de vefa-kar oldugunu 
bildigirniz için arhk Haeckel'in konferansını kar'ilere tevdi'den 
çekinmedik Şimdi söz kendisinindir. Izahat-ı 'aliyyelerine 
olanca hulus-i kalbirnizle intizar eder ve bu münasebetle bahse 
kanşmak tenezzülünde bulunacak sa'ir 'ulema-yı kirama da 
'arz-ı ihtiram ve minnet-dari eyleriz. 

Baba Tevfik - Ahmed Nebil [88) 
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Bir Tabiat Aliminin Dini 

Baha Tevfik - Ahmed Nebil 

Sahibi ve Yayıncısı 

"Dersaadet" Kütüphanesi Sahibi Arsen 
Kader Matbaası 
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• 

"Ma ra'eytu şey' en illa ve ra'eytullah.e fihi. " •  
(Muhyiddin Arabi) 

Ben bilmez idim, gizli ayan hep sen imişsin 
Tenlerde ve canlarda nihan hep sen imişsin 
Senden bu cihan içre nişan ister idim ben 
Ahir bunu bildim ki cihan hep sen imişsin 

(Sultan Veled) 

İçinde Allah' ı gönnedi�m hiçbir şey görmedim (h.n.). 
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BİZİM SÖZLERİMiZ 

Okumak ve düşünmek isteyenlere hediye ettiğimiz bu 
kitap, Almanya' da Natüralistler Derneği'nin yetmiş beşinci 
senesine girmesi münasebetiyle üyelerden birinin verdi� 
konferansa meşhur filozof Emst Haeckel'in uzun bir cevabıdır. 
Bu konferansı gazeteler yayınladıktan sonra Emst Haeckel 
toplamış, tashih ve ıslah etmiş, kitap olarak yayınlatmıştır. 

Bu kitabın bahsettiği şey bizim bildi�imiz bir şey değildir. 
Vahdet-i mevcud mesleği bizde çoktan beri vardır. Fakat 
vahdet-i mevcud mesle�i öyle bir şey olarak vardır ki, buna 
dinsizler de inanır, dindarlar da inanır. Bu mesleği bizde 
Bektaşi tarikatında olanlar kabul ettiği gibi, Bektaşi olmayanlar 
da kabul etmişlerdir. Şu kadar ki bu meslek bizde herkesin 
kendi fikrine göre kabul edilmiş oldu�ndan [3] hakikati, ne 
gibi esaslara dayandı� pek az kimseler tarafından biliniyor. 
Bazı kimseler ise vahdet-i mevcudu, vahdet-i vücftd mesle� 
ile karıştırırlar. Bizde "işrak felsefesi = hikmet-i işrakiyye" 
adıyla tanınmış olan vahdet-i vücud mezhebi ile Avrupalılarm 
"panteizm" felsefesi arasında bir münasebet bulunsa da 
"monizm" denilen vahdet-i mevcud felsefesiyle asla birleşmez. 
Şu kadar ki vahdet-i mevcftd mesleği vahdet-i vücftd 
mesleğinin daha maddi, daha bilimsel bir şekle sokulmasından 
başka bir şey de�dir. Vahdet-i vücftd, yaratılmışlan 
yarahcıda mahv ve yok olmuş görmek demektir ki, bu ancak 
zevk ve keşf ile idrak olunur bir hakikattir. Vahdet-i mevcftd 
ise bunun tam zıddı olarak yarahlmışlarda yarahcıyı mevcut 
görmek demektir ki, bu da kainah inceleme ve araşhrma 
sonucu olarak bulunur bir hakikattir, bilimseldir. Tabiri caiz 
ise, evvelki yukarıdan aşa�ıya inmek, di�eri aşa�dan yukarıya 
çıkmaktır. Vahdet-i mevcud mezhebini her tarikat saliki 
bilmekle beraber aslını, kayna�, ne gibi esaslara dayandı� 
bilmez. Bu kitabın bahsettiği şey de vahdet-i [4] mevcudun 
maddi ve bilimsel esaslara dayanılarak tasvir ve izahından 
başka bir şey olmadı�dan tercümesini bu mesle� her 
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isteyen tarafından gayet maddi ve sahih bir surette 
ö�enilmesi için pek faydalı bulduk ve tercüme ettik. 
Mütalaasından vahdet-i mevcOd felsefesi hakkında kesin ve 
bilimsel bir fikir elde edilecektir. 

Biz bu gibi eserlerin tercümesini hakikati aramak ve 
bulmak için bir vasıta tanıdıgımız için bu bakımdan da aslı, 
esası ne oldu� bilinmeyen meselelerin bilinmesine yaramak 
ve sonuç olarak okumak ve ö�enmek isteyenlere mühim bir 
hizmet olmak üzere münasip bulduk. 

Bu tercümenin başka bir meziyeti de zannederiz ki yeni 
dille tercüme edilmiş olmasıdır. Bizde felsefi ve bilimsel eser 
yazanlar ya da tercüme edenler her nedense yazılarını 
birtakım mu�lak tabirler ve terimlerle doldurduklarından her 
okuyan anlayamaz. Anlayanlar da büyük bir sıkıntı ile 
okurlar, ki bu hal bu gibi kitaplarm neşrinden meydana 
gelecek faydaları azaltır. Bu yüzden biz bu eseri yeni dille 
tercüme ettik. Yeni dilin dayandıgı noktalar şunlardır: (S] 

1 - Arapça ve Farsça tamlama kullanmamak; hıfzu's-sıhha, 
tarih-i tabü gibi klişe haline gelmiş kelimeler müstesna. 

2- Arapça ve Farsça usuller ile ço�l yazmamak; kainA.t, 
ahAli gibi kelimeler müstesna. 

3- Arapça ve Farsça edat kullanmamak 
4- Konuşurken kullanmadıgımız kelimeleri yazarken de 

kullanmamak; karşılıgı olmayanlar müstesna. 
5- Bilimsel ve teknik terimleri mümkün oldu� kadar 

Türkçe yazmak. 
Kitap ve tercümesi hakkında bizim söyleyeceklerimiz bu 

kadar. Okuyucuları kitabın büyük bir dikkatle mütalaasına 
davet ederiz. 

Baha Tevfik - Ahmed Nebil (6] 
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Tabiatı incelernek ve hakikate vakıf olmak için kurulan 
Natüralistler Dernegi, yetmiş beşinci senesine girmesi 
rnünasebetiyle alışılrnışın dışında geçirilmesi lazım gelen bir 
gününü, en önemli ve en genel rneselelerin incelenmesine 
ayırmıştır ki, şiddetle takdire de�er kabul olunur. Özellikle 
biraz önce burada konuşma yapmakta olan hatip bu 
rneselelerin en genelini kendi konuşmasına esas kıldı. Bunu da 
aynca tebrik ederim. Çünkü bu meclislerde ve daha çoğu, 
birtakım Alman doktorları tarafından kurulan natüralist 
demeklerde hatipler gayet dar ve özel konular seçerler ki, 
faydası o nispette özel ve sınırlı kalır. Bununla beraber bilim 
dallarının günden güne artmakta olduğu ve herkesin bir dalda 
uzmanlık sahibi olması lüzurnu da inkar olunarnaz. Fakat, hiç 
olmazsa böyle, oldukça genel ve bayram kabul olunan 
günlerde bu gibi genel konular seçilmesinin daha ziyade 
faydalı olaca� aşikardır. [7] 

İşte Profesör Schlesinger kendi konferansı için böyle genel 
bir konu seçti. Bu konu hakkında kendi şahsi fikirlerini 
tamamıyla anlattı, onları geliştirdi. Özellikle bir alimin dini ne 
gibi esaslar54 üzerine bina edilir, bunu izah etti. Sözlerinin pek 
önemli olan birçok noktalarında ben de kendisiyle bir 
bulunuyorum. Bundan dolayı pek rnernnunurn. Şu kadar ki bu 
rneselede birdenbire iştirak ederneyecegirn bazı noktalar da 
mevcuttur. Bunları ben başka türlü izah edecegirn. öncelikle 
rnonizrn -ki tabiatta birlik yani cevherlerin uyumu ve birligi
bunu kabul ediyorum ve ancak bu suretledir ki her şeyde bir 
ruh itikadıru ve tanımakta olduğumuz bütün kclinatın tek ve 
esaslı bir kanun altında oluşumuyla yavaş yavaş 
evrirnleşrnekte olduğunu ispat edebiliriz. Bunun için burada 
ve özellikle organik ve inorganik maddeler arasındaki esasa ait 

54 Bu gibi kelimeleri tekil olarak kullanıyoruz (B.A.) .  [B.A. harfleri, 
Baha Tevfik ve Ahmed Nebil isimlerinin kısaltmasıdır (h.n.) . ]  
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vahdet meselesinde iyice ısrar edece�m. Malumdur ki tabiahn 
[8] inorganik kısmı, organik kısmına nispetle daha geç 
evrimleşiyor. Bununla beraber bu iki kısım arasına kesin bir 
sınır çekilemeyece� gibi, organi�n kısımlarından olan hayvan 
ile bitki ve tıpkı bunun gibi hayvan ile insan arasına kesin bir 
çizgi çekerek bunları tamamıyla birbirinden ayırmak mümkün 
de�dir. 

Bu esas kabul olunduktan sonra bütün bilgilere aynı 
derecede önem vermek ve hepsini bir tutmak lazımdır. Tabii, 
yani maddeye ilişkin bilimlerle ruha ait bilimleri birbirinden 
ayıramayız. Yalnız ikinci kısım, yani ruha ait bilimler, birinci 
kısmın, yani maddeye ait bilimlerin bir dalı olabilir. Sonuçta 
ikisi de birdir, bir esasa ba�lıdır. İşte monizm, yani vahdet-i 
mevcüd felsefesinin temeli budur. 

Yine bu temel üzerine kurulmuş "mekanizm ve 
panteizm" 55 adında di�er bazı felsefe binaları daha vardır ki, 
bizce bu (9] binalar arasındaki fark ayrı ayrı mimarlar 
tarafından yapılmış, tarzı muhtelif iki saray arasındaki fark 
gibidir. Ara yerde kurucularının görüşlerindeki ilitilaftan 
başka bir ihtilaf bulunamaz. Empedokles ile Lucretius' un, 
Bruno ile Lamarck'ın ve Strauss'un bu meslek hakkında ayn 
ayrı fikir beyan etmiş olmaları meselenin ruhunu 
de�ştiremez. Alemdeki birli� gösteren esas fikirler daima 
birdir: Madde kuvvetten, ruh cisimden, Allah tabialtan 
aynlamaz. Alman şair ve düşünüderinden Goethe kadar 
açıklıkla bu felsefeyi özetleyen olmamıştır. Faust operasının 
bazı parçalarıyla "Allah ve Alem" manzumesi bu sözümü 
ispat eder.56 

55 Mekanizm mesleği: Tabiatta esas aynıdır, yalnız eşya arasında 
dereceler, mertebeler, sınıflar bulunur: Yaratılışın beş kategorisi. 

Panteizm mesleği: Tabiatta bir tek mevcut vardır. Madde ile 
mana ayrı ayrı şeyler değildir: Mevcudun özdeşliği (B.A). 

56 Şu münasebetle bizim de habnmıza Mevlana'nın şu beyti geldi: 
"Ni men menem o ni tu tuyi ni tft meni / Hem men menem o 

hem tu tuyi hem tft meni" (B.A) . ["Ne ben benim, ne sen sensin, 
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Monizrn felsefesini tamamıyla anlayabilmek ıçın 
felsefenin tarihine bir göz atmak ve insanın tabiat hakkındaki 
bilgilerini incelernek gerekir. 

Ve görürüz ki insan şimdiki hale girrnek için [10] ruhuna 
ait birçok inkılaplar ve muhtelif medeniyet devreleri 
geçirrniştir. Tarihin yetişernediği ilk ve kaba devirlerde di�er 
hayvaniara nispetle önemli bir fark sergileyerneyen ve adeta 
hayvan adını almaya hak kazanan insanlar üçüncü devre 
nihayetinde biraz evrimleşerek ataları olan 11pithecoi"de"57 
adındaki yarahkları geçtiler. Bundan sonra daha önemsiz bir 
medeniyet gelir ki, bugünkü vahşilere bakarak bu medeniyet 
hakkında kısmen olsun bir fikir elde edebiliriz. Bu vahşilerden 
bedeviler, bedevilerden ise birçok dereceler ve devirler 
geçirdikten sonra bugünün en gelişmiş ve evrimleşmiş kabul 
ettiğimiz insanları zuhura geldi. 

İşte ll genel tarih" dediğimiz o kocaman ciltlerin bütün 
olaylarını, insanlara ait on iki nesil arasından yalnız beyazlar 
ve rnongollar dedi�imiz kısım yaph. Bence o tarihlere genel 
tarih denecek yerde ll medenileşmiş insanların tarihi" dense 
daha uygun olur. Çünkü bu tarihin bahsedebildiği işler ancak 
alh bin seneye rnünhasırdır ki, [11] bu müddet yeryüzüne 
mensup organik ellernin milyonlarca sene uzayan tarihine 
nazaran gülünç bir derecede hiç kalır. 

İnsanın en eski atası olan 11 anthropopitheque"lerss ve 
onların arkasından zuhur eden vahşilerden şimdilik daha 
ziyade açıklıkla bahsederneyiz. Fakat insanın ikinci dereceden 
basit bir şekli olan vahşiler Lichtenberg'in dediği gibi o şekilde 
yarahlrnarnışlardır. Yani onlar ilk nedenlerin zorlaması alhnda 
meydana gelen ilk hayvanlar değildir. Onlann, her şeyin 
nedenini ö�enrnek ihtiyaçları maymunlar ve köpekler 
derecesine çıkarnadı� gibi araşhrrna kuvvetleri de bilgi elde 

ne sen benim 1 Hem ben benim, hem sen sensin, hem sen bensin" 
(h.n.) . ]  

5 7  Bir tür maymun. 
58 Madagaskar' da bulunan bir tür yarahkhr ki, insan ile maymun 

arasındaki ara geçişi tamamlıyor. 
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etmeye yeterli bir dereceye gelememiştir. Eğer henüz o 
derecede bulunan insanların akıl ve zekalarından bahsetmek 
İstersek bu mazhariyetİn memeli hayvanlarınkinden hiç 
ayrılamayacağıru ve din hakkındaki fikirlerinin de yine aynı 
derecede bulunacağını söylemek gerekir. 

Gerçekten de hayvanlarda aklın ve dinin mevcudiyeti 
fikri [12) zamanımızda bile itirazlara uğruyor. Fakat aşağıdaki 
mukayeseler bu fikrin ne kadar isabetli olduğunu ispat eder. 
Gittikçe ağır ağır evrimleşen medeni hayatın, asırlar geçerek, 
insanın ruhunda meydana getirdiği gelişim izlerinden diğer 
evcil hayvanlar da hissedar olmuşlar ve özellikle köpek ve at 
gibi memelilerin en yüksek tabakasında bulunan bazıları pek 
ziyade gelişim eseri göstermişlerdir. Bunlar insanla pek sınırlı 
bir iştirak tesis etmiş oldukları halde terbiyenin tesiri altında, 
fikirterin iştiraki ve ayrışması hadisesi zihinlerinde daha 
süratle ve daha çoklukla meydana gelmeye başlamış, yani 
oldukça mükemmel muhakemeler icrasına muktedir 
olmuşlardır. 

Hatta hayvan terbiyesinin içgüdü haline giren tesirleri, 
kazarumla elde edilen vasıfların da tevarüs edebileceğine delil 
kabul edildi, hem de çürütülemez bir delil . . .  

Psikolojideki "ruhların mukayesesi" bahsi bize 
hayvanlarda ruhun ne kadar çok devirler ve değişimler 
geçirdiğini izah eder. Bu hayvanlar arasında da akıl ve zeka, 
din ve ahlak gibi kabiliyetler gösteren sınıflar vardır. [13] 

Örneğin omurgalı olanlar, kuşlar ve memeliler bu hususta 
en öndedirler. Biz onlarda yalnız topluluk halinde yaşayan 
yüksek hayvanlardaki birarada yaşama meziyetlerini59 değil, 
aynı zamanda malumatı, ödev duygusunu, vicdanı, insana 
nazaran itaat, idareye tabilik ve vahşiterin allahiarına karşı 
hissettikleri himayeye ihtiyaç vesair gibi halleri de görebiliriz. 
Fakat gerek bu derece gelişmiş olanlarda, gerekse hiç 
gelişmeyenlerde bütün kainat hakkında araştırmalar icrasıyla 
ve felsefenin esaslarını, tabii bilimlerin temelini ortaya koyacak 

59 Gelecek aşkı, dostluk, sadakat, fedakarlık vesair gibi rneziyetler. 
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derecede yüksek malumat ve zeka eseri görülememiştir. Bu 
mazhariyet yalnız insanlara ve hatta medeni kavimlerin en 
gelişmişlerine nasip olmuş, gayet dereceli ve a�r bir 
evrimleşme sonucunda ve din hissi şeklinde meydana 
gelmiştir. 

Dinin ve felsefenin bu derece ilkel oldugu bir zamanda 
insanlar " monizm" esasını idrakten henüz pek uzak 
bulunuyorlardı. O zaman tabialın hadiselerini [14) ve bunlann 
ilk nedenlerini anlamak için zekalarını sarf etmeye ve bu 
nedenleri gayet tabii bir surette, tıpkı insana benzeyen 
birtakım allahiara atfetıneye başladılar. Fikirlerince bu allahlar 
aynı zamanda hem yaratıcı hem de müessir idi. Gök 
gürülttilerinde, şimşeklerde, fırhnalarda, zelzelelerde, güneşte 
ve ayda, havanın de�işimlerinde, jeoloji biliminin dikkatini 
çeken hadiselerinde, daima şahsi bir Allah' ın ya da bir dahinin 
tesirini görür ve onu antropomorfik bir surette düşüntirlerdi. 
Gitgide iyi ve kötü, dost ve düşman allahlar ayırdılar, onların 
muhafaza edicilerini, mahvedicilerini ayırt ettiler. Mele� ve 
şeytanı düşündüler. 

Fakat ö�enmek ihtiyacı yavaş yavaş büyüyüp de mesele 
organik hayalın sergiledi� daha yüksek hadiselerle, bitkilerin, 
hayvanların oluşumu ve de�şimiyle, insanın yaşaması ve 
ölmesiyle ilişkilenince iş başkalaştı. 

Kendi organizmasının gayesine göre pek mükemmel 
buldugu bu alem, insanı, bir plan gere�ince varlı�a getirilen 
kendi eserleriyle, Allah'ın plansız ve modelsiz inşa etti� 
eserler arasında bir mukayese icrasına sevk etti. [15) Malumdur 
ki, organik varlıklar hakkında böyle bir itikat yani onların 
insan şekil ve mahiyetinde bir Allah tarafından yaratıldı� 
itikadı o kadar yaygınlaştı ki, asrımızın ortasında bile 
çogunlukla mevcuttur. Bunun istinat edilemeyecek derecede 
çürük bir felsefe oldugu iki bin seneden beri birçok gayretli 
filozoflar tarafından iddia olundu. Hatta 1873 senesinde vefat 
eden tabiat alimlerinden Louis Agassiz Essai sur la classification 
adındaki kitabında bu felsefeyi iyice açıklı�a kavuşturmuş ve 
hiçli� göstermiştir. 
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Bu eski mezhepler, ilAhiyat bahisleri, felsefe meslekleri, 
hatta Eflatun'un hikmeti, monizm mesle�yle taban tabana zıt 
idi. Onlar Allah ve tabiat adında iki varlık tanırlar. Bunlardan 
ilki yarahcı, ikincisi yarahlmışhr. Biri ruh, biri maddedir. Ve 
birbirinden ayrı ayn şeylerdir. Bu ilikat dinlerde de mevcuttur. 
Özellikle birbiriyle ilişkili " monoteizm" mesle� Musevilik'te, 
İsevilik'te ve Müslümanlık'ta (16) esas kabul edildi� gibi bu üç 
büyük dinin teferruah gibi duran di�er dinlerde, hatta 
mitolojinin dine temas eden hurafelerinde yine bu meslek göze 
çarpar. Oralarda fazla olarak bir de "politeizm" meselesi var. 
O zamanki ilikada göre iyilik allahlanna60 karşılık kötülük, 
mahv ve tahrip Allahlan,6t bundan başka yanm allahlar, hepsi 
birden bu alemi idare ederler. 

Bu düalizm ve politeizm meseleleri arasında esaslı bir 
fikir olmak üzere insanın allah şekil ve mahiyetinde, ya da 
allahın insan şekil ve mahiyetinde bulundu� itikadıru62 

unutmamalıdır. Kendisinin tamamıyla allaha benzedi� ve 
do�dan do�uya ondan aynlmış oldu�nu varsayan insan 
kendi kendisine büsbütün başka bir mevki vermiş ve tabiahn 
di�er parçalarından ayrı kaldı� zannetmiştir. İşte bu zan 
ortaya bir felsefe daha ath ki o da: "yarahlışın gayesi (17] 

insandır"63 mesle�dir. Bu meslekte esas, tabialtan ve 
yarahlıştan maksat insandır, insan en yüksek gayedir. Tabiahn 
di�er parçalan insanın ihtiyaçlarını karşılamak için 
yarahlmıştır. 

Ortaça�' da bu ilikatlara bir de "Kainattan maksat 
yeryüzüdür"64 zannı eklenmişti. Yeryüzünün sabit bir merkez 
oldu�, Güneş'in, Ay'ın ve di�er yıldızların onun etrafında 
devretmekte bulunduklan varsayılırdı. 1 543 tarihinde İncı1-i 
Şerif üzerine dayanan bu felsefeyi Kopernik adındaki hakim alt 

60 Osiris, Hürmüz ve Vişnu gibi. 
61 Typhon, Ehrimen, Şiva gibi. 
62 Antropomorfizm. 
63 Antroposentrizm. 
64 Geosentrizm. 
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üst etti� gibi "Yaratılışın gayesi insandır" itikadıru da 1859 da 
Spenceı-65 yıktı. 

Bu felsefe meslekleri ile eski dinler hakkında genel bir 
mukayese ile beraber tarihsel bazı incelemeler icra edersek 
çıkacak olan sonuç genel itibanyla bize gösterir ki, fikre ait her 
ilerleme ve bilimlerde meydana gelen bütün inkılaplar bizi 
düalizm felsefesinden ve politeizm mesleklerinden ayırarak 
[181 monizm esasına do�u yaklaştınr. Faaliyette olan zekalar 
günden güne daha açık bir surette görürler ki: Allah maddi 
alemin dışında de�l içindedir. Bütün bilimler, bütün bilgiler 
bu suretle itikat etmek ihtiyacını meydana getirir. Allah'ı ayrı 
bir varlık varsaymanın do� olmadıgıru ve aksine maddede 
içkin ve da�ılmış bulunduğunu gösterir. Tabiatın garip 
hadiseleri, bizi kuşatan her türlü organik, inorganik varlıkların 
de�şimi ve evrimi ancak bu suretle izah olunuyor; onların 
aynı asıldan, aynı maddeden ve aynı ilksel kuvvet tesiriyle 
meydana geldikleri anlaşılıyor. Ruhumuzun, genel ruhun bir 
zerresi, yani maddeden asla ayrılmayan kuvvetin bir kısmı 
oldu�u, vücudumuzun ise kainatı oluşturan maddi cismin bir 
parçası bulundu� meydana çıkıyor . . .  

Kainattaki varlıkların birli� hakkındaki bu itikada, hatta 
matematiksel bir esas olmak üzere fizik ve kimyanın büyük 
büyük keşiflerini de zikredebiliriz. Ma yer ve Helmholtz' un 
tesis etti� "kuvvetin korunumu" kanunu bu hususta [19] pek 
önemli bir delildir. Bu kanun gere�ce "kuvvet" denilen şey 
alemde daima aynı miktarda ve aynı kudrettedir . Yavaş yavaş 
azaldı� zannolunan bir kuvvetin, dikkat edilirse, kuvvetlikten 
çıkarak başka bir şeye inkılap etti� anlaşılır. Yine 
Lavoisier'nin madde hakkındaki meşhur kanunu kainatta yeni 
hiçbir zerrenin meydana gelmesinin mümkün olmadı� gibi 
yok edilmesinin de mümkün olmadı� ve meydana gelme ve 
yok olma gibi görünen hadiselerin baya� bir şekil 
de�şiminden başka bir şey olamayaca� ispat eder. İşte 
kimyarun, kuvvetin daima aynı kaldı�ı ve fizi�n de maddenin 

65 Metnin aslında Darwin'dir (h.n.) .  

8 1  



Ernst Haeckel 

daima aynı kaldıgt hakkındaki bu teorilerini biz daha genel bir 
felsefe kanunuyla birbirine baglar da deriz ki, madde ile 
kuvvet de yine aynı bir cevherin muhtelif tarzda görünen iki 
şeklinden başka bir şey degildir. Ve kainatta ancak bir ilke, bir 
cevher vardır: İşte monizm felsefesi. . .  Bu felsefenin önemli bir 
kısmı olmak üzere "canlı atomlar" 66 adındaki eski teoriyi 
kabul edebiliriz. Bu teoriyi iki bin sene evvel Empedokles [20) 

adındaki hakim " unsurların aşkı ve nefreti" adıyla meydana 
koymuştur ki, günümüzün fizigi ve kimyası bunu, daha önce 
Demokritos'un ortaya koydugıt şekilde ve "atom teorisi" adı 
altında kabul etmiştir. Gerçekten de Demokritos her cismin 
gayet küçük atomlardan oluştugunu ve şeklinde meydana 
gelen degişimlerin bu atomların konumlarını 
degiştirdiklerinden ileri geldigini söyledi. 

Bugünkü bilim bunu tamamıyla kabul ediyor. !Qinatta 
gerek organik ve gerek inorganik her türlü hadiseleri izah 
etmek için cisimleri oluşturan atomlann cansız degil, aksine 
canlı, yani kendi kendilerinden hareket etmekte olduklarını ve 
çekme, itme kuvvetleriyle donanmış bulunduklanru kabul 
etmek gerekir. Empedokles'in bahsettigi aşk ve nefret, bu 
çekme, itmeden başka bir şey degildir. Fizik, cisimlerde saklı 
olan bu kuvveti, " tesir icra edebilen kuvvet ve edemeyen 
kuvvet"67 diye tarif etmiştir. [21] Her ne kadar monizm 
felsefesi, tabii olan bilimlerin, esasa ait ve lüzumu zorunlu bir 
teorisini oluştursa ve hiç müstesnasız bütün hadiselerin, 
atomların mekanik olan hareketlerinden meydana geldigini 
izah eylese de yine ilirafa mecburuz ki: biz bu atomların 
esasına ve bütün uzayı dolduran ve bir tek olan eter ile 
münasebetlerinin sırlarına henüz lazım geldigi kadar vakıf 
degiliz. Bugün kimya kanşık birçok cisimleri analiz ederek 
birkaç basit şekil elde ediyor. Hele son günlerin başarılan daha 
büyüktür. Yine kimya analizleri sayesinde anlaşılıyor ki, 
şimdiye kadar daha ziyade analiz edilemedikleri için basit 

66 Kendi kendine hareket eden atomlar demektir. 
67 Canlı kuvvet, mekanik kuvvet. 

82 



Monizm: Bir Tabiat Aliminin Dini / Sadeleştirme 

olduklanna hükmolunan cisimler de ruspetleri muhtelif, 
cevherleri aynı birtakım atom zerrelerinden oluşmuşturlar. 
Yani her cisim, aynı ve gayet ilkel bir maddeden meydana 
gelir. Esas daima bir, şekil ayndır. Bununla beraber atomlann 
vasıflanna dair daha kesin ve açık bir karar verebilmek 
şimdilik mümkün de�dir. 

Zamarumıza gelinceye kadar birçok hakimler bu önemli 
meseleye, [221 yani tabü bilimlerin felsefesine dair keşifler 
yapabilmek ve atomların özelliklerini daha yakından 
inceleyerek onların eter ile olan münasebetlerini büsbütün 
tayin edebilmek için pek çok çalışmışlar, pek çok emekler feda 
etmişlerdir. Bu incelemelerden anlaşılan yalnız bir şey vardır 
ki, o da eter denilen cevherin saf, homojen ve bütün uzayı 
daldurmakta oldu� ve tartılması mümkün olan maddelerin 
atomlan arasına nüfuz ederek onları birbirinden ayırdı& 
meselesidir. 

Yine bu saf, ince ve duyulur derecede a&rlı& olmayan 
eterdir ki kendi dalgalarıyla ışı&, ısıyı, elektri� ve manyetizmi 
meydana getirir. Ne oldu� henüz anlaşılmamış olmakla 
beraber bunun da birtakım atomlardan oluşmuş oldu�u 
varsaymak mümkündür. Buna aykırı ne bir hadise ne de 
gözlem söz konusudur. Bu yüzden bazı muglak meselelerin 
çöztimüne neden olmak üzere eterin atomlan arasında dogal 
bir itme kuvveti bulundu� ve bu tarhlabilir maddelerin 
parçalarında mevcut çekim kuvvetine karşılık [23] geldi� 
varsayılabilir, genel hayattaki mekanizm ancak bu suretle izah 
olunur. Ve Profesör Schlesinger tarafından sarf olunan "bütün 
uzayın hareketi" tabirinin bu suretle, yani eter denilen yegane 
cevherin titreşimi suretinde yorumlanması uygun olur. 

Teorik fizige gelince, bu günlerde pek büyük ve önemli 
bazı keşifler daha meydana koymuştur ki, bu keşifler eter 
hakkında bizi biraz daha aydınlahdar ve bu suretle eterin 
tabiahna, cevherine, hareketine dair önemli bir mesele ortaya 
çıkarak yine monizm felsefesine gelir, dayanır. Şimdiye kadar 
eter, birçok alimler nazannda a&rlıksız bir cevher 
zannolunuyor ve onun özelligine dair hiç kimse bir şey 
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bilmiyordu. Eter öyle bir şeydi ki, bazı meselelerin 
çözümlenmesinde kabulü zorunlu ve terlariki kolay bir Alet 
sayılıyor ve önemi bundan ileriye geçemiyordu. Fakat 1888 
senesinde Heinrich Hertz elektrik kuvvetinin tabiab hakkında 
bizi aydınlahverince bu düşünce tamamıyla de�şti. Profesör 
Hertz daha önce Faraday'ın sezmiş, [24) fakat tecrübe ile ispat 
edememiş oldu� bir hakikati buldu çıkardı ki, bu hakikat de 
şudur: 

Işık, ısı, elektrik ve manyetizm aynı şeydir. Aynı 
kuvvetlerin toplanmasından ve eter zerrelerinin yatay 
titreşimlerinden ileri gelir. 

Gerçekten de ışı� her ne kadar mahiyeti ayrı olsa da 
yine bir elektrik tezalıüründen başka bir şey olmadı� 
di�erlerine nispetle daha AşikArdır. Ve bu suretle eterin artık 
teori halinden çıkarak gerçek bir mevcudiyet kazanması 
zorunlu oluyor. Ve elektrik, ışık tecrübeleri bunu açıkça 
gösteriyor. Gerek elektrik ve gerek ışık dalgalannın 
uzunlu�u bile ölçebiliriz. Hatta bazı fizik Alimleri eterin 
a�lı� tayin ile u�aşıyorlar. Bu hususta başarı gösteren 
tecrübeler pek çoktur. 

Eter hakkında, günden güne gelişen bu vukuf, monizm 
felsefesi için pek büyük faydalar meydana getirdi. Bu suretle 
boşluk felsefesinin ve cisimlerin uzaktan birbiri üzerine 
tesirleri kuralının hata [25] oldu�u meydana çıkardı. 
KAinahn boş zannetti�imiz yerlerinin -ki tarhlabilir 
maddelerden Aridir- eter ile dolu oldu� anlaşıldı. Yüz sene 
önce Kant'tan ö�endi�miz zaman ve mekAn fikirleri68 bugün 
bütün bütün de�şti. Burada büyük feylesof Koenigsberg'in,69 
Alemin yarahimasındaki maksat hakkındaki mütalaalan 
arasında ve metafizi�nde söylemiş oldu� bir sözden, ortaya 
koymaya çalışh� bir teoriden de bahsetmek isterim. 

68 MekAn: Maddi şeylerin aynı zamanda mevcudiyetlerinin tertibi. 
Zaman - Olayların birbirini izleyişinin tertibi (B.A.) .  

69 Burası yanlış çevrilmiştir. Aslı "Koenigsbergli büyük filozof" 
olacaktır (h.n.). 
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Bu feylesof eter teorisini bilimsel ve tabii bir dinin esası 
olmak üzere kabul etmiş, aktif ve yegane olan etere yaratmak 
kuvvetini verdi� gibi atıl ve agır olan maddeyi yarahlışın 
malzemesi olmak üzere göstermiştir.70 

Fakat daima araşhran bir zeka bu noktaya saplanıp 
kalamaz. Nihayet yine monizm felsefesinin baş döndürücü 
manzarası karşımıza çıkar ve kainahn (20) o tek ve büyük 
muammasına bizi biraz daha alışhrır, yakınlaşhrır. 

Kendi kendimize soruyoruz: Bu hafif, latif ve aktif olan 
eter acaba agır ve ahi olan madde ile nasıl muamelede 
bulunuyor; o madde ki, biz onu kimya vasıtasıyla analiz 
ediyor ve yalnız atomlardan bileşmiş oldugunu anlıyoruz. 
Günümüzdeki analitik kimya bilimi bize yetmiş iki adet basit 
madde gösteriyor ki, bunlar ilk unsurlardır ve analiz 
edilemezdirler. Bununla beraber yine bu unsurların karşılıklı 
olan münasebet ve iştirakleri, bir alaşım halinde karışımları, 
tabii vasıflannın özdeşli�, bunların da tarihsel bir inkılabın 
ürünleri oldugunu ve ilk atomların adetçe ihtilafından 
meydana gelen uyumsuz bir dagı.Iımın ve birbirine 
benzemeyen karışımların sonucu bulundugunu gösteriyor. 

Gayet ilksel olan bu atomlar hakkında -ki tarhlabilir ve 
bilimsel anlamıyla ahi olan maddenin son ve gizli 
parçalarıdır- bazı vasıflar zikrolunabilir. Bu atomlar [27) 

öncelikle ezeli, ebedi ve de�şim kabul etmeyen şeylerdendir. 
İkincisi vasıflar ve büyüklük açısından her yerde birdirler. Her 
ne kadar son tahlilde belirli bir büyüklük arz ederlerse de 
tabiatları geregince bölünmeye kabiliyetleri yoktur. Şekilleri 
küresel, atalet özelli�ne sahip, de�şimsiz ve elastikiyetsizdir. 
Hatta eterin kendilerine nüfuzu bile mümkün de�ldir. 
Bunlardan başka bu atomların başlıca bir özelli� daha vardır 
ki, o da aralarında "kimyasal bagınh" denilen bir birlik 
arzusunun varlıgtdır. Bu özellik gere�nce daima birbirinin 

70 Muhyiddin Arabi'nin Fusus'unda da bu felsefeye tesadüf olundu 
(B.A.). 
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yanına toplanır, tabiabn kanunianna uygun olarak, belirli 
şekillerde birtakım cisimler meydana getirirler. 

Yeryüzünün tabii olan mevcudiyetinin şartlan dairesinde 
bu ilksel atomların biraraya gelmesi kimyada gördügümüz 
unsursal atomların varlı�ru oluşturur ki, bu atomların da 
analizi mümkün degildir. Kimyayı oluşturan unsurlar 
arasındaki özelliklerin farklılı� ve bu unsurların, 
günümüzdeki tecrübi bilimler sayesinde bile birleşememeleri 
yine unsurları oluşturan ilksel atomların gerek adetçe ve gerek 
konurnca [28) ayrı ayn bulunmalarından ileri geliyor. ömegin 
organik Alemin varlı�na neden olan karbonun (kömür) atomu, 
dört yüzeyli bir cisim şeklinde toplanmış dört ilksel atomdan 
ibarettir.71 [29) Bu gelişmelerden ve keşiflerden sonra 18 9672 

71 Bu sabrlan daha ziyade aydınlatmak için Langerber'in 
kimyasındaki atom teorisini açık bir dille ve özetle aktanyoruz: 

Belirli ve göreceli uygunluk kurallan maddenin içsel bileşimi 
hakkında cereyan eden eski bir felsefenin tamamıyla idrak 
edilebilmesi için Dalton tarafından birleştirilmiştir. Demokritos 
tarafından keşfolunarak Epikuros ve Lucretius tarafından kabul 
edilen bu teori: Tabiatta gerek kab ve gerek sıvı ve gerek gaz 
halinde bulunan bütün maddeler, atom adı verilen ve göze 
görünmeyen birtakım zerrelerin bileşiminden ileri gelmiştir. [Basit 
cisimlerin bölünme kabul etmeyen en son zerresi atomdur. Bu 
atomlardan ikisi bir araya gelirse bir molekül oluşturur. Şu halde 
bileşik cisimlerin bölünme kabul etmeyen en son parçası yine 
moleküldür.] Bu görülemeyen zerreler ısı, elektrik vesair gibi bazı 
kuvvetlerle hareketlidir ki, bu kuvvetler de o cismin atomlan 
(yani molekülleri) arasındaki tabii çekimden ileri gelir ve görünür 
olan kimyasal ve fiziksel hadiseleri do�. İşte bu hadiseler bize 
cisimleri organik, inorganik adlanyla iki ayn şekilde arz eder. 

Fakat şimdiye kadar, boş ve sonsuz tarhşma ve çabşmalardan 
başka hiçbir şey do�urmayan bu faydasız malumat üzerine yine 
Dalton "Basit cisimlerde bulunan her bir atom, sabit bir a�lı�a 
sahip ve baya� bir şekilde yan yana gelmekle 'atom' adı albnda 
tamamıyla belirli kümeler oluşturur" diyerek süregiden bu 
tarbşmalara ciddi ve faydalı bir son verdi. 
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senesinde Mendeleieff ve Lothar Meyer tarafından keşfolunan 
kimyasal unsurlar arasındaki "periyodik kanunu" -ki daha 
sonralan tabii bilimlerdeki " metot" tamamıyla bu kanuna 
dayandı- Gustave Wendt tarafından daha [30] ziyade 
genişletHip genelleştirilerek evrim teorisine esas kabul edildi. 
Çünkü görünüyordu, mevcut unsurlar daima gelişiyor ve 
çogalıyorlardı. Çünkü tarihsel devirler araşhnlırsa ancak alh 
basit unsur bulunuyor ve digerlerinin sonradan meydana 
geldikleri anlaşılıyordu. [31) O halde hatıra gelmez mi ki: Bu 

Esaslı bir teori Uzerine kurulmuş olan bu dava, cisimlerin içsel 
bileşimi hakkında pek basit ve makul bir fikir sağladıgt için 
faydalı ve anlamlıdır. 

Gerçekten de eğer iki cisim arasındaki kaynaşma kesinlikle 
belirli atomların birliğinden meydana gelirse ve bu atomlardan 
herbirinin ağırlıgt sabit bulunursa, açıkhr ki bir taraftan cisimler 
kesin bir nispet dahilinde kaynaşır, diğer taraftan bir cisim diğer 
bir cisimle birçok bileşikler meydana getirdiği zaman birinin 
ağırlıgt daima aynı kaldıgt halde diğerininki 1, 2, 3, 4. . .  gibi 
nispetlerle sürekli olarak değişir ve çoğalır ki, buna da "görece li 
uygunluk" denir. 

Dalton davası adıyla da anılan bu atom teorisi birtakım ikna 
edici işlemler ile donanmıştır. Şimdiye kadar icra edilen birçok 
bilimsel ve matematiksel tecrübeler bu kanunların cisimlerin 
kaynaşmasını ne derecelerde yönlendirdiğini gösteriyor. 

Bu münasebetle Avagadro ve Arnper teorilerini de zikredelirn. 
(1) Olağan gaz ve buharlar, Mariotte ve Gay-Lussec kanuniarına 

tabidirler. Yani tamamıyla gaz ve buhar haline getirilen cisimler 
aynı hacimde bulundukça içerdikleri atomlar da sayıca birbirine 
eşit olur. 

(2) Bileşik olan gaz ve buharlar aynı şartlar dahilinde ve aynı 
hacimde bulundukça sayıca eşit molekülleri içerirler. 

Bu esas davası şu suretle bir düstur şekline girebilir: 
"Tamanuyla gaz halinde bulunan bütün cisimler, aynı hacirnde 

bulundukça aynı sayıda moleküllere sahip olurlar" . Daha önce 
söylediğimiz üzere basit cisimlere eşit moleküllerden oluşmuş 
nazanyla bakılabileceğinden, genellikle olağan bir molekül iki 
atoma sahip bulunur (B.A.). 

n Asıl metinde 1869'dur (h.n.). 
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alh basit unsur da bir tek ve ilksel unsurdan meydana 
gelmiştir? . . .  

Bu düşünce tamamıyla geçerlidir. Hatta Crookes Genese 
des elements adındaki kitabında bu ilksel ve teorik maddeye 
"ilk unsur" anlamına gelen "protyle" ismini vermiştir. Bu 
unsurun tecrübe ile açı�a çıkanlması ve sergilenmesi zamana 
ba�lıdır. Bir gün gelip bu arzu da gerçekleşirse, arhk topraktan 
alhn yapmak için u�aşan simyacıların başanlan aleme ilan 
olunacak ve di�er maddelerin süratle alhn ve gümüşe 
dönüşmeleri kolaylaşacakhr. 

Şimdilik bu bir yana bırakılır da meselenin tabii olan 
şekline dönülürse, önümüze daha önemli ve müthiş bir soru 
çıkar ki, o da şudur: 

Bu ilk unsurun eter ile münasebeti ne suretledir [32] ve 
nedir? . . .  Bunlar arasında bir ayrılık var mıdır?. . .  Yani 
cevherleri başka başka ve birbirine zıt mıdır? Yoksa maddeyi 
de eter mi do�rdu? . ..73 

Bu büyük soruya cevap olmak üzere şimdiye kadar birçok 
fizik teorileri öne sürülmüştür. Kimyanın atomlara dair 
muhtelif teorileri henüz bu meraklı fikirleri teskin ve tatmin 
edecek bir mükemmeliyet arz edemedi�i gibi, fikrimce, 

73 Madde ile eterin mukayesesi (Bir teori): 
Eter, hareketli ve aktif bir gayri Madde, 3bl ve pasif maddi 
maddi cevher. cevher. 
Eterde titreşim kabiliyeti Maddede atalet özelligi vardır. 
vardır. 
Eterin özellikleri: Elektrik, ışık, 
ısı, manyetizm. 

Eterin cevheri: Kuvvet, 
elastikiyet ve sonsuzluk, 
atomdan oluşmuş olmamak. 
Eter yarabcıdır ve sürekli 
vazifesinde devam eder. 
Eter uzaydır. 
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Maddenin özellikleri: Ataletten 
başka, a�lık, kimyasal 
ilişkiler. 
Maddenin cevheri: Sonluluk, 
elastikiyetin olmaması ve 
atomlardan oluşmuş olmak. 
Madde yarablmışbr. 

Madde, bu uzaym kısmen 
yo�aşmasıdır. 
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benden evvel burada konferans veren [33] muhterem 
profesörlin uzay dahilinde hareketin meydana gelişine dair 
pek anlamlı olan teorileri dahi, üzerine dayanılabilir bir delil 
olamaz. Hatta kendileri de bunu itiraf ediyorlardı. Bilimsel bir 
dinin esasını oluşturacak olan bazı cesurca iddialar ve teoriler 
vardır ki, onlar herkesin subjektif hükümlerine ve 
öğrenimlerinin derecesine göre kabul ve itimat etmeye değer 
sayılırlar. İşte bu teori de onlardan birisidir. Bu yüzden son 
defa olarak karşımıza çıkan soruya verilmesi lazım gelen 
cevap, henüz tabiata dair olan bilgilerimizin sınırı dışında 
bulunuyor. 

Fakat atom unsuruna dair olan bu incelemelerimizi geriye 
doğru ilerietmeyi bir yana bırakarak bakışımızı karşıt yöne 
çevirir ve genel olan inkılap ve dönüşümün tarihini mütalaa 
edecek olursak, son otuz sene zarfında tabiab tanırnak 
hususundaki iledememizi görürüz. Ve bu yönde de hiç 
beklenilmeyen geniş bir saha meydana çıkar. Henüz kırk elli 
sene önce tabii bilgilerimiz sınırı dışında kabul olunan bu 
sahada şimdi birçok (34] vukuf malikaneleri elde edilmiş ve 
birçok muamrnalar pek açık, pek göz kamaştırıcı bir surette 
çözülmüştür. 

İnsan zekasma ait bütün bu ilerleme ve mazhariyetlerin 
üstünde diğer bir mazhariyet daha vardır ki, o da evrim 
teorisinin keşfidir. Aşağı yukarı bir asır evvel şair Goethe 
tarafından sezilen bu teori on dokuzuncu asır başlarında 
Lamarck tarafından bilimsel bir ifade şekline konulmuş ve kırk 
üç sene önce74 Charles Darwin tarafından bir teori olarak 
kurulmuştur. Darwin'in bu teorisi Lamarck'ın kalıhm ve 
çevreye uyum (adaptation) kuralları arasındaki karşılıklı tesirler 
teorisini tamamlamış, bu husustaki boşluğu doldurmuştur_75 
(35] 

74 Konferansın verildi� tarihe nazaran. 
75 Anaximandros adında İyonyalı bir filozof bunu ta altıncı asırda, 

yani İsa'nın gelişinden daha önce iddia etmiş, ilk hayvanakların 
suda meydana gelerek yavaş yavaş evrimleştiklerini ve insanın 
şekil de�ştirmiş bir balık olduğunu söylemiştir. Muhyiddin 
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Şimdi gayet kesin surette biliyoruz ki organik alem, 
dünyamızda birtakım esas kanunları altında ve devamlı bir 
surette meydana gelmiş, hpkı Lyell'ın 183 0 tarihinde inorganik 
alem hakkında beyan etmiş olduğu tarzda cereyan etmiştir. 

Yine biliyoruz ki, muhtelif ve birçok hayvan cinsleri ve 
bitkiler, hepsi de aynı bir tek hayvanın yavruları ve yine bir 
tek kütü�n dallarıdır. Hatta insanlar da bu yavru cinslerden 
biri ve en tazesi, en gelişmişi, en mükemmeli bulunuyor ki, 
bağlı olduğu ilk kütük "omurgalılar" kütü�dür. 

Evrime ait birçok tabii ve birbirine bağlı sabit kanunlar 
vardır ki, onlar takip olunursa bir düşünürün zekası, yaratılış 
denilen pek ilksel bir halin müphem ve gürültülü olaylarından 
başlayarak zamanımıza kadar gelebilir. En önce, nihayetsiz 
olan uzay içinde elastiki, daima değişken ve sayılması 
mümkün olmayan gizli, yani görünmez parçalardan oluşmuş, 
homojen ve kendi arasında maddenin atomlan [36] serpili olan 
eterden başka hiçbir şey mevcut değildi. Hatta belki bu 
atomlar da yine eterin yoğunlaşmış titreşen parçalanndan 
ibaret bulunuyorlardı. Bir zaman oldu ki bu ilksel atomlar 
belirli miktarda bir araya toplandılar ve bizim madde 
dediğimiz tabiatın macununu oluşturdular. Kant'ın ve 
Laplace'ın "nebula"76 teorisi gereğince dönmeye başlayan 
kürelerin hepsi bu ilksel ve titreşen buluttan (biraz önce 
zikrettiğimiz macun) ayrılmıştır. Bizim Güneşimiz işte bu 

Arabi'nin de maymunun yetkinleşme yoluyla insan oldu�na 
dair bir sözü mevcuttur (B.A). 

76 Alemierin oluşumu bahsinde ilksel maddeler olarak parlak birçok 
maddi zerrenin uzay dahilinde saçılmış bir halde bulunduklan 
bütün tabiat alimlerinin tasdiki altındadır. Şu kadar ki hakim 
Newton bunlan biraraya toplayarak alemleri oluşturan ve birbiri 
etrafında döndüren bir rahmani kudrete inanmış, fakat Laplace 
bu kudretin de genel bir tabii kanundan başka bir şey olmadığını 
ispat etmiştir. Bunun ayrıntılı açıklamasına girişilecek olursa, 
Güneş'in oluşum şekli ve Dünya'nın bir kıvılcım halinde ondan 
kopması ve yavaş yavaş so�yarak kabuk ba�laması meselelerine 
kadar gideriz (B.A.). 
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milyonlarca kürelerden biridir ki, "merkezden dışanya do� 
atan" bir kuvvetin tesiri altında kendisinden kopan 
gezegenlerle birlikte "Güneş Sistemi"ni oluşturur. Dünyarmza 
gelince, bu küçük ve kainata nazaran pek anlamsız gezegen de 
bütün hayatını Güneş'in ışı�a borçludur. İşte başlangıçta 
atmosferden ari bulunan küremiz uzun bir müddet sonra 
soğumaya başladı. [37] 

O dereceye geldi ki yavaş yavaş sertleşmeye başlayan 
kabuğu üzerinde damla damla sular birikti ve yoğunlaştı. Bu 
hal, organik hayatın meydana gelmesi için gereken şartların 
birincisi idi. Arkasından "organizmaların oluşturucusu" olan 
karbon zerreleri yan yana gelmeye ve pıhtılaşmış bir halde 
bazı maddeler oluşturmaya başladılar. O esnada meydana 
gelen bu maddelerden biri nasılsa kendi bireysel hayatına 
gerekli büyüklü� aşıverdi. Ve mecburen iki eşit kısma 
bölündü. Her iki kısım irice birer mevcudiyet halinde kahtırnın 
etkisi altında organik hayatın ilk unsurunu oluşturdu. 77 Bu, 
daha bir plazma idi. Zaman geçerek bunun, bu homojen 
"madde"nin de ortasında [38) bir yoğunlaşma meydana geldi. 
Bu da bir çekirdek78 idi ki protoplazmayı tamamladı ve 
hücrelere varlık verdi. 

Bundan sonra "tek hücreli" denilen birçok organik 
varlıkların uzun müddet dünyamızda İkarnetlerini görüyoruz: 
En adi dokular (histones) ve "çok hücreli" olan diğer birçok 
bitkiler ve hayvanlar bu dokuların "hep bir arada yaşama"79 
kuralına bağlı olarak yan yana gelmiş evrimsel bir şeklinden 
başka bir şey değildir. 

Asıliara ait üç büyük ve tecrübi bilim sayesindesa bu "çok 
hücreli" olan ilk organik madde, bizi en ilksel ve hücresel 
hayvanların en basitlerindensı insana kadar sevk eder. 
Bitkilerin en adisinin kökünde tıpkı bu ibtidai hayvanlarda 

77 Bölünme yoluyla üreme. 
78 Nucleus. 
79 Cenobie. 
80 Paleontoloji, anatomi, ontojeni. 
81 Metazoalar, ilksel hayvanlar. 
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oldu�u gibi basit bir hazım Aleti ve süngerimsi organlar 
bulunur. Bütün vücutlan yuvarlak bir mideden ibarettir ki, bu 
mide kalınca bir perde [39] ile ikiye aynlır. Bunlar iki muhtelif 
cepten, iki muhtelif hücreden başka bir şey de�ldir. Bu hal adi 
ve basit bir doku şeklinden başlayarak 11metazoa"larda da 
göze çarpar ki " yumuşakçalar" ve "ışınlılar" dan tutunuz da 
insana kadar müşterektir. 11 Kurtçuklar" ın ve en adi kurtlann 
evrimleri takip edilecek olursa görülür ki, bunlar bütün 
hayvaniara esas olmuşlar ve dört önemli sınıfın, yani 
11 ışınlılar" ın, 11 yumuşakçalar" ın, 11 eklemliler" in ve 
"omurgalılar"ın esasını oluşturmuşlardır. Bunlardan 
sonuncular insana köken olmuş ve "embriyoloji" ile "anatomi" 
bilimlerinin bütün özelliklerini varlı�a getirmişlerdir. Bu 
oluşumlan biraz daha yakından takip etmek lazım gelirse, 
"omurgalı" olan hayvanlar en önce gayet basit bir surette ve 
suda meydana gelmişler, bufa balı� vesaire gibi şekillerden 
başlayarak " iki yaşamlılar" ve arkasından helezonlar şekline 
girmişlerdir. Bunlardan sürüngenlerin ilkleri oluştu. Uzun bir 
müddet geçtikten sonra 11 trias"B2 devresi gelmiştir ki, bu devir 
[40) esnasında bir taraftan kuşlann, di�er taraftan memeli 
hayvaniann örnekleri görülmeye başlıyor: 

İnsan "omurgalılar" sınıfının memeli kısmından bir 
hayvandır. En adi bir mukayese insan ile maymun arasındaki 
sıkı münasebeti ve şekil birli�i ortaya koyar. Bu 
münasebetlerin büyük bir kısmı esasen memeliler arasında da 
müşterektir. Günden güne daha ziyade tabiabn bu gibi 
organik parçalan arasına nüfuz eden "anatomili ve 
"karşılaştırmalı anatomi" bilimleri bize ispat ediyor ki, insan 
ile insana benzeyen hayvaniara arasındaki şekil ihtilafı yine 
bu hayvanlarla di�er maymunlar arasındaki ilitilaftan daha 
önemsiz ve daha azdır. 

Huxley'in farkına vardı� bu durum pek önemlidir. İşte 
bu suretle insan nesiinin kökeni ve meselelerin meselesi 

sı İkinci araziden. 
83 Goril, şempanze, orangutan. 

92 



Monizm: Bir Tabiat Aliminin Dini / Sadeleştirme 

hükmünde olan "insanın tabiattaki konumu" hakkında 
bilimsel bir cevap tedariki kolaylaşıyor: 

İnsan, hayvanlar silsilesi arasından memeiiierin en [41] 

gelişınişi olan ve şimdi nesli tükenmiş bulunan 
"pithecoi'd" lerden azma bir yaratıktır. 11 Antropojeni" de açıkça 
bunu gösteriyor. Ve sonuç olarak anlaşılıyor ki, omurgalı 
hayvanların en geç gelişeni, fakat en yüksek evrim eseri 
göstereni insandır. 

Bilimin bize hazırlamış oldugu şu sonucun önemi 
aşikardır. Seneden seneye daha ziyade gelişmekte olan bu 
hakikati inkar etmek ve kabul etmemek için insanın pek cahil 
olması lazım gelir. Şurada burada bazı ihtiyar bilim 
insanlarının ve eski tabiat Alimlerinin bu teoriyi inkAr ettikleri, 
ya da henüz tecrübelerimizdeki ve vesikalarımızdaki 
noksandan şikAyet ettikleri işitiliyor. Hatta bu şikayet 
Moskova 11 Antropoloji" Kongresi' nde meşhur bir Alman 
natüralisti tarafından da ortaya konuldu. Zannederiz ki 
"biyoloji" deki ve di�er tabii bilim dallarındaki şaşırtıcı 
ilerlemeler bu nalliraliste yabancı kalrnışlardır. HAlihazırdaki 
bütün tabii bilimler, yani zooloji, botanik, anatomi, fizyoloji, 
antropoloji. . .  kısacası [42] hepsi bu teoriyi kabul etmişler, hatta 
birçok konularını bu esas üzerine bina eylemişlerdir. 

Aynı şekilde, monizm ilkesi üzerine dayanan bu evrim 
kanunu, fizi�e ait birçok hadiseleri aydınlattı� gibi yine bu 
hadiselerin tamamlayıcılarından olan ruhi hayata dair bazı 
meselelerin de açıklanabilmesine çare buldu. Buradaki "ruhi 
hayat" sözünden müstesna bir mana anlaşılmamalıdır. Ruhi 
hayat ile maddi hayat arasında hiçbir fark yoktur. İfademizin 
bu şekilde dile getirilmesi daha kolayca anlatılabilmek 
maksadına dayalıdır. Cismimiz nasıl derece derece 
evrimleşerek omurgalı hayvanların en mükemmelini 
oluşturmuş ise ruhumuz da aynı bu cismin gere� olarak 
derece derece ve orantılı olarak gelişmiştir. Çünkü ruh 
dedi�miz şey beynimizin işlevidir. Ve beyin ile orantılı olarak 
mükemmel olması zorunludur. Bu fikri daha ziyade 
açıklayabilmek için ruh: "Duygulanmızın, fikirlerimizin ve 
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iradeterimizin toplamıdır" tanıını da kabul olunabilir. Ve bu 
tanım eksik olsa da yanlış olmaz. [43) Çünkü mikroskoplar 
vasıtasıyla beyin üzerinde yapılan incelemeler sonucunda bu 
yetilerin ilk ve bezel aletleri sabit olmuştur. Gerek ontogeni 
gerekse karşılaştırmalı anatomi bize, ruhun merkezi ve 
düşüncenin kaynagı olan bu organımızın, yani beynin 
milyonlarca sene derece derece bir evrimleşme sonucunda 
bütün hayvanların beyinlerine, hatta omurgalı olanlannınkine 
bile üstünlük kazandıgını gösteriyor. Yine psikolojinin 
ruhların karşılaştırılması konusu ispat ediyor ki, beynin bu 
evrimleşmesi nispetinde, işlevi, yani ruh da aynı suretle 
gelişmiş ve evrimleşmiştir. Bu saydıgtmız bilimler bize bir şey 
daha ispat eder ki, o da ruh eserinin, en sıradan hayvanlarda, 
hatta tek hücrelilerde, haşlamlılarda bile kendini 
göstermesidir. Benim gibi, uzun seneler bu ilksel 
hayvancıkların hayatı hakkında incelemeler yapan her tabiat 
alimi, müspet bir surette kani olur ki, onların da bir ruhu 
mevcuttur. Ve hücresel olan bu ruh, birtakım duyguların, 
fikirlecin ve iradelerin toplamıdır. İşte insanlardaki duygu ve 
düşünce yetileri, [44] irade kudreti84 bu ilksel hayvanlardaki 
aynı yetilerin derece derece evrimleşmiş ve gelişmiş birer 
şeklinden başka bir şey de�ildir, hatta bu ruh yetisine, gayet 
ilksel ve genetik bir surette ve "kendili�den hareket" 
şeklinde yumurtada bile tesadüf olunmaktadır. ss [45) 

84 Buradaki iradeden maksat, hayatın gereginden olan bir iradedir, 
cüz'i irade de�ildir. 

85 Bu bahsin daha ziyade anlaşılabilmesi için yakında yayınlanacak 
olan Mu fassal Psikoloji' den şu bahsi almayı uygun bulduk: 

Ruhun Genelliği 
Dikkatle incelenecek olursak hayvanlarda gördü�müz bu üç 

yetiyi, en sıradan canlı maddede, hatta ilk şekillenmiş madde 
dedi�miz protoplazmada bile olanca açıklı�yla, fakat tabii pek 
ilkel bir surette buluruz: 

Protaplazma baskıyı hissetti� için hafızaya, uzanıp kısalması, 
gelişip serpildi� için de harekete sahiptir. Bununla beraber bu en 
küçük canlı bireylerin bilinç sahibi oldu�, yani bütün 
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Hakiki ve bilimsel bir ruhbilim, maddi olmayan ve ayrı 
bir ruhun vasıflarıru, işlevlerini, hatta böyle hayali bir ruhun 
fani kabul olunan beden ile birliğini ve münasebetini değil, 
aksine ruha ait organlarınuzın mahiyetini, onların 
karşılaşhrılmasıru, işlevlerini inceler. Çünkü ruhbilim 
(psikoloji) işlevbilimin, yani fizyolojinin bir dalı, organizmarun 
bir hayat demek olan faaliyetinin teorisidir. Hatta denebilir ki, 
şimdiki fizyoloji [46] ve patoloji ile geleceğin fizyolojisi ve 
psikiyatri balıisieri nihayet kendilerine uğraşı alanı olmak 

eylemlerinin kendisi tarafından algılandı�ına ve düşüntildüğüne 
inandığımız sanılmasın. Fakat kim bilir. Bilim daha o kadar 
gelişmemiş ki . . . [45] 

Bu incelemeleri bitkilere tatbik edersek daha yüksek bazı yetiler 
dikkatimizi çeker. Işık ve yerdeki maddelerden etkilenirler: 
"Duyarlık"; üzerlerindeki yara ve izleri muhafaza ederler: 
"Hafıza"; Güneşe dönerler, kökleri besin maddelerinin 
bulundu� yöne do� gider, çiçekleri açılır, kapanır, meyveleri 
çatlar: "Hareket" . İşte bunlar psikoloji yani ruhbilimin bitkiler 
nezdinde fizyolojik bir tasla�ıdır. 

Tamamıyla hayvanlar gibi aynı atadan, protaplazmadan do�an 
bitkiler, büyürnek hususunda onlara denk de�dir. Çünkü 
kendine lazım olan besin maddelerini toprakta buldu� için oraya 
sabitlenir. Ve bu, bir fizyolojik adettir ki, sonradan tabiat 
hükmüne geçmiştir. Mevcudiyetinin şartlannı tamamladıktan 
sonra daha ziyade büyürnek isteyen hiçbir bitki görülmüyor. 
Demek ki onlarda da az çok bir düşünme yetisi vardır. 

Hayvanlar ise, aksine oluşumlannın sonucu olarak besinini bir 
yerden alamadı�dan gezip dolaşmaya mecbur olmuş ve bunun 
için bitkilerden aynlmıştır. İşte onun vücudundaki hareket 
organlan ve duyu organlan ve özellikle sinir sistemi vücut 
bulmuş ve sahibini çevresiyle münasebette bulunduracak bir 
merkezi organ oluşmuştur. Bu çeşitli organlar bir kere oluştuktan 
sonra artık günden güne evrimleşmeye başlamış ve " ihtiyaç 
ilkesi''ni takip ederek hayvaniann en mükemmelleri meydana 
gelmiş ve daha sonra merkezi organın da beyin şekline girmesiyle 
birtakım bilinç yetileri meydana gelerek artık protoplazmada 
kanşık ve ilkel bir halde bulunan üç yeti tamamıyla açıklık ve 
mükemmellik kazanmıştır (B.A.) .  [46] 
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üzere ancak hücreleri bulacaklar ve daima onlarla 
uğraşacaklardır. Böyle bir fizyolojinin bize arz etmekte oldu� 
ve edeceği sonuçlar pek önemlidir. Çünkü hücresel olan bir 
fizyoloji bize organik hayatın en sıradan, en basit 
varlıklarında, hatta tek hücreli olan hayvanlarla [47) haşlamlılar 
ve ışınlılarda bile birçok hayrete deger hadiseler gösterir: 
Profesör Max Verworn, Etudes psycho-physiologiques sur les 
Protistes adındaki kitabında bu hususta pek harikalı örnekler 
göstermiştir. 

Tek hücreli olanlarda yürürlükte olan bu ruha ait faaliyet 
ve başlıca örselenme, duyarlık, hareket gibi hadiseler 
tamamıyla, hatta daha mükemmel olarak çok hücreli olanlarda 
da mevcuttur. Bunların hayat ve ruhu kendi vücutlarını teşkil 
eden hücrelerin ayrı ayrı hayat ve ruhlarının birleşimi, 
toplamıdır. Aslında "metazoa"larda, süngerimsi 
hayvancıklarda, poliplerde, bitkilerde ruha özgü, özel bir 
organ mevcut değildir. Ruhlarına ait olan faaliyete, vücutlarını 
oluşturan hücrelerden her biri ayrı ayrı iştirak eder. Yalnız 
yüksek hayvanlarda buna özgü bir organ mevcuttur. Adeta 
"işbölümü" ilkesine uygun olarak bu organın da birtakım 
dalları ve yardımcıları vardır. Birçok duyu aletleri, hareket 
aletleri ve bunların ortasında merkez ve yönetici görevini 
yerine getiren sinir bezeleri mevcuttur. [48] Hayvanların 
vücutça gelişimleri ruspetinde bu organlarında gelişim ve 
evrim meydana gelmiş ve bir sinir merkezi etrafında -ki bu 
merkez bezel dokulardan oluşan beyindir- son derece yetkin 
lifler ve sinirler, sahibini her türlü duygu ve harekete 
kabiliyetli hayrete deger bir hale getirmiştir. 

İşte ancak bu derece gelişmiş hayvanların nezdindedir ki 
biz sinir merkezinin en kesin ve yetkin faaliyetini görüyoruz 
ve buna "bilinç" adını veriyoruz. 86 Sinirsel olan faaliyetlerin en 
yükseği kabul olunan bu beyinsel işlev, şimdiye kadar esrarlı 

86 Doktor Paul du Bois, bilinci şöyle tanımlıyor: "Bilinç" her şahsın 
beyninde geçici bir süre için mevcut inançların genelidir ki, onun 
bütün hayab ve hareketlerine bir rehber olur (B.A.). 
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bir hadise, maddi olmayan bir varlığın, yani ruhun bir delili 
olarak öne sürülüyor, bu hususta genellikle müracaat edilecek 
hiçbir bilim mercii bulunamayarak, " Allah bilir!"  deniyordu. 
Hatta Berlin fizyoloji profesörlerinden birisi insanın bilgilerine 
ve bunların oluşumuna dair vermiş olduğu bir riutukta böyle 
söylemişti .  Bu [49] söz aynı meslekte olanlara uzun müddet 
esas oluşturdu. Talihin ne garip cilvesidir ki, Berlin Bilim 
Akademisi üyelerinden bir zat bundan yirmi sene önce vermiş 
olduğu bir nutukta bilincin, idraki mümkünsüz bir harika 
olduğunu ve vukuf için üzerinden atlanamaz engel 
oluşturduğunu iddia etti. Bu iddia daha sonra, asrımızın 
teoloji alimi Friedrich Strauss tarafından hakkıyla 
reddedilmiştir. Bu zat gerek eski ve gerek yeni inancı pek iyi 
ve açık bir surette tanıdığı için tamamıyla anlamıştır ki, 
insanın ruha ait olan her türlü faaliyeti, hatta bilinci, aynı 
kaynağın, yani sinir merkezinin bir işlevidir. Monizm inancı 
da bunun böyle kabul edilmesini destekler. Fakat bilime daima 
dar görüşlü olarak bakan bu Bilim Akademisi üyeleri bu 
hakikati idrak edememiş ve siniriere ait bir meseleyi de 
tabiatın " maddenin kökeni, madde ve kuvvet" gibi büyük ve 
muğlak meseleleri, muammaları arasına karıştırmak istemiştir. 

Fakat epeyce bir müddet oluyor ki bu meseleler kainatın 
[50] muammaları arasından çıkmış, beyin ve sinirierimize ait 
bir işlev olan bilincin de madde kanununa tabi olduğu açığa 
çıkmıştır. Eğer madde ve kuvvet hakkındaki ilksel ve temel 
bilgilere vukuf kazanırsak bunu daha iyi anlar ve maddeden 
ibaret olan vücut ve beynimizin nasıl olup da duyduğunu, 
arzu ettiğini, düşündüğünü öğreniriz. Bilinç, yüksek 
hayvanlardaki duygu ve irade kuvvetlerine denk bir kuvvettir 
ki, beze! hücrelerin -kendi plazmalarındaki kimyasal ve 
fiziksel tesirler altında- icra ettikleri mekanik hareketlerden 
meydana gelir. Bundan başka birtakım karşılaştırma 
metotlarıyla bilincin, hatta muhakeme kuvvetinin yalnız 
insanlara mahsus olmadığı da açığa çıkmıştır. Bu yetilere 
yüksek hayvanların çoğunda, hatta "eklemli"lerde bile tesadüf 
olunmaktadır. 
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Şu kadar ki evrımın, diğerlerine göre daha yüksek bir 
noktasına ulaşmış bulunan insanın aklı ve bilinci şüphesiz 
daha yüksek ve daha mükemmel olacaktır. 

"Karşılaştırmalı fizyoloji" biliminin bize gösterdiği [51) 

gerek bu ve gerek daha başka sonuçlardan sonra psikoloji 
dediğimiz kısmın yeni ve kesin bir temele dayanması lazımdır 
ki, o temel de ancak "monizm" felsefesi olabilir. Bu yüzden 
eskiden beri sürüklenmekte olan esrarlı bir ruh meselesiyle 
düalizm felsefesinin artık tamamıyla yıkılınası gerekir. Bu 
sistemlere nazaran insanın ve -sonradan mecburen ilave 
olunduğu üzere- yüksek hayvanların ruhu, maddi olmayan ve 
latif bir cevherdir ki, yaşam esnasında vücutlarını idare eder 
ve ölürken kaçar gider. Gayet meşhur bir piyano örneği, bu 
meseleyi pek güzel açıklıyor. Bu örnekte ruh, bir piyanisttir. 
Bu piyanist vücut denilen piyanoyu çalar, işitilen ahenk 
hayathr. Fakat parça bitince piyanistin kendi işine gittiği gibi 
ruh da öbür dünyaya gider. 

Yine bu sistemlere göre, ölümsüz olan bu ruh, bize 
emanet edilmiş maddi olmayan bir varlıktır, fakat ancak 
maddi bir surette kendini gösterebilir, adeta latif ve 
bölünemez bazı şeyler gibi, hava gibi, gaz [52) gibi, daha 
doğrusu bugünkü fiziğin kabul ettiği, saf, etkin, gayet hafif 
olan eter gibi . . .  

Bundan başka birçok vahşilerin, hatta çoğunlukla dinsiz 
geçinen birçok medeni kavimlerin özel durumlarına dikkat 
edilecek olursa onların da asırlardan beri, Allah ve "ruhlar!" 
fikirleriyle yakınlık kurmuş oldukları görülür. Meseleyi daha 
ziyade derinleştirirsek günümüzde birtakım ispritizmacıların 
çağırdıkları ruhlardan ve bunların maddi olmayan değil, 
aksine görünmesi mümkün olmayan gazlardan oluşmuş 
olduklarından bahsolunduğunu işitiriz. 

Fakat genel bir değerlendirme bize gösterir ki, maddi 
olmayan bir varlığı idrak etmek bizim için asla mümkün 
değildir. Goethe'nin pek eskiden, açıkça beyan etmiş olduğu 
gibi maddesiz ruh ve ruhsuz madde var olamaz. 

98 



Moniznı: Bir Tabiat Aliminin Dini / Sadeleştirme 

Ölümsüz olmak meselesine gelince, bunun da muhtelif 
tarzda anlayışları vardır. Monizm mesleği ölümsüz olmayı 
kesinlikle reddeder. Bununla beraber bu da esas açısından 
doğru bir şey değildir: Meseleye gayet bilimsel bir nazarla 
bakılacak [53] olursa bu terime, yani ölümsüz terimine uygun 
bir alan, bir uygulama alanı bulmak kolaylaşır. Çünkü bilimsel 
olarak madde de kuvvet de ayrı ayrı ölümsüzdür. Gerek 
beynimizin en küçük zerresi, gerek ruhumuz dediğimiz 
kuvvetin en cüz'i bir kısmı yok olmak tehlikesinden uzaktır. 
Şu kadar ki öldüğümüz zaman şahsi olan şeklimiz yok olur, 
bu şekil altında faaliyetini icra eden "sinirsel madde", yani 
ruhumuz, vücudumuzu oluşturan parçalada beraber ayrılır, 
dağılır, başka yerlere gider, o parçalardan oluşacak olan başka 
varlıkların faaliyetini oluşturur yahut görünür olan şeklini 
değiştirir, başka türlü bir harekete dönüşür. 

"Büyük kayser öldü, çamura dönüştü. O çamur, bügün 
güney rüzgarına karşı bir duvarın deliğini kapatıyor. Vaktiyle 
bütün alemi titreten bir kahraman bugün sıradan bir duvarı 
rüzgardan ve yağmurdan muhafaza ediyor." (Bir 
manzumeden) .B7 [54) 

87 Ez cemadi mordem o nami şodem 
V ez nema mordem zi hayvan ser zedem 
Mordem ez hayvani yo adem şodem 
Pes çi tersem key zi morden kem şodem 
Hamle-i diger bemirem ez beşer 
Ta ber arem ez melaik bal o per 
Bar-i diger ez melek perran şevem 
Ançi ender vehm nayed an şevem 
Pes 'adem gerdem 'adem çftn erganun 
Guyedem inna ileyhi raci'un 

(Mevlana Celaleddin) 
[Bu beyitlerin çevirisi, İzbudak tarafından şöyle yapılmıştır: 
Ben cemadattandım, öldüm, yetişip gelişen bir varlık, nebat 

oldum. Nebatken öldüm, hayvan silretinde zuhur ettim. 
Hayvanlıktan da geçtim, hayvanken de öldüm de insan oldum. 

Artık ölüp de yok olmaktan ne korkayım. 
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Bununla beraber şahsi bir beka tasavvuru doğru ve 
bilimsel bir esas olamaz. Bununla beraber, genel olan bu inanç 
hala devam edip gidiyor. Buna sebep olmak üzere "atalet" 
özelliğini gösterebiliriz. Çünkü bu özellik, tabiatın diğer 
parçaları üzerinde icra etmekte olduğu tesiri beynin bezel 
hücreleri arasında da icra eder. ss [55] 

Gayet eski ve esasa ait birtakım fikirler vardır ki, nesilden 
nesile aktarıla aktarıla doğuştan bir hale gelmişler ve insanın 
beyninde yer bırakmışlardır. Özellikle bu fikirler daha 
çocuklukta gelişecek olursa arhk beyinde reddi imkansız bir 
hale girerler. Hele bazı kimselerde genetik olan bu tür inançlar 
o kadar kökleşmiş ve kuvvetlenmiştir ki sahiplerini, tabialı 
bilimsel ve rasyonel bir tarzda tanımaktan uzaklaşhrarak, her 
şeyi, her tabii hadiseyi esrarlı bir manto ile, hayal ve mitoloji 
mantosuyla örterler. Şahsi bir bekanın, yani ölümsüz olmak 

Bir hamle daha edeyim, insanken öleyim de melekler alemine 
geçip kol kanat açayım. 

Bir kere daha melekten kurban olur da o vehme gelmeyen yok 
mu, işte o olurum. 

Yok olurum, suretierin hepsini terk ederim de erganun gibi "Biz 
mutlaka geri dönenleriz, ona ulaşanlardanız" derim. Bkz., 
Mevlana Celaleddin-i Rumi, Mesnevf, çev. Veled İzbudak, Cilt 3, 
İstanbul, 1988, s. 319 (h.n.) ] .  

8 8  Bu özellik (atalet özelliği) taşta, demirde, suda ve sonsuz uzay 
içinde bilinmeyen bir başlangıçtan beri hareket etmekte olan 
gezegenler ve gök cisimlerinde görüldüğü kadar, o maddeler ve 
cisimlerin tabii gereklerinden olan bazı maddi olmayan 
durumlarda da düşünme nazarına çarpar ve bütün varlıklarda 
olduğu gibi insanlarda da bir defa yapılrruş olan bir hareketin 
ebediyen tekerrürüne çalışan bir istidat vardır. Psikoloji uzmanları 
buna, bu istidada "adet" derler . . .  Ve adet zorunlu tecelllilerinde 
daha ziyade ilerlemeye eğilimlidir. Hatta genetik olarak eviada 
aktarılır; o zaman ne bir düşünce zerresi ne de "açıkça maddi 
olmayan" başka bir engel kendisini durdurmaya muktedir 
olabilir. Çocuk doğar doğrnaz gıdasını aramaya ve muktedir 
olduğu dakikadan itibaren söz söylemeye, yürümeye çalışır. İşte 
bu genetik adete de " içgüdü" deriz (Hasstisiyyet Bahsi-Yeni Ahltik) . 
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fikrinin dayandığı noktalardan birisi de insanın ölümden 
sonra gayet mutlu ve bahtiyar bir hayata nail olması ümididir. 
Dünyadaki felaketleri, boşa [56) çıkan ümitleri unutmak ve 
kendi kendilerini teselli eylemek için insanlar böyle bir 
inançtan ayrılmaya pek kolaylıkla razı olamazlar. 

Bir kısım filozoflar, beka taraftarlarının genelliğine 
aldanarak, bu fikrin insanda doğııştan olduğunu zannetmişler 
ve en mükemmel dinlerin bu esasa dayandığını söylemişlerdir. 
Bu doğru olamaz. Ne Buda mesleği ne de Musevilik, 
kökeninde bu fikre inanmıyor ve şahsi bir bekayı kabul 
etmiyordu. Hatta en eski devirlerin düşünüderi bile bunu 
reddetmişlerdir. Özellikle eski Yunanlılar devrinde -ki İsa'nın 
gelişinden beş yüz sene önce idi- zamanın monizme inanan 
filozofları ne bedenin bekasından ne de ruhun bekasından 
bahsetmişlerdir. 

Bu meseleyi ilk defa meydana çıkaran öncelikle Eflatun, 
sonra İsa' dır. Ortaçağ' da pek ateşli bir hal alan bu felsefeye hiç 
kimse itiraz etmemiş, daha doğrusu itiraz etmeye cesaret 
edememiştir. Fakat şaşılacak şeydir ki bu beka inancı, insanın 
tabiatında [57) büyük bir soyluluk ve ahlak iddia ettiği halde ne 
Ortaçağ tarihinin karanlık sayfalarında hiçbir soyluluk eseri 
görülebilmiş ne de birçok vahşiterin fizyolojilerinde en küçük 
bir ahlak yetisine tesadüf olunmuştur. 

Bugün hala bir psikoloji okulu vardır ki, yalnız teorilere 
dayandığı için pek yanlış inançlara saplanmış ve ruhun 
bekasına inanmışhr. Vakti geçmiş olduğıı halde hala devam 
eden bu hataya teessüf olunur. Altmış sene önce böyle bir 
inanç mazur görülebilirdi. Çünkü o zaman ne beynin gayet 
ince olan yapısı ne de muhtelif kısımlarının fizyolojik işlevi 
hakkında gerektiği kadar vukuf mevcuttu. İptidai organlar, 
ancak mikroskopla görülebilen hücresel bezeler daha 
tanınmıyor ve " protiste"lerin hücresel olan ruhuna dair kimse 
bir şey bilmiyordu. Kainatın evrimleşmesine vesaireye dair de 
hiç doğru bir fikir yoktu. 

Bütün bunlar, geçen yarım asır zarfında meydana geldi. 
Asrımızın fizyolojisi ruha dair birçok işievlerin [58) konumunu 
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tayin ve beynin diğer ve belirli olan kısımlarına göre onların 
bağımsızlığını ispat etti . Yine "psikiyatri" disiplini beynin bazı 
kısımlarının tahrip edilmesiyle veyahut hastalanmasıyla, 
kendisine mahsus olan psişik işieve sekte geldiğini gösterdi. 
Beyin bezlerine ait "histoloji" bilimi bize bu bezterin 
yapısındaki muğlaklığı ve durumlarındaki önemi açıkladı. En 
önemli olan bu meselenin çözümü son on senelik gelişimin 
ürünlerindendir. Şimdi görüyoruz ki, iki hücresel unsurtİn 
bileşiminde veya çiftleşmesinde, dişi olan yumurta ile erkeğin 
"sperm hücresi" mevcuttur. Cinsi farklı bu iki hücre birbirine 
karışır karışmaz yeni bir ferdin oluşmaya ve gelişmeye 
başladığı görülür. Buradaki esas hücre ve yumurta, kendi 
kökeninin ve atalarının maddi ve ruhi her türlü özelliklerine 
şimdiden varis olmuştur. Kendilerinde selamet bulunduğunu 
iddia eden akıllar ıçın, doğrudan doğruya 
gözlemleyebildiğimiz ve şu suretle başlangıcı belirli bireysel 
bir tezahüre ebediyet vasfını ilave etmek büyük bir [59] çelişki 
oluşturur. İşte bunun için insanın ruhi hayatına dair fikir 
beyan ederken biz, kollarımızın kuvvetini sinirterimizin 
kasılmasından, kanımızın deveranını kalbirnizin atmasından 
ayıramadığımız89 gibi ruhumuzu da beynimizden, daha genel 
tabiriyle vücudumuzdan ayıramayız, ayrılınca yok olmuş 
bulunacağına hükmederiz. 

Gayet kesin ve fizyolojiye dayalı olan bu hükme karşı bize 
maddecilik (materyalizm) felsefesinin itirazını öne sürerler. Bu 
itiraz madde ile kuvvet ve ruh ile cisim hakkındaki 
düşüncelerimize de zıt bir haldedir. Ve konum ile o kadar 
uyumsuzdur ki, onun yerine görünürde tamamıyla karşıh ve 
zıddı olan ruhçuluk (spiritüalizm) felsefesi de öne 
sürülebilirdi. 

Felsefenin tarihiyle uğraşan her araştırmacı bilir ki, bu 
gibi kelimeler farklı yerlerde, farklı tarzlarda, farklı anlamları 

89 İslamlı� esasında da ruhun ebediliğine dair bir kayıt 
bulunmadı� zannediyoruz. Fakat bu hususta görüş beyanı 
salamyetini uzmanlara terk ederiz (B.A.) .  
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ifade ederler. Öme�in materyalizm kelimesi teorik [60) ve 
pratik iki zıt fikri ifadeye kabiliyetlidir. Ve bu yüzden pek 
karmaşıktır. Halbuki monizm mesle�, aksine pek açıktır ve 
her türlü benzerlikten arınmıştır. Monizm felsefesi açısından 
maddi olmayan bir ruh, ruhsuz ve hayatsız bir madde gibi 
anlamsız ve kabul olunamaz bir şeydir. Her atomda bunların 
ikisi de bulunur, birbirinden ayrılamaz bir surette bulunur. 
ikicilik fikri (düalizm) yahut monizmin zıddı olan plüralizm 
gibi di�er meslekler, ruh ile kuvveti maddeden ayırırlar. Ve 
bunları ayrı ayrı iki esas diye kabul ederler. Fakat birinin 
di�ersiz mevcudiyetine dair ellerinde hiçbir delilleri, hiçbir 
tecrübeleri yoktur. 

Burada monizm ve evrim teorilerine dair gayet geniş olan 
bu psikoloji sonuçlarını birer birer gösterdikten sonra daha 
önemli ve yüksek bir konuya geçmek isterim ki, daima 
kendisinden bahsetmekte oldu�m muhterem hatip, kendi 
konferansında bu konuya dair birçok vehimle örülü 
de�erlendirmelerde bulunmuştur. [61) 

Bu konu ise din ve Allah'a inanç meselesidir. 
Bu muhterem hatip gibi ben de bu mesele, yani din 

meselesi hakkında gayet açık surette felsefi fikirler öne 
sürülmesinin ve bu fikirlerin inanca esas olmasının taraf
tanyım. Bu yüzden beni dinlemek tenezzülünde bulunan 
muhterem zatlardan bu muhteşem günde, kendilerine, genel 
olmaya layık bir din takdim edebilmek müsaadesini talep 
eylerim. Ve zannederim ki monizm felsefesi, bu hususta 
dikkatli zekalan epeyce işgal eder. Çünkü günümüz 
natüralistlerinin onda dokuzu bu dini kabul etmişlerdir. Birkaç 
satır aşa�da açıklayaca�m dört önemli şartı yerine getiren her 
tabiat aliminin mutlaka monizmi kabul etmesi ve bunu bir din 
olmak üzere de�erlendirmesi zorunludur. 

1- Tabii bilimlerin tümüne yeteri derecede vukuf; özellikle 
evrim kanununa. 

2- Tecrübi olan vukuflardan gerek tümdengelim ve gerek 
türnevarım yoluyla bazı mantıksal sonuçlar elde edebilmek 
için keskin bir zeka ve muhakeme kabiliyeti. [62) 
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3- Bu suretle do�ulu�na kanaat elde edilen monizm 
felsefesine tamamıyla ve sürekli sadık kalabilrnek ve düalizm, 
plüralizm taraftarlanrun hasmane taarruzlanna kulak 
asmamak için gerektiği kadar ahlak kuvveti. 90 

4- Çocuklu�muzda sarsılması imkansız birtakım 
ilhamlar gibi hafızamıza telkin edilen, dine dair her türlü bahl 
inançlan ve özellikle boş, anlamsız inançlan atacak kadar 
metanet ve anlayış . . .  

Eger fikrinde bu derece bagımsız bir düşünür gibi, çeşitli 
kaviınlerin çok sayıdaki dinlerini inceleyecek olursak 
söylemek mecburiyetinde bulunacagız ki, hepsi de üzerine 
dayandamayacak derecede zayıftır, ço� maddelerinde 
farklılık mevcuttur, tecrübi bilimler ile asla uyuşamazlar ve 
hakiki bir eleştirmen onlan müdafaa edemez. Bunun için 
mitolojiye ait bu gibi birtakım hikayeleri, mucizeleri ve 
metafizik bir yolla bazı kimselere gerçekleşen sözde-ilhamları 
burada dikkate alamayacagız. Bütün [63) bu esrarlı teoriler 
tabiatın kanun ve kaidelerine aykırıdır. Onlara inanmak için 
hiçbir tecrübe icrası mümkün olamaz . Ve bir tecrübe üzerine 
kurulu değildirler. Bundan başka tabiahn bir kaide dahilinde 
olan hadiseleriyle de aykırılık arz ederler. 

İşte gerek Hristiyanlık' ta, gerek Musevilik'te, gerek 
Müslümanlık'ta91 mevcut mukaddes hikayeler ve Hint'in aynı 
sınıfa mensup hurafeleri hep bu türdendir. Eger biz, bu esrarlı 
ve farklı inançları ve anlaşılması mümkün olmayan ilhamlan 
bir tarafa bırakırsak, hakiki bir din olmak üzere "antropoloji" 
bilimine dayanan saf bir ahlak dikkatimizi çeker. 

Tarihin yetişemediği zamanlardan başlayarak şimdiye 
kadar geçtiği düşünülen on bin seneden beri pek çok ve farklı 
şekillerde ortaya çıkan birçok dinler arasından (64) yalnız ikisi 
birinci mevkii almışlardır ki, onlar da Buda ve Hristiyarılık 

90 Nefs hakimiyeti. 
91 YUce alimierin müdafaalanru canı gönülden bekleriz, çünkü 

yazann bu fikri Müslürnanlı& hakkıyla bilemediginden 
kaynaklanmışhr! (B.A.) 
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mezhepleridir. Bu iki din hala büyük bir saha işgal eder. 
Bunların baglılan diger mezheplerin baglılanndan çok 
fazladır. 

· 

Bu iki din arasında pratik ve teorik birçok noktalar vardır 
ki müşterektir. Hristiyanlıgın büyük bir kısmı Buda 
mezhebinden alınmıştır. Diger kısmı ise iseviiikten ve kadim 
Yunanistan hakimi Eflatun' dan geliyor. Günümüz 
medeniyetine göre Hristiyan dininin ahlakı diger dinlerdeki 
ahlaka göre daha mükemmel ve daha saftır. Bu ahlak insana 
özellikle gelecek aşkını, ödeve sadakati, hakikate hayranlıgı ve 
kanuna itaati emrediyor. Fakat dikkat edilirse görülür ki, 
bunlar esasen Hristiyanlıga degil, aksine daha eski hakimiere 
ait ahlak teorileridir. Karşılaştırmalı psikoloji açıkça gösteriyor 
ki, esasa mensup ahlak kaideleri İsa' dan önce yaşamış birçok 
medeni kavimlerce az çok tanınmışlar ve hüküm icra 
etmişlerdir. 

Makul olan bir dinin en yüksek ahlak kaidesi [65) gelecek 
aşkıdır. Bu aşk, egoizm ve alturizm, yani kendini düşünmek 
ve ötekini düşünmek meslekleri arasında tabii bir denge kurar. 
" Başkasının sana yapmasını arzu ettigin şeyi sen de başkasına 
yap!" . . .  Ahlakı menfaat teorisi üzerine kuran bu söz, İsa'nın 
"Gelecegini de kendin gibi sev!"  nasihatinden asırlarca önce 
söylenmiş, talim ve tecrübe edilmiştir. Bu teori insanlar ailesi 
arasında her zaman hüküm icra etmiş ve pek tabii tanınmıştır. 
Çünkü bu suretle düşünmek hayvanlardan başka bir şey 
olmayan eski dedelerimizden kalmış ahlaki bir mirastır. 

En eski kavimlerin, hatta birtakım maymun sürülerinin ve 
topluluk halinde yaşayan diger hayvanların aynı tarzda 
hareket ettikleri ve birbirlerine karşı bu kaideyi tatbik 
eyledikleri göze çarpar. Gelecek aşkı, yani karşılıklı 
dayanışma, özen, koruma bu tür hayvanların pek ziyade riayet 
ettikleri toplumsal bir ödevdir. Her ne kadar ahlaka ve 
sosyolojiye ait olan bu esaslar sonı:adan insanlar [66] tarafından 
geliştirilmiş ise de yine kaynaklan tarihe geri gidiyor ve 
Darwin'in de gösterdigi üzere hayvanlarda mevcut " hep 
birarada yaşama ihtiyacına" bağlı kalıyor. Omurgalı 
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hayvanların yükseklerinden olan at, köpek, fil, yine eklemli 
hayvanlardan karınca, arı vesair gibilerinin hayatiarına dikkat 
edilecek olursa gayet düzenli bir surette oluşmuş topluluklar 
halinde yaşadıkları görülür. Bu doğuştan yeti, insanı, ahlaki ve 
zihni birtakım ileriemelere sevk etmiştir. 

Hiç şüphe edilemez ki, günümüzdeki insanlara ait 
ileriemelerin büyük bir kısmı gerek ortaya çıkışını, gerekse 
mükemmelliğini Hristiyan dininin koymuş olduğu ahlaka 
borçludur. Fakat bu ahlak pek yüksek olan değerini, 
çoğunlukla gayet muğlak, saçma ve " ilham" olduğu iddia 
edilen birtakım hezeyanlara dayanmak suretiyle 
kaybediyordu. Bu haller iyi bir ahlak teorisinin bir türlü 
kurulamamasma sebep olmuştur ki, tarih bunu açıkça ortaya 
koyuyor. Ortodoksluk ve kendi sınıfları, hatta Papalık bu 
esasların [67) muhafazası hususunda pek kayıtsız kalmışlar ve 
daima vazetmekte oldukları şeylerin tamamıyla zıddını icra 
etmekle şöhret bulmuşlardır. Şurasını da unutmamalıdır ki, 
medeniyetimizin ve günümüzdeki ahlakımızın büyük bir 
kısmı Hristiyanlık'la asla münasebette olmayarak ortaya 
çıkmışlardır. Bu hususta özellikle tarihin ve kesintisiz bir 
surette sürüp giden zihne ait ileriemelerin yardımı olmuştur. 
Hiç şüphe yoktur ki eski Yunan ve Roma klasiklerini 
incelemek ve araşhrmak, kilisedeki papaları dinlemekten daha 
faydalıdır.  Özellikle tabii bilimler asrı kabul edilen asrımızda 
insan zihninin hayret edilecek bir derecede gelişimi sebebiyle 
tabiata pek geniş bir ölçekte vukuf kazanmak monizm 
felsefesine bir dayanak noktası olmuş ve ahlakımızda daha 
büyük bir gelişim ve soyluluk meydana getirmiştir. Bu 
hususta tereddüd doğru olamaz. Spencer ve Cameri gibi 
yazarlar bu son otuz sene zarfındaki ilerlemeyi göstermek için 
birçok ciltler yazmışlardır. 

Tabiata vukuf kaidesi üzerine kurulan [68) monizm 
ahlakına karşı bir itiraz olmak üzere bu ahiakın medeniyeti 
tahrip ettiğini, daha doğrusu yine bu medeniyetin düşmanları 
olan sosyalistlerle demokratları cesaretlendirmekte olduğunu 
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söylüyorlar. Bu sözlerin ne kadar haksız ve anlamsız olduğu 
meydandadır. 

Felsefe esaslarının pratik hayahn ihtiyaçlarına ve özellikle 
toplumsal ve siyasi kaidelere uygulanması yalnız bir tarzda 
olmaz. Bunun farklı tarzları vardır. Ömegin "liberalizm" 
denilen siyasetteki hürriyetperverlik mesle�yle tabii ve 
monizme mensup olan vicdan hürriyeti arasında hiçbir 
münasebet yoktur. Olsa bile uygulamadaki iyilik yahut 
kötülükten teori sahibi mesul olamaz. 

Bundan başka ben inanıyorum ki, bu son meslegin 
gerektirdi� teorik ahlak Hristiyan inancıyla hiçbir ayrılık 
göstermez. Aksine onunla birleşir ve uzun müddet insanlı� 
ilerlemesine hizmet eder. 

Lakin Hristiyanlı� mitolojisi ile monizm usulünce 
Allah' a inanmak arasında pek büyük bir fark olduğunu da [69) 

unutmamalıdır. O kadar ki Hristiyanlık'ta şahsi bir Allah'ın 
varlıgına inanmak zorunludur. Bu, günümüzün ilerlemesine 
karşı müdafaa edilemez derecede çürük bir kaidedir. Birtakım 
filozoflar tarafından tam iki bin sene önceden beri bu kaidenin 
çürüklüğü gösterilmiş ve şahsi, eyleyen ve "kainahn 
yöneticisi" olmak üzere bir Allah tasvirinin " tabiahn mu�lak 
meseleleri" ni çözmek için hiçbir faydasının olmadıgı açıklık 
kazanmıştır. Gerçekten de en bayagıca anlamıyla, kainahn 
haricinde hayrete de�er derecede aktif ve kuvvetli ve her 
hangi bir maksada ba�lı olarak yaratmakta devam eden bir 
Allah tasavvuru en sıradan olan hilkat meselesini bile çözmeye 
yeterli de�ldir ! . .  Buna yeterli bile olsa di�er birtakım 
meselelerin meydana çıkmasını engelleyebilir mi? Öme�n 
" Bu şahsi Allah nereden gelir; yaratmaya başlamadan önce ne 
yapıyordu; ilksel maddeyi, malzemeyi nereden buldu?" gibi 
sorular hatıra gelmez mi? İşte bu gibi düşüncelerden dolayı 
böyle modası geçmiş fikirleri ve insana benzeyen şahsi 
Allahlar tasvirini reddeder. [70) Yine bu Allah'a muhalif bir 
şeytan tasavvuru vardır ki, asnmızda aydın kimseler 
tarafından tamamıyla terkedilmiştir. 
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Fakat şurasını işaret edelim ki ikiyüzlü bir inanç,92 yani iyi 
bir Allah ve kötü bir şeytan tanımak, hiç şüphesiz 
"monoteizm" mesleğinden daha iyi bir meslektir. Çünkü -
esasen yanlış olmakla beraber- kainatın durumlarını daha iyi 
açıklar. Zaratustra [Altın Yıldız] adındaki hakim, İsa'dan iki 
bin sene evvel saf bir halde bu dini kurmuştur ki, esasen ışık 
ve iyilik Allah'ı olan Ormuzd ile karanlık ve kötülük Allah'ı 
olan Alıriman'ın daimi mücadelelerinden ibarettir. Bu esası 
kabul eden daha birçok dinler ve mitolojiler vardır ki, 
hepsinde de iyi ve kötü iki unsurun şahıslaştırılmış birer 
Allah'ı ve bunların süregiden kavgaları bulunur. Eski 
Mısırlılarda iyi Osiris, kötü Typhon'la karşılaşır, kadim 
Hindistan' da muhafız ve müdafaa edici olan Vişnu'ya karşı 
mahv ve tahrip eden Şiva bulunurdu. 

E�er kainatın esasına ait inançlara dayanak olmak üzere 
[71.] şahsi bir Allah kabulü zorunlu kabul edilirse bu tarzda bir 
inanç, yine aynı kainattaki kötülükler ve eksiklikleri de kötü 
bir ilkeye, bir şeytana atfederek açıklamak istemiştir. 
Monoteizm mesle� bunun tamamıyla aksidir ki, 
Hristiyanlık'ta ve Müslümanlık'ta mevcuttur. Fakat bu meslek 
açıklanmak ve kainata uygulanmak istenilirse başarılı 
olunamayaca� açıktır. Çünkü burada varsayılan Allah 
hakikaten iyilik ve mükemmellik vasıflarını taşıyor ise kendi 
kainatını da tamamıyla iyi ve mükemmel yapması gerekirdi. 
Halbuki dünyadaki organik alem eksiklik ile, kötülük ile 
doludur. 

Biyoloji vasıtasıyla tabiata daha ziyade nüfuz ve vukuf 
kazanılınca bu sözlerimizin hakikati daha iyi anlaşılacaktır. 
Özellikle Darwin, "yaşamak için mücadele" kanununu ve yine 
bu kanuna dayalı seleksiyon teorisini kırk üç sene önce ortaya 
koyarak bu hususta bizi daha ziyade ikaz etti. 

O zamandan beri biliyoruz ki, gezegenimizin organikiere 
ait tabiab her ferdin genele karşı sonuçsuz mücadelesidir. [72] 

Birkaç seçilmiş ve kuvvetlinin yaşaması ve hayattan zevk 

92 Anfiteizm. 
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duyması için diğer binlerce hayvan ve bitkinin her gün yok 
olmaya mahkum olması her tarafta bol bol rast gelinen 
hadiselerden birisidir. Bu birkaç seçilmiş ve kuvvetlinin 
hayatta devam etmeleri de her taraftan kendisini tehdit eden 
birçok tehlikelere karşı yine bir mücadeleden başka bir şey 
değildir. Hayat ümidiyle dolu binlerce tomurcuk her dakika 
hiç lüzumsuz yere telef olur. İnsan toplumlarının menfaat 
yüzünden ara sıra aralarında meydana gelen kanlı 
muharebeler, tabiattaki zalim ve sürekli muharebelerin pek 
zayıf bir gölgesinden başka bir şey değildir. Çocukluğumuzda 
büyük bir hürmet ile dinlediğimiz Allah'ın rahmeti, Allah'ın 
lütfu gibi okşayıcı, fakat hayali tabirler artık altmış seneden 
beri hiç olmazsa. düşünüderi ve aydınları olsun aldatamıyor. 
Bu gibi inançlar özellikle " aecologie", toplum bilimleri, parazit 
bilgisi "parasitologie" ve patolojiye ait ilerlemelerimiz 
sayesinde kainata daha ziyade nüfuz ettiğimiz ve organik 
maddelerin birbirleriyle karşılıklı münasebetlerini anladığımız 
zaman tamamıyla yok olmuşlar ve ortadan kalkmışlardır. [73] 

Hiç ümit vermeyen ve feshi mümkün olmayan bütün bu 
hadiseler ve tabiatın hakikaten karanlık olan birçok yönleri 
ancak bu inanç ile, yani anfiteizm inancıyla bir dereceye kadar 
açıklanabilir. Burada iyi bir Allah'ın ahlaki ve mükemmel olan 
alemini sürekli yıkan, bozan bir şeytan tasavvur olunur ki, 
yalnız bir Allah tanıyan ve bu Allah' ın yüceliğine ve 
mükemmelliğine inanan monoteizm usulünde bu gibi mahv 
ve tahrip hadiselerinin asla makul bir açıklaması mevcut 
değildir. Ve bundan sonra, hala kainatın ahlakça 
mükemmelliğini iddia etmek gerek genel tarihin, gerekse tabü 
tarihin bize haber verdiği birçok olay ve hadiselere göz 
yummak demektir. Fakat sonuçlara dayanarak alim kabul 
olunan birçok kimselerin dine esas olmak üzere hala 
mükemmel ve şahsi bir Allah'ın varlığına inanmaları ve 
Ortaçağ' ın hurafelerinden geriye kalmış olan yine şahsi bir 
şeytan varsaymaları akıl erecek şeylerden değildir. 
Hristiyanlar nezdinde bu iki esas gayet makbul ve muteber 
kabul edildiğinden aksinin iddiası kendilerince anlaşılmaz bir 
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iddia ve ayıplanmaya [74] değer bir sonuçtur. Çünkü İncil' de 
şahsi bir şeytan, "Satan" adı altında pek müthiş roller oynar, 
müteşebbistir, aldatıcıdır, cehennemin prensidir, karanlıkların 
beyidir . . .  Fakat Tevrat'ın eski nüshalarında buna dair bir bahis 
yoktur. Bununla beraber Hristiyanlık'ta dinin müceddidi 
kabul olunan Martin Luther, inanca ait birtakım eski ve saçma 
şeyleri dinden çıkarmış olmakla beraber bu şeytan inancını 
reddedememiş ve "Beelzebuth"un93 mevcudiyetine ve 
şahsında birbirine zıt iki unsurun toplanmasına iman etmiştir 
ki, bunun Wartbourg'a ait tarihi bir mürekkep lekesi olduğu 
zannedilir. 

Bundan başka Hristiyanlığa ait güzel sanatlar incelenirse 
birçok tablolar dikkati çeker. Bunlarda, tıpkı üç allahlar gibi 
vücuda sahip bir şeytan mevcuttur. Bu resim, üç sıfatı bir 
vücutta tasvir eden bu şeytan [75] resmi bin sekiz yüz seneden 
beri hiçbir faydası olmadığı halde insanların muhakemelerini 
ezmiştir. Herkes tarafından milyonlarca defa tesadüf olunan 
ve seyredilen bu gibi muğlak ve anlamsız resimlerin özellikle 
çocuk ruhları üzerinde meydana getirecekleri müthiş tesiriere 
hiç önem verilmiyor, fakat aklın ve muhakemenin bütün 
itirazlarına rağmen, din maskesi altında daima hikaye edilen 
birçok eski zaman masallarının büyük bir kısım mesuliyeti bu 
tablolara ve onları yapanlara aittir. 

Birtakım serbest düşünceli, fakat Hristiyan ilahiyat 
alimleri şahsi bir şeytarun Hristiyanlık esasından ayrılması için 
çok çalıştılar ve bunu güya yalancılığın ve kötülüğün 
müşahhas ve hayali bir örneği olmak üzere göstermek 
istediler. Fakat bu teori kabule değer görülürse, sonra Allah'ı 
da iyilik ve hakikatin müşahhas ve hayali bir örneği kabul 
etmek zorunluluğu açığa çıkar. Ve biz buna itiraz etmeyiz, 
hatta bu teoriyi, din hayalleriyle dolu olan harikalar alemiyle 
bilim, araştırma, tecrübe sayesinde [76] gittikce genişlik 

93 Joul Trusa'nın ansiklopedisindeki açıklarnalara göre "Beelzebuth" 
Suriyelilerin, kendisinde uli'ıhiyet iddia ettikleri sinek ve 
ihranilerin kötü ruhlardan kabul eyledikleri bir ruhtur. 
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kazanan tabii alem arasında bir bağ, bir köprü gibi 
değerlendiririz. 

Bugün tabiata dair vukuflarımızla oranhlı bir Allah inancı 
canlandırmak lazım gelirse o inancı, vahdet-i mevcüd 
(monizm) felsefesi oluşturur ki, "her şeyde Allah'ı mevcut" 
görmek esasına dayalıdır.94 Allah'ı ayrıca ve bir şahıs halinde 
tasavvura, uzayda bir uzam işgal ettiğini ve insan şeklinde 
bulunduğunu zanna imkan yoktur. Allah her yerdedir. 

Filozoflardan Giordano Bruno diyordu ki: " Her şeyde bir 
ruh vardır. Bir cisim ne kadar küçük olursa olsun mutlaka 
kendisinde Allah'ın cevherinden bir parça bulunur ve bu 
parça vasıtasıyla canlanır" . Şu suretle her atom un ruhu vardır 
sözüne, hatta kainah dolduran etere dair öne sürülen teorilere 
daha ziyade nüfuz olunabilir. [77] Ve Allah'ı, " kainattaki tabii 
kuvvetlerin toplamıdır" diye tanımlayabiliriz. Kainattaki tabii 
kuvvetler de her türlü atom kuvvetleri ve eter titreşimleridir. 

Bu tarzda düşünce yürütmek bizi yine cevap vermekte 
olduğum muhterem hatibin ortaya koyduğu sonuca sevk eder. 
Bu hatip: " Allah, tabialın yüksek bir kanunudur" demiş ve 
bunu '" genel olan uzayın eseri" diye açıklamışh. Bu kadar 
yüksek inançların ismi ve gayet cüz'i olan farklan şimdilik 
önemsizdir. Yeter ki esas, kilinat ile Allah'ın birliğine, yani 
bunların kesinlikle birieşimine ve ruhun tabiattan 
aynimayacağı teorisine dayansın ve insana benzer şahsi bir 
Allah fikri, yani gaz halinde, fakat omurgalı ( !)  yüksek bir 
varlık düşüncesi ortadan kalksın, yeter! . . .  

Panteizm yahut varlığın özdeşliği mesleğinin muhtelif 
tavırları arasından monizm -isterse pek karanlık olsun- yine 

94 "İnnehu bi-külli şey'in muhltun" (Kur'an Ayeti) . [Şüphesiz ki O, 
her şeyi kuşatandır (Fussilet Süresi 54. Ayet) (h.n.) ] .  
- Ma ra'eytu şey'en illa ve ra'eytullahe fihi [İçinde Allah'ı 
görmediğim hiçbir şey görmedim (h.n.) ] .  
- Subhane'l-lezi halaka'l-eşya' ve huva 'aynuha [Nesneleri 
yaratan Allah, onlarla aynıdır (h.n.) ] .  

(Şeyh Muhyiddin Arabi) 
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pek eski zamanlarda insanlarca (78] bilinmekle imiş. ÖzellikJe 
filozof Spinoza bundan uzun uzadıya bahsetmiştir. 

Malumdur ki şair Goethe de bu usule pek ziyade önem 
veriyordu. Vaktinden önce kendileri için tabü bir din edinmiş 
olan birçok muhterem ve zeki şair ve filozoflar tarihte pek 
fazla ise de ben burada ancak bazılarının ismını 
zikredebilece�m. Şairler arasından Shakespeare ile Lessing ve 
Almanya prensleri arasından II. Frederic Hohenstaufen ile 
yine Il. Frederic Hohenzollem ve alimlerden Laplace ile 
Darwin bu hususta özellille anılmaya değerdirler. Çünkü 
önde bunlar oldukları halde, bilim ve felsefenin birtakım 
gayretli hizmetkarlan tarafından mesle�mize dair pek önemli 
tecrübeler icra edilmiş, vesikalar toplanmış ve son otuz sene 
zarfında, şimdi görmekte olduğumuz ilerleme ve 
mükemmelliğin esaslan hazırlanmışhr. 

Bizim bu monizm esasımıza karşı bir meslek, yani 
dinsizlik mesle�ni kurmak isteyen bazı kimseler de vardır. 
Fakat yine bizim teorilerimize dayanarak (791 kurmak 
arzusunda bulundukJan meslekJeri, hakiki bir bilim ile 
aydınlanmış kimseler ve toplumlar arasında asla rağbet 
bulamamaktadır. Bununla beraber, Almanya'nın halihazır 
başbakanı95 bu sene başında Prusya Temsilciler Meclisi'nde 
pek garip bir tekiifte bulundu ki, hayret etmemek elden 
gelmez, bu zat: "Okullar için ya Hristiyan dini kabul edilmeli 
yahut büsbütün reddedilerek yerine dinsizlik ikame 
edilmelidir" diyordu ki maksadı, okulların daima Hristiyan 
rahiplerinin ve papa taraftarlarının eline bırakılınasını 
emreden kanunların ortadan kalkması idi. Fakat saf ve hakiki 
Hristiyanlık ile daha sonra bozulan ve şekJini kaybeden 
Hristiyanlık arasındaki fark ne ise halihazırdaki aydın 
dinimizle dinsizlik arasındaki fark da ayruyla odur. Şu kadar 
ki, bazı eski elbise paçavralarıyla mumdan bir bebeğe perestiş 
etmeyi hakiki din zanneden, rahiplerin bitmek ttikenmek 
bilmeyen öğütlerini bir kelimesini bile anlamadan dinleyen, 

qs Konferansın verildiği zaman. 
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birtakım [80) mucizeli ve mukaddes şeylere inanan, 
" Endüljans"lar96 salın alarak günahlarının affedilecegini 
düşünen kimselerin bu tür, putperestlikten hiç farkı olmayan 
bir din taşıyacakianna büsbütün dinsiz olmaları şüphesiz daha 
ziyade tercihe degerdir. 

Monizm esasına karşı ileri sürülen itirazlardan birisi de bu 
meslegin şüri tahrip ettigi ve insanın duygusal olan 
ihtiyaçlarını teskin edemedigi itirazıdır. Bu itiraz bizce 
dinsizlerin İtirazından şüphe yok daha zayıfhr. Bu itirazı 
edenlerce güzelin bilimi, 97 ki teorik olan felsefe için önemli 
oldugu kadar pratik olan hayat için de önemlidir, daima 
monizm felsefesinin tehdidi allında imiş! . . .  Strauss buna da 
cevap vermiş ve şiir ile güzelin bu yeni dinimizde pek büyük 
bir rol oynamakta olduklarını göstermiştir. Ben (81) bu[rada 
tabialın]98 dostu olan yoldaşlarıma ve muhterem 
dinleyenlerime, tabiah ve sırlarını inceleyerek yeni yeni şeyler 
ögrenmenin duygularımızı nasıl memnun ettigini ve her yeni 
bir keşfin hayalimizde, güzele dair pek belkir sahalar meydana 
getirdigini söylemekle yetinirim. Şiir ve güzellik ile insan 
zekasının gayet soylu olan tezahürleri arasındaki güçlü ilişkiyi 
ve hakikati keşfetmenin iyilik fikriyle ve güzellik tutkusuyla 
olan birligini açıkça göstermek için yalnız bir isim söylemek 
gerekir ki, o da Almanya' nın büyük şair ve dalıisi W olfgang 
Goethe' dir. 

Eger bizim pek tabii olan monizm felsefeınİzin baglıları 
arasında güzelligin anlamını anlayan kimselere tesadüf 
olunmuyorsa, bu kabahat felsefenin degil, okullarımızdan, 
oralardald metotların kötülllgünden ileri gelme bir şeydir. Son 
on sene zarfında ögretim metotlarının degiştirilmesi ve 
düzenlenmesi için pek çok incelemeler yapıldı, makaleler 
yazıldı. Fakat hakiki bir ilerleme eseri asla kendini göstermedi. 

96 Ortaçaif da endüljans ticareti son dereceyi bulmuş idi, hatta 
papalar parça parça cenneti bile satarlardı. 

97 Estetik. 
98 Parantez içindeki kısım aslından bakılarak eklenmiştir (h.n.) . 
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Fiziğin atalet kanunu olanca [82] kuvvetiyle okullarımızda 
hüküm sürüyor. Özellikle Alman okullarında Ortaçağ'ın 
skolastiği, hakiki bir yenilenmenin ve devrimin varlığına pek 
ziyade engel oluyor. Bu hususta ilerleme gayet ağır ve 
zahmetlidir. Gelecek olan neslin saadetine yahut felaketine yol 
açacak derecede önemli olan böyle bir meselede, yani eğitim
öğretim metodunda monizm esasının bilinmesi ve bütün 
derslerin bu noktadan sistemleştirilmeleri ve öğretilmeleri 
gereklidir, hatta zorunludur. 

Yirminci asrın okullan kendi öğrencilerine güçlü bir esas 
olarak yalnız tabiatın harikalarını ve genel evrimin hakikatini 
değil, belki her yerde saklı bulunan ve tükenmek bilmeyen 
güzelliğin hazinelerini de açmalıdır. Yüksek şahikaların 
azametiyle beraber derin denizlerdeki alemierin hallerini 
görmeli, teleskoplarta gayet büyük olan yıldızlada beraber 
mikroskoplarla hayret edilecek derecede küçük ve nihayetsiz 
birtakım mahlukları temaşa etmeliyiz. Bütün bun1ar tabiatın 
bize arz ettiği bitmez tükenmez güzellik konularıdır .  [83] 

Kör ve ahmak bir halde bulunan insanların çoğun1uğu, 
dünyamızın bize, bizim inceleme ve araştırma gözlerimize arz 
ettiği bu muhteşem manzaralara kayıtsız kalarak, tabiata 
muhalif, marazi bir teolojiye inanırlar ve kainatın bir gözyaşı 
deryasından başka bir şey olmadığını iddia ederler. Fakat artık 
insanıarın zeka gözlerini açmak ve oruara tabiatın hakikatini 
tanıtmak ve bu tanımanın yalnız bilmek ihtiyacını teskin 
ederek sırf fikrimizi değil, aksine diğer duygularımızı da 
memnun ettiğini öğretmelidir. 

Monizm esası bir taraftan hakikati ararken, diğer taraftan 
her şeyin iyisini araştırarak ahlakı ve güzelini seçerek estetiği 
bulur. İşte üç mühim nokta ki, birbiriyle orantılı olarak 
gelişimi bize bilimsel bir dinin esasını hazırlar ve herkes 
tarafından sürekli arandığı halde bir türlü bulunamayan 
saadet sahasını gösterir. 

Doğru, iyi, güzel . . .  İşte üç ilahi esas ki, önünde diz 
çökmeğe mecburuz. Bun1arın birliği bize Allah' ı öğretir ve dini 
oluşturur . . .  Vahdet-i vücud [84] budur, hakiki teslls budur ve 

1 1 4 



Monizm: Bir Tabiat Aliminin Dini / Sadeleştirme 

yirminci asır bu mükemmel ve yüce dine bütün mabetierini 
açacakhr. 

SON 

Bu konferansın verildiği tarih: 1892 
Türkçeye tercüme olunduğu tarih: 1911 [SS] 

1 15 



BİR SON SÖZ 

Bu kitabı tercümeden rnaksadırnızı, şüphesiz anlayan 
anlamıştır! Fakat herkes aynı kültür seviyesinde 
bulunmayacağı için bu noktayı daha ziyade açıklamaya gerek 
gördük. 

Malumdur ki okullarırnızda en az önem verilen dersler dil 
dersleri ve özellikle "Arapça" dır. Bunun için, okullular daima 
Arapça öğrenmekten rnahrurndurlar. Zorunluluk gereği ve 
kendi gayretleriyle biraz Fransızca öğrenen gençler Avrupa 
felsefesinin bu ve buna benzer diğer, din aleyhinde kitaplarını 
okuyorlar ve tabüdir ki inanıyorlar. 

Çünkü dilimizde ne bu tür bir kitap ne de rnüdafaa 
mevcut olmadığı gibi Arapçalarını okuyup anlamayı da biraz 
önceki sebeplerden dolayı gençler başararnıyorlar. 

Yüce alimiere gelince, çoğunlukla Avrupa dillerine vakıf 
olmadıklarından ara sıra dinirnize yapılan bu gibi [86) bazı 
yabancı eleştirileri okumak ve rnüdafaalarda bulunmak onlar 
için mümkün değildir. 

Bir hasrna karşı rnaksadı rnüdafaa edebilmek için ise, o 
hasının ne söylediği, nasıl ve hangi noktalara itiraz ettiği 
malum olmalıdır. 

Biz bu hususları düşünerek şu elinizdeki kitabı tercüme 
ettik. Yazarın bazı eleştirilerini İslarniyet'e de yönelttiğini 
gördüğümüz zaman, ne kadar aldandığını ve bu eleştirilerin 
dinirnize tamamıyla vakıf olarnamaktan ileri geldiğini anladık. 
Çünkü bizim dinirniz, hakiki bir tabiat aliminin asla itiraz 
ederneyeceği derecede mükemmel bir dindir. Fakat bizzat bu 
eleştirilere cevap vermeye Arapça ilimlerdeki bilgirniz henüz 
yeterli bir dereceye gelernerniştir. Bunun için yayınında 
tereddüt ediyor ve rnünasip bir vaktini bekliyorduk. Bu sırada 
rnuhterern hatip Hafız İsmail Efendi kardeşimiz bizi teşvik etti . 
Bu gibi eleştirllerin İslamiyet' e asla tesir etmeyeceğini ve 
İslarniyet'in, yazar Haeckel'in de -tamamıyla vakıf olsa
hayran olacağı bir mükemmellik derecesinde bulunduğunu 

1 1 6 



Monizm: Bir Tabiat Aliminin Dini / Sade1eştirme 

söyleyerek hemen yayma girişmemizi tavsiye etti. [87) Ve 
günümüz bilimleri ile dinimiz arasında hiç uyuşmazlık 
mevcut olmadıgını kendisi aynca açıklayarak bir risale 
şeklinde yayınlayacagını vaat etti. Biz, Hafız İsmail Efendi'nin 
Arapça ilimlerde ve İslam tasavvufundaki vukufuna hayran 
olduğumuz kadar vaatlerinde de vefakar olduğunu bildi�miz 
için artık Haeckel'in konferansını okurlara sunmaktan 
çekinmedik Şimdi söz kendisinindir. Yüce açıklamalarını 
olanca samimiyemizle bekler ve bu münasebetle bahse 
karışmak tenezzülünde bulunacak diğer alimiere de 
hürmetlerimizi ve minnettarlığımızı arz eyleriz. 

Baba Tevfik - Ahmed Nebil [88] 
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BAl lA TEVFİK 

AHMED NEBİL 

VAHDET -IMEVCUDERNSTHAECKEL 

"Okumak ve düşünmek isteyenlere hediye ettiğimiz bu kitap, 

Almanya'da Natüralistler Derneği 'nin yetmiş beşinci senesine 

girmesi münasebetiyle üyelerden birinin verdiği konferansa 

meşhur filozof Emst Haeckel'in uzun bir cevabıdır. Bu 

konferansı gazeteler yayınladıktan sonra Emst Haeckel toplamış, 

tashih ve ıslah etmiş, kitap olarak yayınlatmıştır. 

Bu kitabın bahsettiği şey bizim bildiğimiz bir şey değildir. 

Vahdet-i mevcud mesleği bizde çoktan beri vardır. Fakat 

vahdet-i mevcfı.d mesleği öyle bir şey olarak vardır ki, buna 

dinsizler de inanır, dindarlar da inanır. Bu mesleği bizde 

Bektaşi tarikatmda olanlar kabul ettiği gibi, Bektaşi olmayanlar 

da kabul etmişlerdir. Şu kadar ki bu meslek bizde herkesin 

kendi fikrine göre kabul edilmiş olduğundan hakikati, ne gibi 

esaslara dayandığı pek az kimseler tarafından biliniyor. Bazı 

kimseler ise vahdet-i mevcudu, vahdet-i vücfı.d mesleği ile 

karıştırırlar. Bizde 'işrak felsefesi = hikmet-i işrakiyye' adıyla 

tanınmış olan vahdet-i vücfı.d mezhebi ile Avrupalıların 

'panteizm' felsefesi arasında bir münasebet bulunsa da 

'monizm' denilen vahdet-i mevcfı.d felsefesiyle asla birleşmez. 
Şu kadar ki vahdet-i mevcfı.d mesleği vahdet-i vücfı.d 

mesleğinin daha maddi, daha bilimsel bir şekle sokulmasından 

başka bir şey değildir." 
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ISBN 97!!-605-5022- 19·8 • - -

e,: 
.�� 

9 7 8 6 0 5 5  0 2 2 1 9 8 O· www.cizgikitabevi.com 


